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OMÜ ZİRAAT FAKÜLTESİ DERGİSİ YAZIM KURALLARI 

Aşağıda belirtilen yazım formatına uymayan makaleler işleme konulmadan yazar/yazarlarına gerı gönderilecektir. 

1. Gönderilecek eserin daha önce hiç bir yerde yayınlanmamış olması zorunludur. 
2,Makal~ler Word 7.0 programında A4 kağıt boyu seçilmiş olarak Times New Roman yazı karakteri ile 

yazılmalı~ır. Metm yazımında 10 punto karakter büyUklüğU kullanılmalıdır. TUm başlıklar koyu ve I O punto ile 
yalnızca Özet, Abs~act ve Kaynaklar kısmı 9 punto ile yazılmalı, Çizelge içindeki rakam ve yazılar en fazla I O 
punto o~alıdır. Çızelgeler ve diğer metin kısımları l aralıkla yazılmalıdır. Makale başlığı, Özet ve Abstract 
böltimlerı normal metin şeklinde, makalenin diğer bölümleri ise 2 sütun şeklinde (Word içinde Biçim 
menüsünde bulunan sütunlar seçeneği ile) yazılmalıdır. Sütunlar arasındaki açıklık 0.8 cm, metin içinde 
kullanılan paragraf girintisi 0.5 cm olmalıdır. Şekil ve çizelgeler sütuna sığmadığı taktirde normal metin şeklinde 
(tek sütun) yazı~alıdır. Sayfalar her dört kenardan 3 'er cm boşluk bırakılacak şekilde düzenlenmelidir. 

. _3. Dergıye gönderilecek yazılarda hakem değerlendirilmesi yapıldığı için I asıl, 2 kopya olarak 
venlmelı, kopyalarda yazar isimleri ve adresleri bulunmamalıdır. 

. 4. Hakem görüşleri alınan yazılar yazara iade edilip düzeltmeler istenecek düzeltilmesi yapılan veya 
ger~klı açıklam~l~ı yapılan yazılar hakkında yayın kurulu basılıp basılmama kararı verecektir. Basımına karar 
verı_len yazılın: ıç~ yazar orijinal metin ile birlikte boş bir diskete yazıyı kopyalayarak belirtilen süre içinde 
teslım edecektır. Dısket üzerine dosya ve yazının hazırlandığı programın adı yazılmalıdır. 

5. Yazılar 10 sayfayı geçmemelidir. 
6. Araştınna makaleleri aşağıdaki bölümler halinde yazılmalıdır. 

Başlık büyük harflerle en çok 100 harften oluşmalıdır. 
Yazar/yazarların adları ve bölümler veya kuruluş adları 
Yayın Kuruluna Geliş Tarihi:., En son düzeltmede yazara bildirilecektir. 
ÖZET: Başlık l O punto, metin 9 punto paragraf girintisi olmadan verilecek ve 200 kelimeyi 

geçmeyecektir. Anahtar kelimeler özetin altında ve 6 kelimeyi geçmeyecek şekilde verilmelidir. 
ABSTRACT: Özet ile aynı özellikte olmalıdır. 
!.GİRİŞ, Literatür bildirişleri bu kısımda değerlendirilmelidir. 
2. MATERYAL VE METOT 
3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
4. KAYNAKLAR 

7. Eserde resim, şekil ve grafik şekil adı altında verilmeli ve şekil, resim ve grafikler aydıngere çizilmeli 
veya orijinal programla çizilerek metin içinde yer almalıdır. Şekil başlıkları şeklin altında ve küçük harfle 
yazılmalıdır. 

8. Çizelge başlıkları, çizelgenin Ustünde ve her kelimenin ilk harfi büyük olacak şekilde yazılmalıdır. 
9. Metnin içinde kaynak bildirimi "Yazar-Yıl" esasına göre yapılmalı, yazar isimleri küçük harfle 

verilmeli, birden fazla kaynak noktalı virgülle ayrılmalı, üç veya daha çok yazar isimli bildirimlerde ise" .. ve 
ark." kısaltması kullanılmalıdır. 

10. Kaynak listesi, yazarların soyadına göre alfabetik düzenlenmeli, numara verilmemeli ve koyu 
yazılmamalıdır. Kaynak bildiriminde sıra;"yazar soyadı, adının baş harfi, eserin yayın tarihi, eserin adı, basırnevi 
ve basıldığı yer" şeklinde olmalıdır. Dergi alıntılarında cilt, parantez içinde sayı, iki noktayı takiben sayfa 
numaralan verilmelidir. Metnin içinde verilmemiş kaynaklar bu listede gösterilmemelidir. Kaynağın yazarı belli 
değilse yerine "Anonyrnous" deyimi yazılmalıdır. 

11. Araştırması bir kurumca desteklenmiş eserlerle (Araştırma Fonu dahil), Yüksek Lisans veya 
Doktora Tezlerinin Türkçe başlığı* ile belirlenerek, ilk sayfada çizgi altında 10 punto ile dipnot yazılmalıdır. 
(O.M.Ü. Araştınna Fonunca Desteklenmiştir, Yüksek Lisans Tezi vs.). Gerekirse sayfa içi açıklamalarda da 
aynı yöntem kullanılmalıdır. . . . . . 

12. Derleme ve çeviri yazılara bir sayıda belirli oranları geçmeyecek şekılde yer verılecektır. Çevın 
yazıların orijinalleri metinle birlikte verilmelidir. 

13. Basımına karar verilen eserde ekleme ya da çıkartma yapılamaz. 
14. Yayın süreci tamamlanan eserler geliş tarihi esas alınarak yayınlanır. 
IS. Bir yazarın aynı sayıda ilk isim olarak en fazla 2 (iki) eseri basılabilir. 
16. Birden fazla araştırıcı tarafından hazırlanan eserlerde, eserin yayınlanabilmesi için tUm yazarların 

imi olmalıdır. 
17. Dergi yılda Uç sayı olarak yayınlanır. . . 
18. Yayınlanan eserin tüm sorumluluğu yazar/yazarlarına aıttır. 
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BURSA'DA AHUDUDU ALANLARINDA SAPTANAN COLEOPTERA TÜRLER( 

Mehmet KAYA 
Bayer Türk Kimya Sanayi Ltd. Şti. 858 Sokak, No:5/1, 35250, Konak, İZMİR 

Bahattin KOV ANCI 
Uludağ Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Görükle Kampüsü, 16384 BURSA 

Geliş Tarihi: Ol. 04. 2004 

ÖZET: ~u çalışma l 99S-2000 yıllarında Bursa'da yapılmıştır. Çalışmada gözle kontrol, atrap ve görsel tuzak 
yöntemlerı kullanılmıştır. Çalışmalar Mart-Eylül aylarında IS günde 1-2 kez yapılan gözlemlerle gerçekleştirilmiştir . 
Yapılan çalışmalar sonunda Coleoptera takımı Scarabaeidae familyasından Cetonia aııraıa (L), Potosia cuprea F .. 
Netocia hungarica Hbst., Tropinota hirıa (Poda), O:>.ythyrea fıınesta (Poda), Oxythyrea cinctella (Schaum.), 
Me/o/ontlıa albida Friv., Polyphylla fu llo (L.), Homa/oplia labraıa Burm. ; Buprestidae familyasından Coroebus 
rubi (L.), Coroebus elatus (F.), Agrilus aurichalceus Redt., Capnodis ıenebrionis (L.), Capnodis tenebricosa Ol.. 
Capnodis carbonaria (Klug), Chalcophora mariana (L.), Anthaxia mııliebris Oben., Anthaxia bico/or Fald. , 
Anthaxia nitidula (L.), Anthaxia millefolii (Fabricius), Anthaxia cichorii Olivier; Elateridae familyasından Agrypnııs 
mıırinus (L.), Hemicrepidius hirtus (Herbst), Melanotus fusciceps (Gyllenhal), Melanotus crassicollis Erichson: 
Curculionidae familyasından Anthonomııs rııbi Herbst, Anthonomus brunnipennis Curtis, Polydrusus astutus 
Gyllenhal, Polydrusus ponticus Faust., Phyllobiııs canus Gyllenhal; Attelabidae familyasından Rhynchiles 
hungaricus (Herbst); Chrysomelidae familyasından Clytra novempuncıata Ol., Chrysochus sp.; Cantharidae 
familyasından Cantharis obscura L., Cantharis rustica Fail.; Mordellidae familyasından Mordellisıena sp. olmak 
üzere 8 familyadan toplam 36 tür saptanmıştır. Ayrıca bu türlerin ahudududa zararlı olup olmadıkları ve yayı lış 
alanları üzerinde de gözlemler yapılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Ahududu, Coleoptera, Bursa, Türkiye 

THE SPECIES OF COLEOPTERA OCCURRED iN RASPBERRY AREAS iN BURSA 

ABSTRACT : This study was carried out in Bursa between 199S and 2000. The Coleoptera species were collected 
by using visual inspection, sweep net and visual trap. The raspberry fields were monitored once or twice in 15 day~ 
from early March to late September. As a results of the study, a total of 36 species belong to 8 families of Coleoptera 
order was determined. These species were Cetonia aurata (L.), Potosia cuprea F., Netocia hungarica Hbst., 
Tropinota hirla (Poda), Oxythyrea funesta (Poda), Oxythyrea cinctella (Schaum.), Me/o/ontha albida Friv., 
Polyphylla fullo (L.), Homa/oplia labrata Burm. of the family Scarabaeidae; Coroebııs rııbi (L.), Coroebus elaıııs 
(F.), Agri/us aurichalceus Redt., Capnodis ıenebrionis (L.), Capnodis tenebricosa Ol., Capnodis carbonaria 
(Klug), Chalcophora mariana (L.), Anıhaxia muliebris Oben., Anthaxia bico/or Fald., Anthaxia nitidu/a (L.), 
Anthaxia millefolii (Fabricius), Anthaxia cichorii Olivicr of thc family Buprestidae; Agrypnııs murinus (L.). 
Hemicrepidius hirtus (Herbst), Melanotus fusciceps (Gyllenhal), Melanotııs crassicollis Erichson of the family 
Elateridae; Anthonomus rubi Herbst, Anthonomııs brunnipennis Curtis, Polydrıısus astııtus Gyllenhal, Polydrusus 
ponticus Faust., Phyllobius canus Gyllenhal of the family Curculionidae; Rhynchites hungaricus (Herbst) of the 
family Attelabidae; Clytra novempunctata Ol., Chrysochus sp. of the family Chrysomelidae; Cantharis obscura L. 
Can/haris rustica Fail. of the family Cantharidae; Mordellistena sp.of the family Mordellidae. The distribution and 
pest status of the species were also studied. 
Key words: Raspberry, Coleoptera, Bursa, Turkey 

ı. GİRİŞ 
Ahududu, Türkiye için yeni bir bitkidir. İlk 

olarak 1967 yılında Yalova ve daha sonra 1974 
yılında Ankara'da adaptasyon çalışmaları 
yapılmıştır (Ağaoğlu, 1986). Ekonomik anlamda 
ilk ahududu bahçeleri 1986 yılından itibaren 
Uludağ (Bursa)'ın kuzey eteklerindeki köylerde 
tesis edilmiştir. Ahududu, özellikle 1990' lı 
yıllarda iyi gelir getirmesi, yetiştiriciliğinin kolay 
olması gibi nedenlerden dolayı önem kazanmıştır . 
TUrkiye üretiminin büyük bir bölümü Uludağ'ın 

kuzey eteklerindeki alanlardan sağlanmakta olup, 
üretim miktarının 3000-5000 ton/yıl arasında 
değiştiği kaydedilmektedir (Anonymous, 2000). 

Ahududu bahçeleri, yukarıda da belirtildiği 
gibi Uludağ'ın kuzey eteklerindeki köylerde 
orman sınırında ya da orman içinde tesis 
edilmiştir. Bu durum zararlı bulaşmalarını 
oldukça kolaylaştırmıştır. Ahududu bahçelerinin 
tesis edilmesiyle böcekler için yeni yaşama 
alanları oluşmuş ve dolayısıyla ahududu, farklı 
böcek gruplarının saldırısına maruz kalmıştır. Bu 

• Bu çalışma Mehmet KAYA tarafından hazırlanan ve 23 .9.1999 tarihinde U. Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü tarafından 
kabul edilen doktora tezinin bir bölümüdür 



Bursa'da Ahududu Alanlarında Saptanan Coleoptera Türleri 

böcek gruplarından birisi de Coleoptera takımııı ı'. 
ait türlerdir. Zira dünyada ahududunun en önemlı 
zararlıları arasında bulunan Coroebus rııbi (L.), 

Agrilııs aurichalceııs Redt. ve Antlıonomıı~ rı'.bi 
Herbst bu grup içinde yer almaktadır. Nıtekım 
Molinas (1922) ve Genieys (1927), C. rııbi'nin 
Güney Fransa'da güllerin en ciddi zararlısı 
olduğunu ve zararlı nedeniyle gül bahçelerinin 
söküldüğü kaydetmektedir. Diğer yandan 
Vazyulya (1983) ve Batasheva (1984; 1988), A. 

rubi'nin Rusya'da, Yatsenko ve Gadzal_o (1988), 
Ukrayna'da, Staubli ve Höhn (1989), lsviçre'de 
ahududunun en önemli zararlılarından birisi 

olduğunu bildirmektedir. 
Bursa'da yapılan bu çalışma ile ahududu 

alanlarında bulunan Coleoptera türleri ve bu 
türlerin yayılış alanlarının tespit edilmesi 
amaçlanmıştır. Ayrıca bu böceklerin ahududu 
bahçelerinde zararlılık durumları üzerinde de 
gözlemler yapılması hedeflenmiştir. 

2. MATERYAL VE METOT 
Bu çalışma 1995-2000 yıllarında Bursa'da 

ahududu yetiştiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı 
15 köyde yapılmıştır. Seçilen köylerin rakımı 30-
1000 m, ahududu bahçelerinin büyüklüğü ise 0.5-
5 da arasında değişmektedir. 

Her köyde 3-5 adet bahçe seçilmiş ve 15 
günde 1-2 kez gidilerek ahudududa bulunan 
Coleoptera takımı türleri ve yayılış alanları tespit 
edilmiş, zararlılık durumları üzerinde gözlemler 
yapılmıştır. 

Coleoptera türlerinin tespit edilmesinde ve 
yayılış alanlarının belirlenmesinde gözle kontrol, 
atrap ve tuzak yöntemleri kullanılmıştır. Gözle 
kontrol yönteminde her bahçede en az 100 adet, 1 
ve 2 yıllık ahududu sürgünlerinin tüm aksamı 

incelenmiştir. Atrap yönteminde her bahçede 
toplam 100 atrap sallanmıştır. Tuzak yöntemi ise 
buprestid'ler için kullanılmış ve dekara 3 adet 
tuzak asılmıştır (Höhn 1991, a ; b ). Bunun için 
beyaz plastikten yapılmış, iki çapraz 
dikdörtgenden oluşan 15 x 20 cm boyutlarında 
"Rebell ®" tipi beyaz, yapışkan, görsel tuzaklar 

İsviçre (Swiss Federal Research Station for Fruit 
Growing, Viticulture and Horticulture, CH-8820 
Wlidenswil, Switzerland)'den satın alınmıştır. 

Yakalanan coleopter larva ve erginleri için 
laboratuvarda beslenme denemeleri yapılmış ve 
beslenme durumları izlerırniştir. Etiketlenen 
böcekler tür teşhişleri ıçın konu uzmanı 

taksonomistlere gönderilmiştir. 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Ahududu alanlarında saptanan Coleoptera 

takımına ait türler Çizelge l 'de gösterilmiştir. 

2 

Cuk:optera t akımının 8 familyasına ·ıı t t 1 ' ' tıp ,ıın 
36 tllrllıı ahududu ıılaıılarıııda bulunduklar . 
edilmişt ir. Bu tllrlerden Cetunıa uur 1

1 1 ~ ~Pıı 
. - . u il (1. ) 

Potvsıa cııprea r ., Neıociu hu11garıca I ib · 
Tropinoto hirta (Poda). Ox1,ı, ,,e11 1 ;ı ' 

· • ııneıı11 
(Puda), O. ciııctello (Schauın ) Mel ı 

lb 
.d . . , o orııhcı 

a ı a Frıv. , Polyphylla fiıl/u (L.) Hum ı 
' u r,p/ıu 

labrota Burm., Coroebus ruhi (L. ), C eluıu.ı· lr) 
Agrılus cııırıchalceus Redt., A 11ı/1011oınu ı· . h. 

• '" 1 
Herbst, A. brıınnipennis Curtis Pof)''' ' .,rıı,ıuı 

astutııs Gellenhal. P. ponticus Faust Phıı// 6 ., .,. O IUJ 

camıs Gyllenhall, Rhynchites hung"r 
" ICI/J 

(Herbst) ve Can/haris obscııra L. olmak llzerc 
toplam 19 tür ahududu ile beslenmektedir. Dig 
türler ise ahududu ile beslenmeyen önems~-r 
türlerdir (Çizelge 1 ). 1. 

Bursa ili ahududu alanlarında Colcoptera 

takı'.111 içinde en . çok, ~ararlı türl~rin saptandığı 
famılya Scarabaeıdae dır. Bu famılyaya ait tüm 
türler ahududu ile beslenmektedir (Çizelge ı ). 
Bu türlerden C. aurata, P. cuprea, N. hungarıca 
T hirta, O. funesta, O. cinctella'nın ahududunu~ 
çiçeklerinde beslendikleri saptanmıştır. Özellikle 
O. cinctella başta olmak üzere O. funesta ve T 

hirta'nın çiçeklenme zamanında bazı bahçelerde 
yüksek popülasyonları tespit edilmiştir. Ancak 
ekonomik düzeyde bir zarar oluşturdukları 

gözlenmemiştir. Lodos ve ark. ( 1978), C. aurata, 
P. cuprea, N. hungarica, T hirta, O. funesta ve 
O. cinctel/a'ya birçok bitkinin çiçeklerinde 
rastlanıldığını , Erden (1988) ile Lodos ( 1989), r 
hirta'nın polifag olduğunu, Kişmir ( 1992), ise 
kanolaya zarar verdiğini kaydetmektedir. Diğer 

yandan Lodos ( 1989), C. aurata, P. cuprea, N. 

hungarica, T hirta, O. funesta , O. cinctella'ya 
Türkiye'nin her yerinde rastlanıldığını, Erol ve 
Karagöz ( 1996), O. cinctella'nın yoncada zararlı 

olduğunu, Lodos ve ark. ( 1999), O. cinctel/a' nın 

Rubus sp., P. cuprea'nın Rosa sp., T hirta'nın 

Rosa ve Rubus sp. üzerinden toplandığını, Ulusoy 
ve ark. (1999), C.aurata, P.cuprea, T hirta'nın 
Pozantı ve Ulukışla'da kirazda zararlı olduğunu 

bildinnektedir. Bursa ili ahududu alanlarında 

saptanan diğer Scarabaeidae familyası türleri olan 
M. albida, P. fullo ve H. labrata'nın ahududunun 
yapraklarında beslendikleri belirlenmiştir. Genel 

olarak üç türün de popülasyon düzeyleri düşük 
olmasına karşın nadiren de olsa H. labrata'ya 

bazı bahçelerde 3-5 ergin/bitki olarak 
rastlanılmıştır. Diğer yandan H. labrata'nın 

ahududu ile en iyi beslenen scarabaeid türü 
olduğu gözlenmiştir. Çok kısa bir zamanda 
ahududu yaprağının orta damarı dışındaki tüm 
kısmını tükettiği saptanmıştır. Türkmenoğlu 

(1967), P. fullo'nun polifag olduğunu , 

Tokmakoğlu (1974), şeker pancarında 

beslendiğini, Lodos ve ark. ( 1978), yabancıot lar 
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Çizelge l: Ahududu Alanlarında Tespit Edilen Coleoptera Takımına Ait Türler 
Famılyası Tü d 

Scarabaeidae 
r a ı Bcslenma durumu 

Cetonia aurata (L.)** + 
Potosia cuprea F. •• + 

Netocia hungarica Hbst.**. + 
Tropinota hirta (Poda)** + 

Oxythyreafunesıa (Poda)** + 
Oxyıhyrea cinctella (Schaum.)•• + 

Melolontha alhida Friv. •• + 
Po/yphylla fııllo (L.)** + 

Hoına/op/ia lahrata Burm.•• ++ 
Buprestidae Coroehus ruhi (L.) +++ 

Coroehus elatus (F.)** ++ 
Agrilus aurichalceus Redt. +++ 
Capnodis tenehrionis (L.) -
Capnodis tenehricosa Ol. -

Capnodis carhonaria (Klug) -
Chalcophora mariana (L.) -
Anthaxia muliehris Oben. -

Anthaxia hicolor Fald. -
Anthaxia nitidula (L.) -

Anthaxia nıillefolii (Fabricius) -
Anthaxia cichorii Olivier -

Elateridae Agrypnus nıurinus (L.) -
Hemicrepidius hirtııs (Herbst)*** -
Melanotus fusciceps (Gyllenhal) -

Melanotus crassico/lis (Erichson) -
Curculionidae Anthonomus ruhi Herbst** +++ 

Anthonomus hrunnipennis Curtis•• +++ 

Polydrusus astutus Gyllenhat•• + 

Polydrusus ponıicus Faust. ** + 

Phvllohius canus Gvllenhal** + 

Attelabidae Rhvnchites hun,!aricus (Herbst)**. + 

Chrysomelidae Clyıra novempunctaıa Ol. -
Chrysochus sp. -

Cantharidae Cantharis ohscura L. ** + 

Cantharis rustica Fail. -
Mordellidae Mordellistena sp -

.. 
• • beslenmıyor + nadıren besleniyor, ++ beslenıyor, +++ ıyı beslenıyor 
•• incelenen literatüre göre ahududu için TUrkiye'dc ilk kayıttır. 
••• incelenen literat1lre göre TUrkiye'dc ilk kayıttır. 

üzerinden toplandığını belirtmektedir. Lodos 
(1989), M alhida ve P. ful/o'nun polifag 
olduğunu, Yıldırım ve Özbek (1992), P. fullo 'nun 

Oltu ve lğdır'daki şekerpancarı alanlarında 

bulunduğunu, Lodos ve ark. ( 1999), M. alhida'nm 

Rosa sp.' den toplandığını, Ulusoy ve ark. ( 1999), 
M. alhida ve P. fullo'nun Pozantı ve Ulukışla'da 
kirazda zararlı olduğunu kaydetmektedir. 

Bursa ili ahududu alanlarında Coleoptera 
takımı içinde en çok turUn saptandığı familya 12 
tür ile Buprestidae'dir. Ancak, C. ruhi, C. e/atus 

ve A. aurichalceus olmak üzere sadece 3 tilr 
ahudududa zarar yapmaktadır. Diğer türler 
ahudududa zararlı değildir (Çizelge 1 ). Bu 
türlerden C. rubi ahududunun en önemli zararlısı 
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olup hem ergini ve hem de larvası zararlıdır. 

Erginler ahududu yapraklarıyla beslenmekte, 
larvalar ise ahududu silrgünlerinde galeri 
açmaktadır. Ergin zararı ancak çok yüksek 
popülasyonlarda önemli olabilir. Ahududuya esas 
zararı veren ise larvadır. C. rubi larvası silrgilniln 
ksilem dokusunda aşağıdan yukarıya doğru ve 
sürgiln boyuna paralel galeri açmaktadır. Zarar 
gören sürgünlerin tomurcukları geç patlamakta ya 
da hiç patlamamaktadır. Bu bitkiler yeniden kök 
sürgilnü vermektedir. Larva saldırısına uğrayan 

bitkiler zayıf ve verimsiz olmakta ya da kuvvetli 
rüzgarda kırılmaktadır. Ayrıca larvanın 

varlığından ve salgıladığı toksik maddelerden 
dolayı sürgünde şişkinlik oluşmakta ve böylece 
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de sürgünün iletim demetleri bozulmaktadır. 
. • 1 · · konukçu 

Literatürde C. rııbı ergın erının b'tk' 
d· ıı · ı aların ı 1 

bitkilerin yaprakları ile beslen 1o1, arv ki' . 
ıı zarar şe ının 

özünde galeriler açtıoı ve . 1 · as 
yukarıdaki gibi olduğu bildirilmektedır (Mo ın ft, 
1922· Genieys, 1927; Tillyard, 1927; Nort~r~ , 

19
28 '. Balachowsky ve Mesnil, 1936; Della eda, 

, l h ky 1963 · Lo os 
1961. Steiner, 1962; Ba ac ows ' , . T , 1995). Molinas (1922) ve Genıeys 
ve ezcan, b ., . Güney Fransa'da güllerde, 
(1927) C ru ı nın 
Tillyard (.1927), ABD'de böğürtlen, N~=-~c~~: 
(1928), Yeni Zelanda'da ahududu .ve böoilrt , 
Paoli (1928), italya'da böğürtlen, Tıllyard (1930), 
Yeni Zelanda'da böğürtlen, !hery ( 19~2) 
Fransa, da böğürtlen ve gül, Coutın ( ~ 994 ), yıne 
Fransa'da ahududunun en önemlı zararlısı 
olduğunu bildirmektedir. Ahudududa zararlı olan 
ikinci buprestid türü A. aurichalceus'dur. Bu 
türün zarar şekli C.rubi'ye benzemekte ancak, C. 
rubi'den farkı, larvanın galeriyi kabuğun hemen 
altında ve floem dokusunda aşağıdan yukarıya 
doğru spiral şeklinde açmasıdır. Galerideki 
spiraller larva gelişimine bağlı olarak yukarıya 
doğru çıkıldıkça azalmaktadır. Ayrıca bu tür 
morfolojik olarak daha küçük olduğundan açtığı 
oaleri de daha dardır. Literatürde A. aurichalceus 
;rginlerinin ahududu ve diğer Rubus türlerinin 
yaprakları ile beslendiği, larvaların sürgünlerde 
yukarıya doğru spiral galeri açtığı ve sürgünd_e 
larvanın varlığından dolayı şişkinlik (gal benzen) 
meydana geldiği bildirilmektedir (Balachowsky 
ve Mesnil, 1936; Nikolova 1972; Brussino ve 
Scaramozzino, 1983; Coutin 1994; Lodos ve 
Tezcan, 1995; Özbek ve ark., 1996). Diğer 
yandan Brussino ve Scaramozzino (1983), Turin 
(İtalya) yakınlarındaki San Mauro'da zararl ı 
nedeniyle ahudududa büyük kayıpların meydana 
geldiğini ve sürgünlerin rüzgar nedeniyle 
kırıldığını bildirmektedir. Lodos ve Tezcan 
( 1995), A. aurichafceus'un palearktik bölgede 
yaygın olduğunu, TUrkiye'de Rubus cinsine bağlı 
bitkilerin, yabani ve kültür güllerinin bulunduğu 
her yerde bulunduğunu, esas konukçusunun 
ahududu ve böğürtlen, ikinci derece 
konukçusunun ise gül türleri olduğunu 
kaydetmektedir. Ahududuya zarar veren üçüncü 
buprestid türü ise C. elatus'dur. Bu türün zararı C. 
rubi ve A. aurichalceus göre daha az ve 
önemsizdir. C. elatus'un poptilasyon düzeyi de 
oldukça düşüktür. Lodos ve Tezcan ( 1995), bu 
türün esas olarak çilekte zararlı olduğunu 
belirtmektedir. Bursa ili ahududu bahçelerinde 
tespit edilen Capnodis tenebrionis (L.), C. 
tenebricosa Ol., C. carbonaria (Klug.), 
Chafcophora mariana (L.), Anthaxia muliebris 
Oben., A. bicolor Fald., A. nitidufa (L.), A. 
mıflefolii (Fabricius) ve A. cichorii (Olivier) 

4 

ahudududa zararlı değildir. Bu türler ınuhteınelen 
bahçelerin içinde ve yakınında bulunan meyve ve 
orınan ağaçlarında beslenmektedir. Yapılan 
çalışmalarda bu türlerden sadece A. nitidula'nın 
yüksek popülasyonlar oluşturduğu ve diğer 
türlerin popülasyon düzeylerinin ise düşük olduğu 
saptaıunıştır. Nizamlıoğlu ( 1957), C' 
carbonaria'nın antepfıstığı ve kayısıda, Ulay ve 
Tezcan (1998), Anıhaxia spp. ' nin sert çekirdcklı 
meyveler ile çeşitli süs ve orman ağaçlarında, 
Ulusoy ve ark. ( 1999), C. ıenebrionis ve c 
carbonaria'nm Pozantı ve Ulukışla'da kirazda 
zararlı olduğunu kaydetmektedir. Lodos ve 
Tezcan ( 1995), Türkiye'de Capnodis spp. içinde 
en çok C. ıenebrionis' in bulunduğunu, başlıca 
konukçusunun Rosaceae familyasına bağlı sert 
çekirdekli meyve ağaçları olduğunu. c 
carbonaria'nm ülkemizde geniş bir alana 
yayıld ığını, badem, kayısı, şeftali, zerdali, erik. 
kiraz ve vişnenin başlıca konukçuları olduğunu , 
C. ıenebricosa'nın polifag olduğunu, Türkiye'de 
geniş bir alana yayılmasına karşın Batı Anadolu 
Bölgesi'nde daha çok rastlandığını , Anıhaxia 
türlerinin çiçekleri sevdiğini ve sıkça ziyaret 
ettiğini, A. nitidula'nm Türkiye'de en yaygın 
Anthaxia türü olduğunu bildinnektedir. 

Elateridae familyası türlerinin ahududu 
üzerinde herhangi bir zararı gözlenmemiştir 
(Çizelge 1 ). Elaterid türlerinin Bursa ilinde 
incelenen sadece 3 bahçede bulundukları ve 
popülasyonlarının çok düşük olduğu 
belirlenmiştir. Bu türlerin bulundukları bahçeler 
otlu, ormana yakın ve diğer meyve ağaçlarıyla 
karışık olan bahçelerdir. Bu durum elaterid 
türlerinin konukçularının farklı olduğunu 
düşündürmüştür. Lodos ( 1999), Agrypnııs 

murinus (L.)'tın Türkiye'de geniş bir alanda 
bulunduğunu, Bonnemaison' a ( 1962) atfen çeşitli 
sebze, orman ve süs ağaçlarında beslendiği ni. 

Melanotus jiısciceps (Gyllenhal) ve M 
crassicol/is (Erichson)'in ülkemizde ve Palearktik 
bölgede yaygın olduğunu ve Melanotus türlerinin 
birçok kültür bitkisinde zarar yaptığını 

bildirmektedir. 
Curculionidae familyası türlerinin hepsi 

ahudududa zararlıdır (Çizelge 1 ). Bursa 'da 
incelenen bahçelerde A. rubi ve A. 
brunnipennis' in hem ergin ve hemde larvalarının 
ahududunun çiçek tomurcuğu ve çiçeklerinde 
zararlı olduğu belirlenmiştir. Bu iki 
hortumluböcek türünün ilkbaharda (nisan ayı sonu 
ve mayıs ayı) çiçek tomurcukları açılmadan veya 
açılmak üzere iken beslenmek ve yumurta 
bırakmak için çiçek ıomurcLJklarını ıoınurcıı~ 
sapından keserek bir çok bahçede zararlı oldukla rı 
saptanmıştır . A. rubi ve A. brıınnipennis ahududu 
için önemli zararlılardır. Bazı bahçelerde %50'ye 



varan oranlarda zararlı oldukları tespit edil · ı · 
U 1 

. . mış ır. 
Anthonomus t r erının Rubus Rosa ve Fr • . , agarıa 
spp. Uzerınde zararlı olduklan kaydedilmektedir 
(Balachowsky ve Mesnil, 1936; Lodos ve ark 
1978). Vazyuly~, ~1983) ve Batasheva (1984: 
1988), A. rubı nın Rusya'da, Yatsenko ve 
Gadzalo ~1988), Ukrayna'da, Staubli ve Höhn 
(1989), Isviçre'de ahududunun, Höhn (1991 b) 
İsviçre'de çileğin, Paternotte (1997), Belçika'd~ 
ahududu ve bektaşi UzUmUnUn önemli 
zararlılarından birisi olduğunu bildirmektedir. 
Ahudududa beslendikleri saptanan P. astutus, P. 
ponticus ve P. canus ise diğer curculionid 
türleridir. Bu Uç turun sadece erginlerinin 
ahududu yaprakları ile beslendikleri saptanmıştır. 
L~vaları~ın. nerede beslendiği tespit 
edılememıştır. P. astutus, P. ponticus ve P. 
canııs'un poptilasyon düzeyleri düşüktür. 
Balachowsky ve Mesnil (1936), Polydrusus ve 
Phyll?bius türlerinin Rubus, Rosa ve Fragaria 
tUrlerınde zararlı olduklarını kaydetmektedir. 
Lodos ve ark. (1978), P. astutııs ve P. canus'un 
konukçuları arasında Rosa ve Rubus spp.'ninde 
bulunduğunu bildirmektedir. GtiçlU ve ark. 
(1995), P. canus'un Üzümlü'de ceviz 
ağaçlarından toplanan fıtofag böcekler arasında 
bulunduğunu, Erkılıç ve ark. ( 1996), P. 
ponticus'un İçel'de çilek alanlarından, Varlı 
( 199g) ise f. astatus ve P. ponticus'un Rosa 
türlerinden toplandığını kaydetmektedir. 

Ahududu alanlarında Attelabidae 
familyasından tespit edilen tek tür R. 
hungaricus'dur. Bu tür ahududunun çiçek ve 
yaprakları ile beslenmektedir. İncelenen ahududu 
bahçelerinde ender olarak bulunmuştur. R. 
hungaricus ekonomik bir zararlı olmayıp, 
yoğunluğu oldukça dtiştikttir. R. hungaricus'un 
çeşitli bitkilerin çiçeklerinde ve özellikle de güller 
Uzerinde bulunduğu belirtmektedir (Acatay, 1948; 
Popov, 1962; Dirimanov ve Naçev, 1974). 

Clytra novempunctata Ol. ve Chrysochus sp., 
ahududu alanlarında tespit edilen Chrysomelidae 
familyası türleridir. C. novempunctata'ya 
özellikle sert çekitdekli meyve ağaçlarıyla içiçe 
bulunan ahududu bahçelerinde, Chrysochus sp. 'ye 
ise daha çok ahududu bahçelerindeki yabancıotlar 
üzerinde rastlanılmıştır.Yapılan gözlemlerde her 
iki türUn de ahududu ile beslenmediği 
saptanmıştır. Anonymous (2004 ), C. 
novempunctata'nın Bulgaristan, Yunanistan ve 
Türkiye'de bulunduğunu bildirmektedir. 

C. obscura ve C. rustica Fail. Bursa ili 
ahududu alanlarında saptanan Cantharidae 
familyası türleridir. Birinci türe daha çok 
rastlanılmıştır. C. obscura özelikle meyvelerde 
beslenmektedir. C. rııstica'nın ise tüm alanlarda 
yaygın olmasına karşın ahududu ile beslenmediği 

M. Kaya, B. Kovancı 

tespit edilmiştir. Gordon ve Woodford (1994) ile 
Gordon ve ark. (1997), C. obscura'nın Güney 
lskoçya'da ahudududa zararlı olduğunu 
kaydetmektedir. Lodos ( 1999), Cantharidae 
türlerinin beslenme reJımının farklılık 
gösterdiğini, C. obscura ve C. rustica 'nın fıtofag 
olduğunu, Türkiye'de bulunduğunu ve Aguilar 
(1962) ile Mühlmann (1954)'e atfen bu türlerin 
Avrupa ülkelerinde çeşitli meyve ağaçlarının 
çiçek ve meyvelerinde önemli zararlara neden 
olduklarını bildirmektedir. 

Ahududu alanlarında Mordelllidae 
familyasından sadece Mordellistena sp. tespit 
edilmiştir. Bu türün ahududu alanlarında çok 
yoğun olarak bulunduğu ancak beslenmediği 
saptanmıştır . Lodos (1999), Türkiye'de 
Mordellidae familyasına bağlı 45 türün 
bulunduğunu, Mordellistena türlerinin fıtofag 
olduğunu, özellikle Umbelliferae ve Compositea 
türlerinin çiçeklerinde sıkça rastlanıldığını 
kaydedilmektedir. 

Sonuç olarak yapılan bu çalışma ile ahududu 
alanlarında Coleoptera takımına ait toplam 36 tür 
tespit edilmiştir. Bu türler az ya da çok, tüm 
ahududu alanlarında bulunmaktadır. Saptanan 
türlerin 19'u ahududu ile beslenmektedir. 
Saptanan türlerin bazılarının ülkemizde Rubus 
türleri üzerinde beslendiği kayıtlı ise de konukçu 
bitki tur dtizeyinde belli değildir . Bu nedenle 
beslendikleri tespit edilen böcek türlerinden C. 
rubi ve A. aurichcalceus hariç diğer türler 
incelenen literatüre göre ahududu için Türkiye'de 
ilk kayıt niteliğindedir. Diğer yandan H. hirtus 
Lodos ( 1999) tarafından cins düzeyinde kayıtlıdır . 
Bu nedenle H. hirtus, tür düzeyinde Türkiye için 
ilk kayıttır. Ahudududa , zararlı Coleoptera takımı 
türleri içinde en önemlileri başta C. rubi olmak 
üzere A. aurichcalceus ve Anthonomus spp.'dir. 
Bu türler ahududu alanlarının hepsinde 
bulunmakta ve önlem alınmayan bahçelere ciddi 
oranlarda zarar vermektedir. Ahudududa beslenen 
diğer türler ise ahududu alanlarında arizi olarak 
zararlı olmaktadır. 
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NOHUT (Cicer arı~~ııı'!m 1:,,,) ÇEŞIT~ALITIM DERECELERiNiN BELiRLENMESİ 
ARASINDAKi iLiŞKiLER VE 
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Karadenız Tarımsa 

Hatice BOZOĞL~ . .. 
.. . F k"Jtesi Tarla Bitkilerı Bölümu, SAMSUN 

OMU Zıraat a u 

Geliş Tarihi: 24.04.2004 

. . 1 
ohu! çeşitlerin i n verim ve bazı özelliklerini, bunlar arasındak i 

ÖZET: Bu çalışma son yıllarda tesc'/' tap~~!şı:mek amacıyla yapılmıştır. Çalışma 1997 ve 1998 yı llarında 3 

ilişkileri ve özelliklerin kalıtım derec~ erını_ ; ır 5 ayrı çevrede (Ladik, Gerze, Taşova, Gökhöyük ve Bulduk
0

lu) 

tekrarlamalı tesadüf blokları de~eme h:te:ı~d~(A.kçin-91, Aziziye-94, izmir-92, Aydın-92 , Menemen-92, Canıtez­

yürütülmüştür. Denemede 7 tescıllı_ no 
1 

\ ş evre üzerinden birleştirilerek yapılan varyans analizi sonucu bitki 

87 ve Damla-89) kullan_ıl~ıştır. Ikı yıısıv~ O;Ö tane ağırlığı ve tane verimi kriterlerinin çeşit, çevre ve çeşit x çevre x 

boyu, bitki~e bakla ve bıtkıde 1fe ;;y gu' b lirlenmiştir. Çeşitlerde verim, 62. I 5-120.84 kg/da arasında değişm iştir 

yıl ınteraksıyonunun çok ö~e; ~ 0 ~ e een çeşitler olmuştu r. çevreler içerisinde, dekara 143.96 kg tane verimi ile 

Aydın-92 ve Damla-:-89 en dyü se vlerımt v Vr erı'm ile bitki boyu bitkide bakla ve bitkide tane sayısı arasında olumlu 

Amasya Gökhöyük ılk sıra a yer a mış ır. ' o 9 b · · baki o 

k 1
. • ı · k' b I nduııu kalıtım değerlerinin ise 1000 tane ağırlığında ¼7 , ıtkıde a sayısında 1/o 63. 

ve ço önem ı ı ış ı u u o , - o 9 ld ıı · d'I · · 
- - d '¾ 62 b'ık· b da '¾ 58 ve tane veriminde ıse 1/o 4 o u6 u tespıt e ı ınıştır. 

bıtkıde tane sayısın a o , ı ı oyun o , _ _ . . 

Anahtar Kelimeler: Nohut, tane verimi, karakterler arası ılışkıler, kalıtım derecesı 

THE DETERMINATION OF HERIT ABILITIES AND CORRELA TIONS BETWEEN SEED 

YIELD AND SOME CHARACTERS OF CHICKPEA (Cicer arietinum L.) CULTIVARS 

ABSTRACT: This study was carried out ıo determine heritability and correlation between seed yield and some 

ccharacters ofnewly registered chickpea cultivars. The trials were arranged in randomised blocks desings with three 

replications for two years (1997 and 1998). Seven registered varieties ofchickpea (Akçin-91 , Aziziye-94, İzmi r-92 , 

Aydın-92, Menemen-92, Canıtez-87 ve Damla-89) were grown at 5 locations (Ladik, Gerze, Taşova, Gökhöyük and 

Bulduklu). The analysis of variance combined over two yı:ars and fıve environments indicated that variety. 

environment and genotype x environment x year interactions were highly signifıcant on plant length, number of pod 

per planı, number of seed per plant, 1000 seed weight and seed yield. The seed yield of varieties varied between 

62.15 and 120.84 kg/da. The highest seed yield was obtained from Aydın-92 and Damla-89. The highest yie ld 

(143.96 kg/da) was obtained from Gökhöyük location. Positively and significant correlations were determincd 

beıween seed yield and the number of seeds per plant, the number of seed per plant. it was established ıhat 

heritabilities of 1000 seed weight, number of pod per plant, mımber of seed per plant, plant length and seed vield 

were 79 %, 63 %, 62 %, 58 % and 49%, respectively. · 

Key Words: Chickpea, seed yield, correlation coefficient, heritability, 

ı. GİRİŞ 
Nohut hem ülkemiz hem de Karadeniz'in 

ı<:uz_t~ _Geçit bölgeleri için önemli bir baklagil 

bıtkısıdır. Dünyada nohut yetiştiren ve ihracatında 

?ne~li. . monopol olan Türkiye giderek bu 

özellığını kaybetmektedir (Özdemir, 2002). 

Bugün dünyada 9 893 672 ha ekim alanı, 

? 80~ 891 ton üretim miktarı olan nohut 

~lk~mızde 650 000 ha ekim alanı, 590 000 to~ 

uretıme, sahiptir (Anon., 2002). Özellikle 

~anad_a d~ son yıllarda nohut ekim alanları 
~:emrtlı mı~ltarda artış göstermektedir. Üretimdeki 

a ışa ı aveten Kanada İ A 
ülkelerd 'hr ' ran, vustralya gibi 
Türkiye~ ~ acatta da artış görülmektedir. Oysa 

tük t· d çın nohut, baklagiller içerisinde hem iç 
e ım e hem de 'hr 

mercimekten so . . ı . acatta yıllardan beri 

tarım ürünü ol nra ıkıncı sırayı alan önemli bir 
muştur. 

B' k'd ıt ı e gözlemlenen özelliklerin çoğu verimi 

doğrudan, bir kısmı da dolaylı olarak etkiler. 

Seçmelerde tane veriminin tek başına bir özellik 

olarak alınması her durumda yeterli olmayabilir. 

Bu nedenle tane verimine etkili olan diöer 

özelliklerin ve aralarındaki il işk i leri;de 
b~lirle?111esi gerekmektedir. Doğu Anadolu 

bolgesınde nohut ıslah çalışmalarında 9 çeşit 

adayı hat ve 4 kontrol çeşitle 5 yıl sürdürülen 

çalışma sonucunda; verim unsurlarından bitki 

başına bakla sayısı ile tane verimi arasında pozitif 

v~ ?ok önemli (Ağsakallı ve ark., 200 l ). 

Hındıstan'da 60 nohut çeşidi üzerinde yapılan 

kor~l~syo~ _çalışmalarında bitki boyu ile tane 

verımı, bıtkıde bakla sayısı ile ı 00 tane ağırlığı 

ar~sın_da_ pozitif ve çok önemli ilişkiler tespit 

edılmış~ır (Bhardwaj ve Sing, 1972). 

Verım, çok sayıda faktörün etkisi ile ortaya 

çıkan kantitatif bir karakterdir ve genotip yanında 



çevre . koşulları !I~ genotip x çevre 
ınteraksıyonunun etkısı altındadır. Verime etki 
edecek karakterin oluşumu üzerine genotip ile dış 
koşulların .. paylarının hesaplanması ıslahçı 
açısından onem taşır. Son yıllarda hızlı bir çeşit 
geliştirme çabası içinde olan araştırıcılar, olumsuz 
çevre şa~tlarından daha az etkilenen çeşitlere 
ulaşmak ıstemekte ya da geliştirdikleri çeşitlerin 
adaptasyon sınırlarını belirlemeleri 
gerekmektedir. Bu nedenle de değişik bölge ve 
yıllar~a çalışmalar yapmaktadırlar. Bu şekilde 
genotıp x çevre varyansları belirlenmekte ve 
buradan da genetik varyansın toplam varyansdaki 
payı olan kalıtım derecesine ulaşılmaktadır. 
Karakterlerin kalıtım derecesinin bilinmesi ve bu 
değeri yüksek olan özelliklerin seleksiyon kriteri 
olarak kullanılması ıslah çalışmalarında başarıyı 
artırmakta ve zamanı kısaltmaktadır. 

1993-1997 yılları arasında Erzurum 
şartlarında nohutta yürütülen ıslah çalışmasında 
verime etki eden en önemli verim unsurlarının 
bitki başına bakla sayısı, çiçeklenme ve 
olgunlaşma süresi olduğu ve çeşit seçiminde bitki 
başına bakla sayısının 17-32 adet olması gerektiği 
tespit edilmiştir (Ağsakallı ve Olgun, 1999). 

1 O nohut genotipine ait verim ve bazı verim 
özellikleri arasındaki ilişkilerin iki farklı çevrede 
incelendiği çalışmada, değişen çevrelerde bitkide 
tane sayısı ve bitkide bakla sayısının verimi 
etkileyen özellikler olduğu tespit edilmiştir. 
Ancak ıslah populasyonunda verımın 
iyileştirilmesinde seçim ölçütü olabilecek verim 
özelliklerinin farklı çevre koşullarında 
belirlenmesinin daha yararlı olacağı sonucuna 
varılmıştır (Altınbaş ve ark., 1999). 

Bursa ili koşullarında 3 yıl süre ile yürütülen 
çalışmada 8 tescilli çeşit, 2 üretim izinli hat 
kullanılmıştır. Akçin-91, İzmir-92, Menenıeıı-92, 
Canıtez-87 çeşitlerinde bitkide bakla sayısı 
sırasıyla 20.5, 20.7, 19.6, 20.1 adet, bitkide tane 
sayısı 19.5, 19.9, 18.4, 19.2 adet, dekanı tane 
verimi 186.9, 183 .2, 182.4, 176.8 kg olarak tespit 
edilmiştir (Azkan ve ark., 1999). 

Islah programlarının temel amaçlarından biri 
olan yüksek verimli çeşitlerin geliştirilmesi, 
verim unsurlarının genetik yapılarının bilinmesi 
ve aralarındaki ilişkilerin ortaya konması ile 
mümkündür (Bozoğlu ve Gülümser, 1999). 
Ülkesel yemeklik baklagil projesi kapsamında da 
en önemli bitki olan nohudun problemlerinden 
biri de yetiştirileceği bölgelere uygun yeni 
çeşitlerin geliştirilmesidir. Bu çalışmanın amacı 
ise bugüne kadar değişik bölgelerde tescil 
ettirilmiş mevcut nohut çeşitlerin bazı 
özelliklerine ait kalıtım dereceleri ve genotip x 
çevre varyanslarını, böylece çeşitlerin 
yetişi irilebileceği sınırları belirlemektir. 

H. Ôzçelik, H. Bozoğlu 

2. MATERYAL VE METOT 
Denemede, Karadeniz Tarımsal Araştırma 

Enstitüsünün tescil ettirdiği Damla-89, Ege 
Tarımsal Araştırma Enstitüsünün tescilli çeşitleri 
İzrnir-92, Aydın-92 , Menemen-92, Geçit Kuşağı 
Tarımsal Araştırma Enstitüsünün Canıtez-87, 
Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Enstitüsünün 
Aziziye-94 ve Tarla Bitkileri Merkez Araştırma 
Enstitüsünün tesci ili çeşid i Akçin-90 olmak üzere 
7 çeşit kullanılmıştır. Denemede kullanılan 
çeşitlerin verimleri yanı sıra dikkati çeken bazı 
özellikleri şöyledir: Damla-89 antraknoza 
toleranslı ve kuzey geçit tarım alanlarına uygun, 
İzmir-92 antraknoza toleranslı ve tohum rengi 
açık krem, Aydın-92 antraknoza dayanıklı , 
Menemen-92 antraknoza toleranslı ve tohum 
rengi açık krem, Canıtez-87 antraknoza hassas ve 
tohum rengi koyu, Aziziye-94 yüksek rakımlarda 
yetiştirilebilecek ve Akçin-90 antraknoza 
tolerans lı iç kesimlere uygundur. 
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Denemenin yürütüldüğü çevrelerden Gerze 
ilçesi , Sinop ilinin sahilinde yer almakta olup 
tipik Karadeniz iklimin özelliklerini taşımaktadır. 
Biltiln yıl nemli, yağışların büyük kısmı sonbahar 
ve kış aylarında düşmekte ve mevsimler arasında 
sıcakl ık farkları fazla değildir. Gökhöyük ve 
Bulduklu mevkilerinin yer aldığı Amasya ili ise 
Orta Karadeniz'in iç kesimlerinde yer alıp 
Karadeniz iklimi ile İç Anadolu'nun karasal 
iklimi arasında geçiş özelliği göstermektedir. 
Samsun' un Ladik ilçesi yine ilin iç kesiminde yer 
alıp yaklaşık 950 m rakıma sahip ve Amasya'nın 
iklim özelliklerine daha yakınlık gösteren bir 
çevredir. 

Denemeler 3 tekrarlamalı tesadüf bloklarında, 
1997 ve 1998 yıllarında. Samsun ' un Ladik, 
Siııop ' un Gerze, Amasya · nın Taşova, Gökhöyük 
ilçeleri ve Bulduklu mevki olmak üzere S ayrı 
bölgede yüriltü lmüştür. Ekimler ilk yıl yöredeki 
çiftçilerin hastalıktan kaçmak için geciktirdikleri 
ekim zamanı (6 Mayıs-hıdırellez) dikkate 
alınarak may ıs ııı ilk haftası yapılmış, ikinci yıl ise 
ilk yılın verimlerinin dilşilk olduğu görülerek 
ekim zamanı nisanın ilk haftasına kaydırılmıştır. 

7 çeşit, S farklı çevre ve 2 y ıl süre ile 
yürütülen çalışmadan elde edilen veriler yıllar ve 
çevreler üzerinden birleşt irilerek T ARİST 
programı ile varyans analizine tabi tutulmuş ve 
karakterler arası ilişkiler belirlenmiştir. Etkili 
farklar DUNCAN çoklu karşılaştırma testi 
kullanılarak bulunmuştur. Denemede Comstock 
ve Moll ( 1963) tarafından önerilen metot 
kullanılarak geniş anlamda kalıtım derecesi, 
analiz sonucu elde edilen beklenen kareler 
oıtalamaları üzerinden hesaplanan genotipik 
varyansın fenotipik varyansa oran ı alınarak 
bulunmuştur (Sabancı ve Yıldırım, 1992). 



Nohut (Clcer ırlelinum L.J Çeşit/erinin Tane Verimi ve Bazı ôzollilı/erl Arasındaki ilişkiler ve Kalıtım Derecelorlnln Belirlenmesi 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Beş farklı çevrede 2 yıl süre ile yetiştirilen 7 

nohut çeşidinin bazı özelliklerine ait varyaııs 
analiz sonuçları Çizelge 1' de, çeşit ortalamaları 
Çizelge 2'de, çevre ortalamaları Çizelge 3' de'. 
genotip x çevre varyansları ile k~l~tı1"? dere_celerı 
çizelge 4' de ve özellikler arası ılışkıl~r. Çızelge 
5' de verilmiştir. Yapılan varyans analızı sonucu 
tüm özelliklere, yılların, çeşitlerin, çevrelenn ve 
bunların interaksiyonlarının istatistiksel olarak 
çok önemli (P<0.0 1) etkisi olduğu tespit 
edilmiştir (Çizelge 1). 

Bitki boyu çeşitlerde 45.58 (Canıtez-87) -
53.17 (İzmir-92) cm arasında değişmiştir 
(Çizelge 2). Çevrelerde ise boy, 42.41-59.40 cm 
arasında değişmiştir. Gökhöyük en uzun bitki 
boyunu verirken, Taşova ilçesi en kısa bitki 
boyunun görüldüğü çevre olmuştur (Çizelge 3 ). 
Farklı çevrelerde bitki boyu daha geniş bir 
değişim göstermiş ve bu durum da fenotipik 
varyans değerinin genotipik varyansdan büyük 
olmasıyla da ortaya çıkmıştır (Çizelge 4). Bitki 
boyunun kalıtım derecesinin %58 olduğu tespit 
edilmiştir. Sharma ve ark. ( 1990), 70 nohut 
genotipi ile yaptığı çalışmada verimi etkileyen 
I 00 tane ağırlığı yan ısıra bitki boyunun da kalıtım 
derecesinin yüksek olduğunu bildirmiştir. 

Bitkide bakla sayısı kullanılan çeşitlerde 
15.68 (Canıtez-87) - 28.26 (Aydın-92) adet 
aralığında değişirken, bu değerler farklı 
çevrelerde 18.93 (Gerze) - 24.83 (Bulduklu) adet 
olarak saptanmıştır. Kullanılan çeşitlere göre 
bitkide bakla sayısındaki değişim aralığı çevrelere 
nazaran daha geniş olup bu durum hesaplanan 
genotipik varyansda da görülmektedir (Çizelge 
4). Verimi belirleyen en önemli karakterlerden 
olan bitkide bakla sayısının kalıtım derecesi % 63 
gibi nispeten yüksek olup (Çizelge 4), bitkide 
tane sayısı ve tane verimi ile istatistiksel olarak 

çok önemli ve olumlu ili~kisi tespit edılmı'ıtir 
(Çızelge 5). Bakla sayısı ık 1000 tane agırlıg ı 
arasında . ~luınsuz .. ve öneııı~iz bir ıl ı 'ıkı 
belırlenmıştır. En yuksek bakla sayı~ı çc~itltr 
arasında Aydın-92 (28.26 adet), çevreler arasında 
Bulduklu (24.83 adet) lokasyonundan eldt: 
edilmiştir. Çevreler içerisinde bu öze ll ik 
bakımından Ladik ikinci sırada yer almıştır . 
Taşova ve Gerze ise istatistiksel olarak aynı gruba 
girmiştir. Ağsakallı ve Olgun, ( 1999) çeşit 
seçiminde bitki başına bakla sayısının l 7-32 adet 
olması gerektiği bildirmiştir . Canıtez-87 çeşidi . 
15.68 adet bakla sayısı ile veri len bu sınırın 
altında kalırken, diğer çeşitlerde belirlenen bakla 
sayısı bu sınırlar arasında yer almıştır. Bursa ili 
koşullarında 3 yıl süre ile yürütülen çalışmada 
Akçin-91 , İzmir-92, Menemen-92, Can ıtez-87 
çeşitlerinde bitkide bakla sayısı sırasıyla 20.5. 
20.7, 19.6, 20.1 adet olarak tespit edilmişti~ 
(Azkan ve ark., 1999). Yaptığımız bu çalışmada 
ise Menemen-92 çeşidinden daha fazla (22.75 
adet), Canıtez-87 çeşidinde ise daha az bakla 
sayısı ( I 5.86 adet) elde edilmiştir. 

Nohutta önemli bir diğer özellik olan bitkide 
tane sayısının, tane verimi ile olumlu ve çok 
önemli (r=0.547**) ilişkisi olduğu belirlenmiştir 
(Çizelge 5). Bu özelliğin genotipik varyansı da 
istatistiksel olarak çok önemli bulunmuştur. 
Çeşitlerde 15.5 - 28.53, çevrelerde ise 18.69-
24.48 adet tane sayısı elde edilmiştir (Çizelge 3). 
Bakla sayısında olduğu gibi bitkide tane sayısının 
da Canıtez-87 çeşidinde en az, Aydın-92'de ise en 
fazla olduğu bulunmuştur. Değişen çevrelerde 
bitkide tane sayısı ve bitkide bakla sayısının 
verimi etkileyen özellikler olduğu, ancak ıslah 
populasyonunda verimin iyileştirilmesinde seçim 
ölçUtü olabilecek verim özelliklerinin farklı çevre 
koşullarında belirlenmesinin daha yararlı olduğu 
bildirilmektedir. (Altınbaş ve ark., 1999). 

Çizelge 1. Farklı Çevrelerde Yetiştirilen Nohut Çeşitlerinin Bazı Özelliklerine Ait Varyans Analiz 
S 1 onuç arı 

Bitki Bitkide Bitkide tane 1000 tane Tane verimi 
VK SD bovu bakla savısı savısı al!ırMı 

KO KO KO KO KO 
Genel 209 97.7 83 .3 89.9 2432.3 3279.2 
Yıl 1 4145.2** 907.7** 992.8** 4207.6** 4901.9** 
Cevre 4 1538.3** 225.4** 202.3** 25264.4** 32563.3** 
YılxCevre 4 1108.l ** 1379.4** 1644.9** 10894.8** 33344.0** 
Tekrar 20 9.4 13.3 499.3 

1 
1 15.3 963 .5* 

Cesit 6 194.6** 446.9** 517.2** 27975.4** 18346.6** 1 

YılxCesit 6 62.6** 127.4** 133.4** 5131.4** 7285.8** 1 

CevrexCeşit 24 66.4** 107.8** 113.0** 1815.9** 5475. l ** 
YılxCevrexCeşit 24 47.8** 71.5** 52.3** 1077.4** 3355.5** 
Hata 120 10.10 17.28 18.60 342.46 _ 

u O.O l, *0.05 düze inde önemi" 
601.26 

y 
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Çizelge 2. Farklı Çevrelerde Yetiştirilen Nohut ,-. .· , • . . .. . . . . 
Bitki bo u . . ...,.eş ıtlcrının Bazı Ozcllıklerıııe Aıı Çeşıı Oı1alamaları 

Çesitler ( ı) y Bıtkıdc balda Bitkide tane 1000 tane Tane verimi 
Akcin-91 52 ;~1 b sayısı (adet) sayısı (adrt) ağırlığı {g) Otl!/dıı) 

· a 21 67 be 20 6 Azizive-94 50.33 b 20· · 4 c 410.77 b 90.29 ab 
izmir-92 53 17 a 

2 
·
25 

c ı 9 . ı ı c 440.70 a 68.90 b 
Aydın-92 52.02 b 0.14 C 19.61 C 411 .80 b 112.82 a 

· a 28-26 a 28 53 a 352 60 c 
·-

Menemen-92 52. 15 ab 22 . · 
120.84 a 

'--- .75b 21.80c 415.27b 113.03 a Canıtez-87 45 .58 C 15.68 d 15.50 d 
Damla-89 51.27 ab 23 .82 b 

446.33 a 62.1 5 b 
24.33 b 421.07 b 120.62 a 

Çizelge 3. Farklı Çevrelerde Yetişt' · ı N h ç · · · · ırı en o ut eşıtlerının Bazı Özelliklerine Ait Çevre Ortalamalar ı 
Bitki bo s· k'd b . . Ç 

1 
( yu ıt ı e akla Bıtkıde tane 1000 tane Tane verimi 

evre er cm) . ( :) sayısı adet sav ısı ( adet) aeırlı21 , 11) (k!!/da) 
Tasova 42.41 d 20.52 c 20.95 be 414.43 b 72.38 b 
Gökhövük 59.40 a 23.30 ab 22.40 ab 381.24 C 143.96 a 
Bulduklu 52.16b 24.83 a 24.48 a 399.81 b 99.47 ab 
Ladik 50.14 C 21.42 b 20.29 be 433 .50 a 79.90 b 
Gerze 50.84 b 18.93 C 18.69 C 441.41 a 96.17 b 

Çizelge 4. İki Yıl Silre İle 5 Farklı Çevrede Yetiştirilen Nohut Çeşitlerinin Bazı Özelliklerine Ait 
Genotip x Cevre Varyansları Ve Kalıtım Dereceleri 

Özellikler Gen.xYer Gen.xYıl Gen.xYerxYıl Genotipik Fenotipik Kalıtım 
Varvansı Varyansı 

Bitki bovu 3.09** 0.98 
Bitkide Bakla Sayısı 6.05** 3.73** 
Bitkide Tane Sayısı 10.12** 5.41** 
1000 Tane A~ırlı21 123.09** 270.27** 
Tane Verimi 353 .26** 262.00** 

İncelenen özellikler arasında en yüksek 
kalıtım derecesine (% 79) sahip olan 1000 tane 
ağırlığının, tane verimi ile olumsuz ve çok 
önemli (r= -0.165**) ilişkisi olduğu tespit 
edilmiştir (Çizelge 5). Ayrıca 1000 tane ağırlığı 
ile bitkide bakla sayısı arasında da olumsuz, 
ancak önemsiz ilişkili olduğu görülmüştür. Güler 
ve ark. (2001) da 5 nohut genotipi ile yaptıkları 
çalışmada bitkide bakla sayısı ile 100 tane ağırlığı 
arasında olumsuz ve önemli ilişki 
belirlemişlerdir. Çalışmada çeşitlere göre 1000 
tane ağırlığı 352.6 - 446.39 g arasında 
değişmiştir. Canıtez-87 çeşidinde bitkide bakla ve 
tane sayısı en düşük bulunurken, 1000 tane 
ağırlığında durum tam ters olup en yüksek değere 
ulaşmıştır. Çevrelerden ise en yüksek değeri 
Gerze ve Ladik vermiştir (Çizelge 3). 

Islah programlarının temel amacı olan yüksek 
verimli çeşit geliştirilmesi, verim unsurlarını~ 
genetik yapılarının bilinmesi ve aralarındakı 
korelasyonların ortaya korunası ile mümkündür. 
Ç_izelge 5' den de görüleceği gibi tane verimi, 
?1tki boyu, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı 
~le olumlu ve çok önemli, 1000 tane ağırlığı i.le 
ıse negatif i l işkide olduğu tespit edilmiştır. 

Varvansı Varyans Varyans Derecesi(%) 
12.57** 3.780** 6.49 58 
18.06** 9.44** 14.89 63 
11.24** 10.77** 17.24 62 

158.71** 736.85** 932.50 79 
1004.35** 298.04** 611.54 49 

Bitkide bakla sayısı artarken, verim de buna 
paralel olarak aıttığı halde, bakla sayısının bitkide 
çoğalması bitkinin fazla ancak daha küçük taneler 
oluşturmasına neden olmuştur. En yilksek tane 
verimi Gökhöyük' ten (143.96 kg/da), en düşük 
ise Taşova (72.08 kg/da) ilçesinden elde 
edilmiştir. Ladik ve Gerze'de istatistiksel olarak 
Taşova'dan farklılık göstermemiştir (Çizelge 3). 
Çeşitlerden ise en yüksek tane verimi 120.84 
kg/dn ile Aydın-92'den alınırken , bunu 120.62 
kg/da ile Damla-89 izlemiş, izmir-92 ve 
Menemeıı-92 çeşitleri de istatistiksel olarak 
onlarla ayn ı grupta yer almıştır. Yapılan varyans 
analizi sonucu tane verimine genotip x çevre 
interaksiyonunun çok önemli etkisi olduğu da 
tespit edilmiştir (Çizelge 1 ). Farklı çevrelerde 
çeşitlerin verim performansları değişmiştir. Tane 
veriminin kalıtım derecesi de % 58 gibi düşük bir 
değer olarak belirlenmiştir. Çevre x çeşit 
interaksiyonu incelendiğinde; Gökhöyük, 
Canıtez-89 ve Aziziye-94 çeşitleri haricinde diğer 
çeşitlerin en yüksek verim verdiği çevre olmuştur 
(Şekil 1). Bu durum da göstermektedir ki, 
çeşitlerin stabiliteleri belirlenerek bölgeler için 
öneride bulunmak daha gerçekçi olacaktır. 

1 1 



Nohut (Cicer arlellnum L.) çeşit/erinin Tane Verimi ve Bazı ôzellik/erl Arasındaki lıişhller ve Kalıtım Derecelerinin Belirlenmesi 

Çizelge 5. Nohut Çe itlerine ~it Bazı O~ell!klerin Kore asyon arı 

Özellikler Bitkıde Bılkıdc tane 1000 tane Tane verimi 

bakla sayısı sayısı a~ırlı~ ı 

Bitki boyu 
0.540** 0.520** 0.060 0.50]** 

BitkideBakla sayısı 
Bitkide tane sayısı 
1000 tane Ağırlı~ı 

** O.O 1 olasılıkla önemlı 

Tane verimi (kg/da) 

0.930** -0.082 
-0.070 

0.509** 
0.547** 
-0.165** 

!■Taşova 

Ladik 

250 -
-- --. --- ··7 

1.1-----=------ ---- - -1 
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Şekil J. Farklı çevrelerde yetiştirilen nohut çeşitlerinin tane verimleri 

4. SONUÇ 
Ülkemizde çevre şartlarının yoğun olarak 

değişiklik göstennesi biyolojik zenginlik 

açısından çok önemli iken bu kadar çeşitliliğin 

olması bu bölgelere has ya da stabiliteleri yüksek 

çeşitlerin geliştirilmesini gerekli kılmaktadır. 

Ülkemiz için önemli bir ürün olan nohutta da son 

yıllarda yapılan yoğun çalışmalarla çeşit sayısı 

bugün l 9'a ulaşmış bulunmaktadır. Ülkesel proje 

kapsamında da koordineli olarak yapılacak 

çalışmalar bölge ıçın uygun çeşitlerin 

geliştirilmesi ve problemlerinin çözülmesinde 

önemli katkı sağlayacaktır. Yaptığımız bu 

çalışmada da 1998 yılına kadar tescil ettirilmiş 

nohut çeşitlerinin genotip x çevre varyanslarını, 

önemli karakterlerin kalıtım derecelerini, 

stabilitelerini ve karakterler arası ilişkileri 

belirlemek hedeflenmiştir. İki yıl sure ile Orta 

Karadeniz bölgesinde 5 farklı çevrede yetiştirilen 

7 tescilli çeşidin incelenen bazı özelliklerine ait 

ortalamalar, bunların birbirileri ile ilişkileri ve 
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kalıtım dereceleri bu makalede özetlenmiştir. 

İncelenen özelliklerden bitkide bakla sayısı. 

bitkide tane sayısı, bitki boyu ile tane verimı 

arasında olumlu ve çok önemli ilişki 

belirlenirken, I 000 tane ağırlığı ile tane verimi 

arasında çok önemli ancak olumsuz bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Tane verimi çeşitlerde 

dekara 62.15 - 120.62 kg, çevrelerde ise 72.38 -

I 43 .96 kg olarak elde edilmiştir. İncelenen 

özelliklerin genotip x çevre x yıl interaksiyonları 

istatistiksel olarak çok önemli bulunmuştur. Tüm 

özelliklerin genotip x çevre varyansları , genoıip ., 

yıl varyanslarından daha büyük bulunmuştur. Bu 

da bölgesel değişikliklerin özellikle rakım, toprak 

ve iklim şartlarının yetiştirilecek çeşiılenn 

seçiminde önemli olduğunu göstermekıedır 

Nohut ülkemizde bir çok bitki gibi ?n_ıt 

alanlarda yetiştirilir. Geliştirilen yeni bir çeşıdın 
her bölge için ve bölge içerisinde de çok farklı 
çevrelerin bulunması nedeni her çevre ı çın 



önerilmesi her zaman mümkün olamamaktadır. 

Bu durumda y~ni çeşitlerin bölgenin farklılığına 

göre denenmesı ve bu arada stabilitelerinin de 

belirlem~si ~~rekrne~te?i_r. J?amla-89 kuzey geçit 

bölgelerı ıçın gelıştırılmış bir çeşittir ve 

bölgeıni_zde yetiştiriciliği yapılmaktadır. Aydın-

92, tzmır-92 ve Menemen- 92 çeşitleri de Damla-

89 ile tane ~e~mi bakımından istatistiksel olarak 

aynı g':1ba _gırıp yüksek verime sahip olmuşlardır. 

Bu çeşıtlerın bölgede tavsiyesi için stabilitelerinin 

ve antraknoza tepkilerinin de belirlenmesinin 

daha doğru olacağı kanısındayız. 
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, , , , I El<AZ ziNCllt RE~KSİYON (RT-PC;R) YÖNTEMi ıcııvımsE THANSKltil' 1 AZ - 1 ~JL jK vinOsti ENFEKSiYONUNUN BELiRLENMESİ 1(111.LANll,AHAK lf/Yılll MOXıl y . 
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1 
• . ile bitki vi rolojisi alanında çok önemli gelişmeler 1 1• ·n kul lanı ınas ı . . h' . d . 1 . e d~ (• , • 11. r·' · ı ınolckOlcr ytııııcın crı , b 'ıtki virüslerın ın teş ısın e. vıra genlerın cnfcks ılı• · ı , ~ıııı yı ,ı u,. . (J'Cl{) yüntemı, . . . . 'Yun . ili ' , '11 r l'oliıncrnz zindr rcak.bıyonu . k il · ılan moleküler yön temlerden bırısıdır. Bu çal ışmacla. Sarnsu · cı ııı','i'ııık l ıııllcrlııin ııra~tırılrrıa~ında en lazlak l u d:~ izole edilen Hıyar mozayik viriisu (CMV)' nün kapsid proteı~ ~ı!!i::;c ;ıı y·ır ıın:ıinı ıılanlarıııdıın toplamın ürnl_e er_ zin:ir reaksiyonu (RT-PCR) yöntemi kullanılarak belı rknmı"ır . ' 1 ı skriptaz-po ımeraz , ,. vcıılııl lı,:ercıı lılll gc, rcvcrsc ra.~ı . CMV 

ı\ııııhlıır Kcllınclcr : ın-PCll , llıyar, 

. MOSAIC VJRUS INFECTION BY USING RE VERSE UETF.RMINATION OF CUCUMBER ASE CHAIN REACTION (R~-PCR) METHOD TRANSCRIPTION - POLYMER t have been obtained by usıng molecular methods in pi>• . 'fi . t developmen s d 1 1 . ~ ,ı ı\llSTRAC'I'· in n:ccnı ycars, sıgnı ıcaıı fthe most common use mo ecu ar technıques in 11· ' · . - (PCR) has become one o . . . ruı virolouy. Polymcrasc chaın rcactıon h . f t'ıons in this study, the sequences ınvol vıng capsıd-protcı· ., . . f . 1 ' ncs and t eır unc . . . 1 . .. (lclceıioıı and dcıı:rıııınatıon o vıra ge ı · rı d by using reverse transcrıptıon - po ymerase chaın reactıo· . . . (CMV) was anıp ı ıe · ıı,cııı: ol' Cııcunıber ınosaıc vırus 
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1. GiRiŞ . 
Kabakgiller pek çok virUs enfeksıyonuna 

duyarlı türleri içermektedir. Bu nede~le 
kabakgillerin üretiminde bazı y~llarda vırUs 
hastalıkları sebebiyle önemlı kayıplar 
oluşmaktadır. Kabakgillere 30 farklı virüsUn zarar 
verdiği saptanmıştır (Lovisolo, 1980). E~ y~y~m­
olarak görülen virüslerin Hıyar mozayık vırusu 
(CMV), Papaya halkalı leke virüsü (PRSV), 
Karpuz mozayik virüsü (WMV) ve Kabak sarı 
mozayik virüsü (ZYMV) olduğu bildirilmektedir 
(Lisa ve ark., 1981 ). 

Kabakgil bitkilerinde virüs enfeksiyonları 
sonucunda oluşan verim kayıpları diğer hastalık 
etmenlerinin yol açtığı kayıplardan daha fazla 
olabilmektedir (Yılmaz ve ark., 1995). Bu 
enfeksiyonlarda görUlen mozayik simptomlarının 
birbirine benzemesi nedeniyle sadece belirtilere 
dayanılarak etmenlerin teşhisleri mümkün 
olmamaktadır. Bitki virüslerinin serolojik 
yöntemler ile teşhisi uzun zamandır 
kullanılmaktadır. Özellikle ELISA (Enzyme­
linked immunosorbent assay) yöntemi, örnek 
sayısının fazla olması durumunda oldukça 
kullanışlı bir yöntemdir (Abdalla ve ark., 1991 ). 
Ancak konukçu dokularında çok düşük 
konsantras~on\ar~a bulunan ve düzensiz dağılım 
göstere~ vırUs~erın belirlenebilmesi için ELISA 
yöntemı ye~erınce hassasiyet sağlamamaktadır. 
~~rıca, a~!ıserumu henüz üretilmemiş virüsler 
ıçın seroloJık testler uygulanamamaktadır. 

Son yıllarda bitki virüs hastalıklarının 
teşhisinde, vira! genlerin ve fonksiyonlarının 
araştırılmasında moleküler teknikler yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Bitki virüslerinin büvük 
bir çoğunluğu tek sarmal RNA yapısında gen~ma 
sahip olduğu için, reverse transkriptaz-polimeraz 
zincir reaksiyonu (RT-PCR) yöntemi çok savıd1. 
virüsün teşhisinde kullanılan bir yöntem h~line 
gelmiştir (Henson ve French, 1993). 

RT-PCR yöntemi kullanılarak kaba~gı : 
bitkilerinde CMV enfeksiyonunun varlığı dah" 
önceki çalışmalarda tespit edilmiştir (Choi ı : 
ark., 1999; Varveri ve Boutsika, 1999: Ha~cldı 
ve Maule, 2000). Yine daha önceki yapılcr, 
çalışmalarda PCR yöntemi kullanılarak kaba~g. 
bitkilerinde, ZYMV (Thomson ve ark., 199!. 
Zhao ve ark., 2003), WMV (Moreno ve ar~. 
2004), Kabak yaprak kıvırcık/ık viriisii (SLC\ ' 
(lsakeit ve ark., 1994; Kon ve ark., 2003 '. 
Kabakgil sarı cücelik virüsü (CYSDV) (Deıbieı 
ve ark., 2000), Hıyar damar sararma vırııs !• 
(CVYV) (Pico ve ark., 2003) saptanmıştır. 

CMV' nin genom yapısı 3 genomik RNA ı c 1 
1

, 1 subgenomik RNA' dan oluşmaktadır . Mo e.u, 
ağırlığı 3.970 baz olan RNA \ ve moleklil ağı rlı~-
3 .530 baz olan RNA 2, virüs replikasyonu_ ı ç ı'. 
gerekli replikaz enziminin sentezlenınesı nd:·; 
sorumludur. RNA 3 (2560 b) 3a proteınının ' 
kapsid proteinin sentezlenmesini sağlayan gen 
bölgelerini içermektedir. 3a proteini ı ıru, 

-



partiküllerinin bitkide hücreden hücreye 
taşınmasını kontrol etmektedir (Taliansky ve 
Garsia-Arenal, 1995).Bazı CMV izolatları, satellit 
RNA veya CARNA 5 olarak isimlendirilen ekstra 
bir RNA'ya daha sahiptir. Satellit RNA 
simptomların görünümünde farklılaşmaya nede~ 
olmaktadır (Lakshman ve Gonsalves, 1985). 

Samsun ilinde yetiştirilen bazı kabakgil 
bitkilerinde yapılan simptomatolojik incelemeler 
ve ELISA testleri sonucunda, virüs hastalıklarının 
son yıllarda oldukça yaygın hale geldiği 
saptanmıştır (Şevik ve Arlı-Sökmen, 2003). Bu 
çalışmada, kapsid protein genine spesifik 
primerler kullanılarak kabakgil bitkilerinde 
CMV'nin, RT-PCR yöntemi ile de belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 

2. MATERYAL ve METOT 
2.1. RT-PCR Yöntemi İle CMV Kapsid 
Protein Geninin Amplifikasyonu 
2.1.1. RNA Ekstraksiyonu 

CMV ile enfekteli ve sağlıklı bitkilerin tepe 
yapraklarından toplam RNA' lar Verwored ve 
ark. (l 989)' nın uyguladıkları yöntem 
kullanılarak ekstrakte edilmiştir. CMV ile 
enfekteli ve sağlıklı Nicotiana glutinosa 
bitkilerinin yapraklarından 5 mm çapında 1-5 
adet yaprak diski alınarak 1,5 mi' lik steril 
apendorf tüpler içerisinde konik uçlu plastik 
çubuk yardımıyla sıvı nitrojen içerisinde toz 
haline gelinceye kadar ezilmiştir. Daha sonra 500 
µI RNA ekstraksiyon çözeltisi (O, l M LiCl, 100 
mM Tris-HCl (pH=8,0), 10 mM EDTA, %1 SDS: 
Fenol, (1: 1 ]), 80 °C'de ısıtıldıktan sonra ezilen 
örnekler üzerine ilave edilmiştir. 30 sn. vorteks 
ile örneklerin iyice parçalanması sağlandıktan 

sonra 250 µI kloloform:isoamyl alkol 
karışımından (24: ı) ilave edilmiş ve tekrar 
vortekslenmiştir. RNA, proteinlerden 14.000 
rpm ' de 5 dk. santrifüj edilerek ayrılmıştır. 

Santrifüj sonrası üstte kalan süpernatant kısım 
alınmış ve temiz tüpe aktarılmıştır. Üzerine 1: 1 
oranında 4 M LiCl ilave edildikten sonra +4 
°C'de 1 gece buzdolabında bekletilmiştir. Tüpler 
tekrar 5 dk. 14.000 rpm'de santrifüj edildikten 
sonra oluşan pelet kısmı 250 µI steril saf suda 
çözülmüşttır. Daha sonra 500 µl % 96'1ık 2 hacim 
ethanol, 0.1 hacim 3 M sodyum asetat (pH=S.2) 
çözeltisinden ilave edilmiş ve 14.000 rpm'de 5 
dk. santrifüj sonrası RNA' lar çöktUrülmüştilr. 

Tüplere % 70' lik alkol ilave edilmiş ve tekrar 
santrifüje tabii tutulmuştur. Tüp içerisinde alkol 
tamamen kuruduktan sonra 20 µl RNase enzimi 
içermeyen steril su ilave edilmiş ve örneklerin 
UY spektrofotometrede absorbans değerleri 
ölçülınUştür. Daha sonra, toplam RNA 
konsantrasyonları A260 ~ 1 = 40 µg/ml değeri baz 
alınarak hesaplanmıştır. 
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2.1.2. cDNA (Complementary ONA) Sentezi 
Bitki virüslerinin büyük bir bölümünd ı:: 

olduğu gibi, CMV genomu tek sarmal RNA 
(ssRNA) yapısındadır (Taliansky ve Garsia­
Arenal, 1995). Bu nedenle 2.1.1' de belirtildiği 
şekilde ekstrakte edilen RNA' lar içerisinde virüse 
spesifik nükleotid dizilişlerin PCR yöntemi 
kullanılarak belirlenmesinden önce reverse 
transkriptaz enzimi ile tamamlayıcı DNA (cDNA) 
sentezlenmiştir. RT-PCR yönteminde CMV' nin 
kapsid protein genine spesifik kısa nükleotid 
dizilişleri (primerler) kullanılmıştır (Yang ve ar_k., 
1997). Primerler Genosphere Biotechnologıes 
(Fransa) tarafından sentezlenmiştir. 3' primer 
(CMV-DOWN): CMV RNA 3 üzerindeki 1998-
2013 nUkleotidler arasındaki bölgeyi tamamlayıcı 
özellikte ve 5'- CGTAAGCTGGATGGAC- 3' 
nükleotid dizilişine sahiptir (Yang ve ark., 1997). 
Reverse taranskripsiyon reaksiyonu aşağıdaki gibi 
oluşturu lmuştur: 5 µg toplam RNA ile 0.5 µl 3' 
primer (25 pmol) bir apendorf tüpü içerisinde 
karıştırıldıktan sonra, steril RNase enzimi 
içermeyen su ile toplam hacim 1 l µl olacak 
şekilde ayarlanmıştır. Örnekler 70 °C' de 5 dk. su 
banyosunda inkube edildikten sonra hemen buz 
içerisine konmuştur. Daha sonra 4 µI 5X 
reaksiyon buffer (Fermantas, Litvanya.), 2 µl 
l0mM dNTP, 20 U ribonükleaz inhibitörü 
(Fermantas, Litvanya) ilave edilerek RNase 
enzimi içermeyen su ile toplam hacim 18 µl' ye 
tamamlanmıştır. 37 °C' de 5 dk. inkube edildikten 
sonra 2µ1 M-MuLV (40 U/µl) (Fermantas, 
Litvanya) reverse transkriptaz enzimi (Fermantas, 
Litvanya) ilave edilmiştir. Daha sonra reaksiyon 
karışımı 37°C'de I saat inkube edilmiştir. 

Reaksiyon, örneklerin 70°C'de I O dk. tutulması 
ile tamamlanmış ve hemen buz içerisine 
yerleştiri imiştir. 

2.l.3. Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PCR) 
PCR yöntemi Yang ve ark. (1997)' nın 

kullandıkları yöntem reaksiyon ortamı içerikleri 
bakımından modifiye edilerek uygulanmıştır. 

Yukarıdaki metot ile sentezlenen cDNA' !arın 

PCR yöntemiyle çoğaltılabilmesi için Taq DNA 
polimeraz enzımı (Fermantas, Litvanya) 
kullanılmıştır. CMV' nin kapsid protein genine 
spesifik 5' primer (CMV-UP), CMV RNA 3 
üzerindeki l 151-1166 nükleotidleri arasındaki 

bölgeye karşılık gelmekte ve 5 ' -
TTCTCCGCGAGTTAGC-3 ' nükleotid dizilişine 
sahiptir (Yang ve ark., 1997). Toplam hacim 50 
µI olacak şekilde PCR tüpleri içerisindeki 
reaksiyon ortamı aşağıda olduğu gibi 
oluşturulmuştur: 5 µI 1 O x PCR buffer ( 1 00mM 
Tris-HCI, 500 mM KCI, % 0.8 Nonidet P40, 25 
mM MgC12, pH: 8.8), 1 ~ıl priıner CMV-DOWN 



Reverse Trıınskrlptaz • Pollmeraz Zincir Reaksiyon (RT-PCR) Yöntemi Kul/anılarak Hıyar Mozaylk Virüsü E ~ k 1 n e s yonunun Beu,ı 
enmesı 

(50 pıııol), 1 µl priıııer CMV-UP (50 pnıol), 1 pi 

1 O ınM dNTP, 1 µl Taq DNA poliıııeraz enzimi 

(SU), 2 µI cONA, 41 µI steril desti le su. 

Reaksiyon, Hybaid (Hybaid Ldt., Ashford 

Road, Ashford, Middlesex, U.K) marka PCR 

Thernıocycler' de gerçekleşt irilmiştir. Örnekler 

önce 94 °C'de 2 dk. inkube edilmiş, daha sonra 

toplam 35 döngü olacak şekilde, her döngil için 

93.5 °C'de 45 sn., 45 °C' de 45 sn., 72 °C' de 1 

dk.' !ık sıcaklık ve inkubasyon süreleri 

kullanılmıştır. Sıcaklığın 45°C' den 72 °C'ye 

yükseltilmesi kademeli olarak 2 dk.' lık bir sürede 

tamamlanacak şekilde ayarlanmıştır. Reaksiyon 

72 °C'de 5 dk. 'lık son bir inkubasyon 

aşamasından sonra tamamlanmıştır. Ethidium 

Bromid (0.5 µg/ml) ilave edilmiş % I 'lik agaroz 

jelde elektroforez sonrası oluşan ONA bandı 

analiz edilmiş ve UV transilluminatör üzerinde 

fotoğrafı çeki imiştir. 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

Bu çalışmada, Hıyar mozayik virüsü (CMV) 

hıyar bitkisinde RT-PCR yöntemi ile 

belirlenmiştir. Bu amaçla öncelikle Samsun' da 

hıyar yetiştirilen alanlardan toplanan örneklerden 

izole edilen CMV ile enfekteli Nicotiana 

glutinosa bitkisinin yapraklarından toplam 

RNA'lar ekstrakte edilmiştir. Daha sonra reverse 

transkriptaz enzimi ile sentezlenen cONA' lar ve 

kapsid protein genine spesifik primerler 

kullanılarak PCR yöntemi metod 2. 1 .3' de 

belirtildiği şekilde uygulanmıştır. Agaroz jel 

elektroforez ile analiz sonrası CMV kapsid 

protein gen bölgesini içeren 863 bp bilyüklilğilnde 

ONA fragmenti elde edilmiştir (Şekil 1 ). 

Ülkemizde daha önce yapılan çalışmalarda bir 

çok bölgede kabakgil yetiştirilen alanlarda Hıyar 

mozayik vırusu (CMV) tespit edilmiştir 

(Kurçman, 1977; Nogay ve Yorgancı, 1984; 

Fidan, 1995; Yılmaz ve ark., I 995). Çıtır ve ark. 

(1998), Orta Karadeniz Bölgesi' nde yaptıkları 

çalışmada virüslerin test bitki !erinde oluşturduğu 

simptomları esas alarak, karpuzda Karpuz 

mozayik virüsü {WMV), hıyar ve sakız kabağında 

Hıyar mozayik virüsü (CMV), bal kabağında 

CMV ve WMY, sakız kabağı ve kavun da ise 

Ka~ak s~rı mozayik virüsü (ZYMV)' nü tespit 

etmışlerdır. Daha sonraki bir çalışmada Samsun 

ilinde kabakgil bitkilerinin WMV ile %53.9, 

ZYMV ile %38.8, CMV ile %20.6 oranında 

bulaşık olduğu DAS-ELISA yöntemi ile 

saptanmıştır (Şevik ve Arlı-Sökmen, 2003). 
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sağlanmıştır (Varveri ve Boutsika 19 a.ı , 

Türkiye'de kabakgil alanlarında e'nfek 99ı 
oluşturan virüsler ile ilgili moleküler yö 
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(Yardımcı ve Korkmaz, 2002) ve Çukur ·_ 

B · · ı ., d K b k ·k · ova 
o gesı n e a a mo~ayı vırüsü (Çağlar Vt 

Yılmaz'. . 2002~ enf~k~ıyon ları dsRNA analızı 

yöntemı ıle belırlenmıştır 
· 

CMV'nin gerek kültür bitkis i gerekse yaba 

ot konukçu çevresinin geniş olması (~~ 

familyadan 470 tür bitki doğal konukçusudurı 

[Kaper ve Waterworth, 1981 ], 60'dan fazla afı 

türü ile taşınması (Gibbs ve Harrison, 1970
1 

Hamilton, 1985) ve bazı kültür bitkileri v~ 

yabancı ot tohumları ile taşınabilmes i sebebi) le 

kontrolü oldukça zordur. Tohumda düşük 

konsantrasyonlarda bulunması nedeniyle CMV 

gibi tohum ile taşınan virüslerin belirlenebilme-i 

için hassas yöntemlere gereksinim duyulmaktadı;. 

ELISA yöntemi hassas bir yöntem olarak 

bilinmesine rağmen bazen çok düşük 

konsantrasyonlardaki (ng) virüslerin belirlenmesi 

için yetersiz kalmaktadır. PCR esasl ı yöntemler 

ELISA' ya göre daha hassas olarak bilinınekıe 

(Henson ve French, I 993) ve özellikle virüslerin 

tohumdan bulaşmalarının belirlenmesi için 

kullanılmaktadır (Yang ve ark., 1997). 

Bu çalışına, RT-PCR yöntemi ile h ıyar 

bitkisinde CMV enfeksyonunun belirlenmesine 

yönelik bir ön çalışmad ır. Bundan sonraki 

araştırmalarda CMV'nin değişik bitki türlerin in 

tohumlarında taşınma durumunun belirlenmesi ıc 

farklı bitki türlerinde enfeksiyon yapan CMV nlı 

gruplarının (Subgrup I ve Subgnıp ll l 

ayrılmasında RT-PCR yöntemin in ku llanılmas ı 

amaçlanmaktadı r. 
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Şekil 1: . CMV ile cııfekteli N g/ıııiııu.ıa bitkilerinden ekstrakıc edi len RNA'lar kullanılarak RT-PCR 
yöııteıııı ıle CMV kapsid geninin aıııplilikasyonu. 1: Markcr (Laıııbda-PUC). 2· CMV ile enfekteli N 
glıııiıw.ı·a bitkisi . 3: Boş hücre. 4: Negatif kontrol 1 (sağl ıklı N. g/1111110.rn). 5: Negatıf kontro l '2 (cDN A 
ilave edilmedi) 

4. KAYNAKLAR 
ı\hdal l a. 0./\. l' .R. Dcsj ardins. aııd J./\ Dodds. 

1 <J9 I. ldcııtilkation. <liscasc iııı.:idencc aııd 

dı sıribuıioıı or vınıses ıııli:cı ing pqıpcrs iıı 
Califonıia . Planı Disea~c 75: l(Jf<J-1023 . 

Cimi . S.K .. J.K. Clıo i. W.M Park aııd K 11 Ryu. 
1999. RT-l'CR detcclioıı mıd ideıııilkaıioıı ol' 
ıhrcc species of cucuııınvinıscs wiıh a gı.:ıı us­
spccilic siııgh: pair of priıııcr~ .lnurıı , ıl ol' 
Virolo\!ical Mcılıods. 83: 67-73 

<;ağlar. I~ .~ K. ve M. /\. Yılımız. 2002. lkıı.:cıiun of 
Scıııaslı 1110.ı·cııc co111ovirııs (SqMY) ol' Cucurlıib 
by biological. sernlogical aııd ad va ııcı.:d 
ıedıniques ııı ctlıods in <;ukurova rı.:gion in 
Turkcy . .1. Turk. l'lıyıopallı. 31 (2):79-87. 

<,: ıtır./\ .. N.D. Kutluk. N. Sağlam. ve il. İlbağı. 1998 
ı\ıııasya. Çorum. Samsun vc Tokat illerinde hıyar 
vı.: kabak kliltlirlerinde görülen viıfo 
hasıa l ıklarınııı siıııptoıııatolojik vı.: biyolojil-. 
yöntı.:ııılcrlc tanı la rı. Türkiye V 111. Fitopatoloj i 
Kongresi. /\nkara s: 33 1-335. 

lkslıiı.: z. C.. 11. Lı.:c:oq. S. Aboulaırnı. aııd M. 
Pe tcrsclınıilt. 2000. Firsı Rcport uf Cucurbi ı 
Yı.:lloı~ StuııtiıH?. Disordcr Yinıs iıı Mnroc:rn. 
l'laııı Disı.:ası.: 84~ 5%. 

Fıdaıı . li .. 1995. Vinıs Dı,eası.:~ ol' Vı.:\!ı.:ıahk, 111 
(irı.:ı.:ııhmısı.:s iıı lııııır ,ıııd l\ıhı!lla ~I I urJ..ı-lı 
l'h)ıopaılıo log). 24 : 7- 14 -

Gihlıs /\ .1.. aııd l3 D. l larrısu11. 1970. ( 'tıı.:uıııhı.:r i'vlosaıc 
Vın". Dı.:snipıio11s ol' l'laııt Vınısı.:, J\Jıı. ı . l .M ı. , 
/ı ı\ . ll . Km. SuıTı.:). ı -: ııgl aııd 

l laıııı l ıoıı . 1{ 1. 1985 Vinıs I raıı~ıııı~,1011 in ılı.: l' ia11 ı 
Vı nı~ı.:, \lo lıııııı.: 1 l'ol) lıc·dr;ıl V ıı'l(lıı, ıı ıtlı I rıp,ırıııc 
(iı.:ıınıııc•, . l' kııııııı l'rı.:ss Nı.:ıı Yoıl p· .109 

l lı.:11so ıı . .1 .iVI mıd R Frı.:ııdı. 199.1 l'lıı.: pnlyıııı.:ra,ı.: ı.:lıaııı 
n:arıioıı aııd planı dısı.: ası.: diagııosb. /\ııııwıl Rı.:ı 
l'lıylupaılılog) . :ı 1. 81 - 109. 

l lavı.: lda. /. .. a11d /\..1. Maulı.:. 2000 l'oınplc:-- Spaıial 
Rı.:spoıısı.:s to Cuc:uıııhı.:r lvlosai<: Yinı s lııkı.:ıioıı 111 
Susı.:ı.:pıilılı.: c ·ıırnrhıııı ııepo ( ·oı ı lı.:dıııb . l'la111 
l'cll 12 (10) : 1975- 1986 . 

b:ıJ..ı.:it. 1.. N 1. Rolıcrı ,n11 . .1 1, . Ilı mı 11. aıııl il 1 
(iıl lıı.:rı soııı. 199.J . First l ~ı.:pıırı ni' Squaslı l .ı.:ar l ·urh 
\linıs 011 Waı ı.:rııı ı:loıı 111 l'ı.:,as l'laııı l)ı,ı.:a,~ . 
78. 1010. 

Kapı.:r. .Uvl.. 11.1'.. Waı ı.: rıı ortlı . 1981 C'ııcııııım ·ırıı.n•s. 111 
Kıırsıak. I•:. ı.:d. l laııdbook ol' l'l aııı \/i n" lııiec:tıo11s 
a11cl Coıııpa raı ı v ı.: Dıagııo,i,. l'lıı.: Nı.:tlıı.:rlaıııl , 

ı-:l sı.:ı-iı.:r/Nnrılı l l o ll a ııd l liuıııı.:d ı cal l'rı.:,,. 25 7-~(ı .1 

17 



Reverse Transkriptaz- Pollmeraz Zincir Reaksiyon (RT-PCR) Yöntemi Kullanılarak Hıyar Mozaylk Vlr/Js/J Enfokslyonunun Belirlenmesı 

Kon, T., L.M. Dolores, N. B. Bajet, S. Hase, H. 

Takahaslıi, and M. lkegami, 2003. Molecular 

Charactcrization ofa Strain of Squash Leaf Curl 

China Virus fronı the Philippines, 1. 

Phylopaıhology 151: 535-539. 

Kurçman, S., 1977. Determination of Virus Diseases 

on Cultural Planıs in Turkey. J. Turkish 

Phytopathology, 6: 25-46. 

Lakshman, D.K., and D. Gonsalves, 1985. Geneıic 

Analyses of Two Large-Lesion lsolates of 

Cucumber Mosaic Virus. Phytopaıhology 75: 

758-762. 
Lisa, V., G. Boccardo, G. D'Agosıino, G. Dellavalle, 

and M. d'Aquilio, 1981. Characterization ofa 

potyvirus ıhat causes Zucchini yellow mosaic. 

Plıytopathology. 71: 667- 672. 

Lovisolo, O., 1981. Virus and Viroid Diseases of 

Cucurbits. Acta Horticulnıre. 88: 33-82. 

Moreno, I.M., J.M. Malpica, J.A. Diaz-Pendo 'n, E. 

Moriones, A. Fraile, and F. Garcia-Arenal, 2004. 

Variability and geneıic stnıcture ofthe populaıion 

of waıermelon mosaic virus infecting melon in 

Spain. Virology 318: 451- 460 

Nogay, A., and Ü., Yorgancı, 1984. lnvesıigations on 

the ldentifıcation, Transmission and Host Range 

of Viruses Infecting the Culture Planı 

Cucurbitaceae in Marmara Region. 1- The 

ldentifıcation of Viruses Cucurbits in Marmara 

Region. J. Turkish Phytopaıhology, 13: 9-28. 

Pico, B., C. Villar, and F. Nuez, 2003. Screening 

Cucumis saıivus Jandraces for resisıance ıo 

cucumber vein yellowing virus. Plant Breeding 

122, 426-430. 

Sevik, M.A and M. Arli-Sokmen. , 2003. Viruses 

lnfecting Cucurbiıs in Samsun, Turkey. Planı 

Disease, 87 ( 4 ): 341-344. 

18 

Taliansky. M.E.. and F. Garcia- Arena/, 1995 Rol• 

. 'd . . crn 

CucunıovırUs capsı prolt:ııı ın long- dısı· 

. . h . c d 1 . ,ıııcc 

ıııoveıııcııı wılhın ı c ın,ecıe p anı. Aınc· rıv 

Socieıy for Microbiology. Vol 69: l-20. ijn 

Thomson K.G., R.G. Dieızgen, A.J. Gibbs y c· •ı· 

' 
· · · an 

w. Licsack, D.S. Teaklc, aııd E. Sıackcbrancıı. 19, ~ 

!dentification of Zucchini yellow nıosaic poıy . ~
5 

. . vıru~ 

by RT-PCR and analysıs of sequence variab·ı 

Jourııal of Virological Meıhods . 55 ( 1 ): 83-96. 
1 11>' 

Varveri , C., and K. Boutsika. 1999. Charactı:rizaıı 
. . on or 

cucunıber mosa
ıc cuı.:uınovırus ısolaıe~ in (j rccL. 

Planı Pathology, 48: 95-100. 
c 

Verwored, T.C., B.M.M. Dekker, aııd A. Hoekern 

J 989. A Small Scale Procedure for ıhe R· ."· 

isolaıion of planı RNAs. Nucleic Acid Researcha~ıd 

2362. 
7 

Yang,Y., K.S. Kim, and E.J. Anderson. 1997 S 

T 
· . fC b M . y· . eed 

ransmıssıon o ucum er osaıc ınıs in Spinach 

Phytopathology, 87: 924-931 . 
· 

Yardımcı , N., ve S. Korkmaz, 2002. Isparta yöre~· d. 

üretilen kabaklarda enfeksiyon oluşturan ın c 

. d RNA 1· . . vıra/ 

~ım~nın s ana ız r,öntemı . ıle tanılanması 

Uzerınde araştırmala
r. S.D.U. Fen Bılımleri Enstııüç 

Dergisi, 6 (2): 49-55. 
u 

Yılmaz, M.A .. S. Baloğlu, M. Ôzaslan, ve M.E. Güld" 

1995. GAP Bölgesi kültür bitkilerinde belir/ ur. 

virüsler. GAP Bölgesi Bitki Koruma Sorunla enen 

Çözüm Önerileri Sempozyumu s: 241~
1

2;ı 
Şanlıurfa/Türkiye

. 

Zhao, M.F .. J. Chen, H.Y. Zheng. M. J. Adams and J.P 

Chen, 2003. Molecular Analysis of Zucch inı· il · 

. . . 
ye ow 

mosaıc vırus lsolaıes trom Hangzhou. Chinu 

Phytopathology 151, 307-311. · .1. 



o!ıf0 Zir. Fı~. Dergisi, 2004, 19(3):19-23 
J. of Fıc. of Agric., OMU, 2004, 19(3):19.23 

TARLA J:(APASİTESİ VE D_EVAMLI SOL 
KIMY ASAL ÖZELLiKLERİ İLE İtJ-A ~~KT ASININ TOPRAKLARIN FİZİKSEL VE 

B .IŞKILI PEDOTRANSFER EŞİTLİKLERLE ELIRLENMESİ 

Ondokuz Mayıs Ünivers·t . Z~oşkun GÜLSER 
ı esı, ıraat Fak"lt . u esı, Toprak Bölümü, 55139 Samsun 

Geliş Tarihi:15.05.2004 
öZET: I3u ç_ alışmada sürekli tarım ya 1 r • l'kl · ı · pı an toprakların t I k . . pedotrans,er eşıt ı er ı e hesaplanmıştır. Bu e . . ar a apasıtesı ve devamlı solma noktası değerleri çoklu regresyonu esas almaktadır. Toprakların t şt~ler t?prakların bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri arasındaki kum '. toplam gözeneklilik, organik madde ve a:l:k apasıte~ı (TK) _ve devamhsolma nokt~sı (_D~N) değerleri ile kil'. ilışkıler bulunmuştur (p<0.01 ). Toplam göz kl'l'ktrıksel ıletkenlık değerlen arasında ıstatıstıksel olarak önernlı . . 1 ene ı ı ve kil iç, · r, . ı T • eıkıyı o uşıurmuştur. Pedoıransfer eşitliklerde to rak :rı~.1 , s~rası_y a . ~ ve DSN Uzer_ıne en yükse~ doğrudan ölçülen değerlerle daha yüksek ilişki vermiştir. riu c ı_ar_ı n fızıksel özcllıkle~ının kullan~mı kımyasal _özeBıklere göre kullanı lması ~lçülen TK (r = 0.924H) ve DSN (r = 

0 
şıtlı~l;rde topra~l_arın tızı.k_scl_ ve _kımyasal özeHık_lerının bırlıkte Anahtar Kelımeler: Tarla Kapasitesi De I S 

1 
·980 ) değerlerı ıle olan ılışkılerın önem düzeyını artırmıştır. ' vam 1 0 ma Noktası, Pedotransfcr Eşitlikler 

DETERMINATION OF FIELD CAP PEDOTRANSFER FUNCTIONS RELATACITY AND PERMANENT WILTING POINT WITH ED TO SOIL PHYSICAL AND CHEMICAL PROPERTIES 
ABSTRACT: in this study fıeld capacit d estirnaıed with pı.:<lotransfer ' fun t' T/ an_ pc~·manent wilting point of soils under conıinuous farrning were chcrnical properties Field ca c .'0n\ ese functıons define multiple regrcssions among sorne soil physical and . 'f 

1 1 
t' · . h 

I 
pacıty ( C) and permaııent wilting point (PWP) values of soils gave statistically sıg;ı ;can ret ı~n~ wıt d c ~y,hs_and, total porosity, organic rnatter and elcctrical conductivity (p<O Ol) Total porosity an cay con en 5. owe t e ıghest direct effccts on FC and PWP, rcspectively. Using soil ph~sic~I properties in pedotransfer functıons gave the higher relat'o - · h · · · . . . . ı ns wıt measured values than usıng ıhe chernıcal propertıes. in ıhese equatıons usıng soıl physıcal and chemical rt ' h · · · · · • propc ıes toget er ıncrcascd sıgnıficance level of the relatıons wıth ıneasurcd valu:s of FC (r ~ 0.924 .. ) and PWP (r = 0.980 .. ). 

Key Words: I· ıcld Capacıty, Permanent Wilıing Point, Pı.:dotransfer Functions. 

!.GİRİŞ 
Sürdürülebilir tarımda toprak ve su kalitesinin 

devamlılığı için uygun toprak yönetim şeklinin 
seçimi, toprak özellikleri arasındaki ilişkilerin 
bilinmesine bağlıdır. Toprak profili boyunca 
katıların transferi, bitkiye yarayışlı su kapsam ı , 
çimlenme, besin elementi alımı, toprak sıcaklı~,. 
sulama ve drenaj gibi çalışma konularında nem 
karakteristik eğrilerinin belirlenmesine ihtiyaç 
duyulur (Rawls, 1982, Puckett ve ark. 1985). 
Tarla kapasi tesi ve solma noktası gibi nem 
karakteristik değerlerinin doğrudan ölçllmll 
zaman alıcı laboratuar çalışmalarını gerektirir 
(Rawls, 1982). Bu nem değerlerinin belirlenmesi 
için geliştirilen pcdotransfer eşitlikler ncın 
değerleri Ozerinde önemli etkiye sahip olan ve 
kolayca ölçülebilen toprak özelliklerinin 
kullanımına ait çoklu regresyon eşitlikleridir 
(Salchow, 1996). Pedotransfer eşitliklerde 
kullanılan parametreler genelde tekstür, organik 
madde içeriği ve hacim ağırlığı gibi toprak 
özelliklerini kapsamaktadır (Basile, 1997; De 
Macedo ve ark. 2002; Mohammadi, 2002). 

TK yağış veya sulama uygulamalarından 
sonra serbest drenaj la uzaklaşan suyun hareketi 
tamamlandıktan sonra, 0.1 ile 0.33 bar (-33 kPa) 
bas ınçla toprakta tutulan yüzde nem miktarı 
olarak tanımlanır. DSN ise bitkinin toprakta 

alabildiği suyun alt sınırı olup, 15 bar (-1500 kPa) 
basınçla toprak tarafından tutu lan nem miktarına 
eşdeğerdir (Hillel, 1982). Hillel ( 1982) tarla 
kapasitesindeki nem miktarının tekstür, kil tipi, 
organik madde içeriği, ıslanma derinliği , geçirgen 
olmayan katmanların varlığı ve evapotranprasyon 
gibi faktörlerden etkilendiğini bildirmiştir . Birçok 
çalışımı tarla kapasitesi ve devamlı solma noktası 
değt:rlt:rinin kil, silt, silt + kil ve organik karbon 
değt:rlcriyk ilişkili olduğunu göstermiştir (Hollis 
ve ark . 1977; Arya ve Paris, 1981; Minasny, 
1999; dt: Mnccdo ve ark. 2002). Bu çalışmanın 
umacı; sürekli olarak üzerinde tarım yapılan 
toprokl arın , tarla kapasitesi ve solma noktası nem 
sabitclcrinin toprakların bazı fiziksel ve kimyasal 
özellikleri ile olan ilişkilerini belirlemek ve 
pedotransfer eşitlikler ile bu nem sabitelerinin 
tahminini araştırmaktır. 

2. MATERYAL VE METOT 
Bu çalışmada kullanılan 31 adet yüzey toprak 

örneği Samsun'un Bafra ve Çarşamba, 
Amasya'nın Suluova ilçelerinde üzerinde sürekli 
olarak tarım yapılan toprakların 0-20 cm 
derinliğinden alınmıştır. Toprakların bazı fiziksel 
ve kimyasal analizleri, laboratuarda havada 
kurutulup ve 2 mm'lik elekten elenen örnekler 
üzerinde yapılmıştır . Toprakların kil, silt ve kum 
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Bellrlenmes/ 

rans er EşiUikı 

içerikleri hidrometre yöntemine göre (Demiralay, 

1993), organik madde (OM) kapsamları 

"Walkley-Black" yaş yakma yöntemine göre 

saptanmıştır (Kacar, 1994). Toprakların pH ve 

elektriksel iletkenlik değerleri (EC25,c) 1: 1 

toprak:su süspansiyonunda, hacim ağırlıkları 

(DB) bozulmuş toprak örneklerinde Tüzüner 

( 1990)'e göre belirlenmiştir. Toprakların toplam 

gözenekliliği (F) tanecik yoğunluğu 2.65 g cm·3 

kabul edilerek, F = [1 - (DB/2.65)] eşitliğinden 

hesaplanmıştır. Tarla kapasitesi ve devamlı solma 

noktası nem sabiteleri sırasıyla I ve 15 bar'lık 

seramik tablalar üzerinde 24 saat süreyle doygun 

hale getirilen toprak örneklerinin 0.33 ve 15 bar 

basıııç altında nem içerikleri dengeye ulaşıncaya 

kadar 72 saat bekletilmesi ile belirlenmiştir 

(Klute, 1986). 
Toprak nem sabiteleri ile toprakların bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikler arasındaki 

istatistiksel ilişkiler ve aralarındaki doğrusal ve 

dolaylı etkiler path analizi ile T ARlST bilgisayar 

programında belirlenmiştir. Bağımlı değişken 

olarak nem sabiteleri alınmış ve toprak özellikleri 

ile olan çoklu regresyon eşitlikleri MINIT AB-32 

bilgisayar programı kullanılarak oluşturulmuşt
ur. 

Elde edilen çoklu regresyon eşitliklerinin 

istatistiksel olarak önem dereceleri Yurtsever 

( 1984)'e göre değerlendirilmiştir. 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

Araştırmada kullanılan toprakların bazı 

fiziksel ve kimyasal özelliklerine ait tanımlayıcı 

istatistiksel bilgiler Çizelge 1 'de verilmiştir. 

Araştırma topraklarının bilyUk çoğunluğu ince 

bünyeli ve tuzluluk problemi bulunmamaktadır. 

Organik madde içeriği çok az ile iyi, reaksiyon 

ise hafif asit ile hafif alkali arasında 

değişmektedir (Soil Survey Staff, 1993). 

3. 1. Nem Sabitelerinin Toprak Özellikleri ile 

İlişkileri 
Tarla kapasitesi ve devamlı solma noktas ı 

sabitelerinin toprakların fiziksel ve kimyasal 

e,ıe 

özell ikleriyle ilişkilerine ait regresyon k 

(r) Çizelge 2'de verilmiştir. Tarla kap aı_sayılar1 
asıte 

devamlı solma noktası değerlerin in silt i . sı ve 

pH dışında tüm toprak özell ikleriyle ola ç~~ığı ıe 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde ~ 1 ışk ı ler1 
Toprakların nem sabiteleri için en yükse~n~ı'1111dir 
TK ile F (0.91 ~*~) _ve DSN ile c (O_g'j\l;r 

arasında elde edılmıştır. Her iki nem sab· ~ J 

toprakların fiziksel özellikleri olan kıl tesı dt 

toplam gözeneklilik değerleri ile 'k' unı Vt 

özelliklere göre daha yüksek ilişk iler v ırııyaıaı 

:rop~a~ların kum . içer!ği T~ ve o~:%r 

ıstatıstıksel olarak önemlı negatıf ilişki ver . . ı it 

Nem sabiteleri ile istatistiksel olarak rııışt ır 

derecede ilişkili olan toprak özelliklerinin ~neını, 

DSN üzerine olan doğrudan ve dolaylı ' tkK Vt 

path analizi ile elde edilmiş ve Çizelge ıl~r, 

verilmiştir. Path analizi sonuçlarına göree 
3 te 

kapasitesi üzerine toplam gözeneklilik en büt~rla 
· · · .. . IUk 

doğrudan etkıye sahıptır. One
mlı düzeyde .

1
: 

gösteren diğer toprak özelliklerinin TK'si ü 
1 '~h ı 

k
. . . d zenne 

doğrudan et ısı ıse artan üzeyde şu şekilde 

bulunmuştur; E~ < ~M : C_ < S < F. Devamı, 

solma noktası ıle önemlı düzeyde ilişkili ol 

özelliklerin doğrudan etkileri ise artan düzeyde an 

şekildedir; OM < EC < S < F < C. Özderııir ı~ 
ark. (2000) tarafından yapılan çalışmada; Sarıısu 

yöresine ait toprakların kil içerikleri ile ıopra~ 
özellikleri arasındaki en yüksek ilişkiler TK l'e 

DSN değerleri ile belirlenmiş olup, TK ve DS/ı' 

üzerine en büyük doğrudan etkiyi de ki l içeriQ ı 

göstermiştir. Toprak özelliklerinin TK üzeri;e 

dolaylı etkileri genelde toplam gözeneklılık 

üzerinden ve SN değerlerine olan dolaylı etkilerı 

ise kil içeriği üzerinden olmuştur. 

Petersen ve ark. ( 1996) kil minerallerinin 

negatif yüklü geniş yüzey alanlarından 

kaynaklanan çekim kuvvetleriyle çift kutuplu 

yapıya sahip su moleküllerini adsorbe 

yeteneklerinin yüksek olduğunu bildirmişlerdır. 

DSN değerleri üzerine en yüksek doğrudan ve 

dolaylı etkilerin kil içeriği üzerinden görülmesi. 

bu nem sabitesinde topraktaki suyun kil 

Çizelge 1. Araştırma Topraklarına Ait Bazı Fiziksel Ve Kimyasal Özellikler (n=31) 

Toprak Özellikleri Minimum Maksimum Ortalama Std. hata Std. Sapma 

Kil (C), % 9,44 68,73 42,46 2,75 15.30 

Silt (Si),% 4,43 47,68 33,25 1,76 9,78 

Kum (S), % 6,84 86, 13 24,29 2,69 14,96 

Organik madde (OM),% 0,38 3,87 1,94 O, 16 0,87 

pH (1:1) 6,45 7,55 7,18 0,05 0,25 

ECıs·c, dS m·1 0,21 1,22 0,72 0,04 0,24 

Hacim ağırlığı (DB), g cm·3 1,04 1,54 1,22 0,02 0,10 

Toplam gözeneklilik (F) 0,42 0,61 0,54 0,01 0,04 

Tarla kapasitesi (TK), % 10,91 45,06 34,21 l, 18 6,60 

Devamlı solma noktası (DSN), % 5,22 22,64 ı 4,97 0,80 4,~ 
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,Çizelge 2. Bazı Toprak Özellikleri İle Nem Sabiteleri Arasındaki Regresyon Katsayıları. 

OM C Si S F EC pH 

TK 0.567** 0.837** 0.022 -0.870** 0.918** 0.573** -0.032 

DSN 0.644** 0.974** -0.337 -0.776** 0.875** 0.497** -0.108 

** İstatistiksel olarak %1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3. Toprakların Fiziksel Ve Kimyasal Özelliklerinin Nem Sabiteleri Üzerine Etki leri 

N~m . Topr~~ Doğrudan Dolaylı Etki, % 

sabıtesı özellığı etki, % OM c s F EC 

OM 12.12 17.50 16.50 50.33 

C 21.23 6.15 18.04 50.47 
3.58 
4.11 

3.83 
3.97 

TK S 22.36 5.29 16.49 52.03 

F 55.55 5.72 16.34 18.42 

EC 11.78 5.08 16.62 16.95 49.57 

OM 2.86 59. 13 10.92 25.16 1.93 
1.97 
2.07 
2.17 

C 63.71 1.29 10.62 22.41 

DSN S 14.85 1.25 55.78 26.05 

F 28.14 1.37 55.94 12.39 

EC 6.36 1.20 56.31 11 .28 24.85 

minerallerinden kaynaklanan mikro gözenekler 

içerisinde daha yüksek matrik potansiyellerle 

tutulmasıyla açıklanabilir. 

Tarla kapasitesi üzerine doğrudan ve dolaylı 

etkilerin en fazla toplam gözeneklilik üzerinden 

görülmesi ise TK deki nemin mikro ve 

çoğunlukla da makro gözenekler içerisinde 

tutulmasıyla açıklanabilir. Toprakların organik 

madde içeriğindeki artışın su tutma kapasitesini 

artırdığı bilinmektedir (Klute, J 986; Kem, 1995). 

Toprakların organik madde ve kil içeriklerindeki 

artış hacim ağırlığını azaltarak toplam 

gözenekliliği artırmaktadır. İnce bünyeli topraklar 

kaba bünyeli olanlara göre daha fazla mikro 

gözenekliliğe ve su tutma kapasitesine sahiptirler 

(Hillel, 1982). Toprakların elektriksel iletkenlik 

değerlerinin su tutma kapasiteleri ile ilişkili 

olduğu bilinmektedir (Kachanoski ve ark. 1988; 

1990). Morgan ve ark. (2000), yaptıkları 

çalışmada hacimsel su içeriği ile saturasyon 

ekstraktının EC değerleri arasında istatistiksel 

olarak önemli bir ilişki bulmuşlardır. Bu 

çalışmada da EC değerleri her iki nem sabitesi ile 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli ilişkiler 

bulurunuştur. OM ve EC değerleri en yüksek 

dolaylı etkiyi, TK'nde toplam gözeneklilik, 

DSN'nda ise kil içeriği üzerinden göstennişlerdir. 

3.2. TK ve DSN için Pedotransfer Eşitlikler 

Tarla kapasitesi ve devamlı solma noktası 

değerlerinin tahmini ıçın pedotransfer 

eşitliklerinin oluşturulmasında doğrusal 
regresyon 

ve path analizi sonuçları dikkate alınmıştır. TK ve 

DSN ile istatistiksel olarak önemli düzeyde ilişki 

göstenneyen silt içeriği ve toprak reaksiyonu 

eşitliklerin oluşturulmasında kullanılmamıştır. 

21 

Toprakların kimyasal (!), fiziksel (2) ve 

kimyasal-fiziksel (3) özelliklerinin bir arada 

kullanılmasıyla elde edilen pedotransfer 

eşitliklere ait katsayılar ve R2 değerleri Çizelge 

4 'te verilmiştir. 
Elde edilen çoklu regresyon eşitliklerinin R 2 

değerleri dikkate alındığında, TK ve DSN 

değerlerinin tahmininde en ıyı eşitliklerin 

toprakların fiziksel ve kimyasal özelliklerinin bir 

arada kullanıldığı 3 numaralı eşitliklerle 

sağlandığı görülmektedir. Fiziksel ve kimyasal 

özelliklerin bir arada kullanıldığı eşitlikten 

hesaplanan değerler ile ölçülen nem sabiteleri 

arasındaki ilişkiler Şekil I de verilmiştir. Tüm 

eşitliklerde kil içeriği ve toplam gözeneklilik 

katsayıları pozitif, kum içeriğinin katsayıs ı ise 

negatif değer almaktadır. Bu durum toprakların 

nem içerikleri üzerinde kil ve toplam 

gözenekliliğin artırıcı , kumun ise azaltıcı 

etkisinden kaynaklanmaktadır. De Macedo ve 

ark. (2002) toprakların nem karekteristiklerini 

belirlemek için elde ettikleri çoklu regresyon 

eşitliklerindeki katsayıların kil ve gözeneklilik 

için pozitif, kum için ise negatif değerler aldığını 

bildirmişlerdir. Kile ait katsayının DSN'nda 

TK'ndekine göre yüksek bulunması da, nem 

sabitelerinin hesaplanmasında da kilin etkisinin 

DSN üzerine TK'nden daha etkili olduğunu 

göstermektedir. Manrique ve ark. (1991 ) devamlı 

solma noktasındaki nem içeriğinin kil içeriği ile 

ilişkili olduğunu bildirmişlerdir. Bauer ve Black 

(1992) devamlı solma noktası ve tarla 

kapasitesindeki nem değerlerinin, organik karbon. 

kum ve kil içerikleri ile önemli düzeyde ilişkili 

eşitlikler bulmuşlardır. 
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ölçülen TK değerleri,% DSN değerleri arasındaki ilişkiler. 
. 1 nan ve ölçillen TK ve Şekil 1. Pedotransfer eşitlıklerden hesap a . . 

- curves in clay-loamy soıls from partıcle-
4.SONUÇ 

Sürekli olarak tarım altında bulunan 
toprakların TK ve DSN değerl~rini~, toprakların 
bazı fiziksel ve kimyasal özellıklerı kullanılarak 
oluşturulan çoklu regresyon eşitlikleri ile 
hesaplanması mümkün gözükmektedir. Elde 
edilen pedotransfer eşitliklerde toprakların 
fiziksel özellikleri nem sabitelerinin 
belirlenmesinde kimyasal özelliklere göre daha 
etkin rol almaktadır. Toprakların toplam 
gözenekliliği TK, kil içerikleri ise DSN değerleri 
üzerine doğrudan etkili olan faktörlerdir. Kil, kum 
ve toplam gözeneklilik gibi fiziksel özellikler 
kullanılarak elde edilen eşitliklere, organik madde 
ve EC gibi kimyasal özelliklerinde ilave edilmesi 
toprakların nem sabite/erinin hesaplanmasındaki 
ilişkilerin önemlilik derecesini artırmıştır. Bu 
çahşmada bulunan eşitlikler benzer özelliklere 
sahıp örnekleme yapılan yöredeki tarım 
topraklarının TK ve DSN değerlerinin tahmininde 
kullanılabili~. Fakat, pedotransfer eşitliklerinin 
daha genış toprak grupları için nem 
karakteristiklerini belirlemede kı' ba d h k şansı, a a 
ço sa~ıda ve fiziksel-kimyasal açıdan fark! 
torak tıplerini içeren örneklerle yapılacak ola~ 
ça ışmaların sonucuna bağlıdır. 
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1.GİRİŞ 
Sürdürülebilir tarımsal üretimde toprağın 

mineral besin maddeleri statüsü ile birlikte 
fiziksel ve kimyasal özellikleri de önem 
taşımakta olup bu özelliklerin geliştirilmesinde 
organik materyaller ile inorganik düzenleyiciler 
önemli etki yada katkılara sahiptirler. Bu amaçla 
çeşitli araştırıcılar değişik topraklara farklı 
düzeylerde ahır gübresi (Weeretna, 1978; Gür, 
1981; Aran, 1986), buğday samanı (Gür, 1981; 
Christensen, 1986), yeşil gübre (Biswas ve ark., 
1970; Havanagi ve Mann, 1970; Gür, 1981 ), çöp 
kompostu (Khaalel ve ark., 1981; Yalçuk, 1984 · 
'.ikul ~e All_amaras, 1986), kireç ( Sürücü, 1995) 
ıle dığer bır takım organik artıkları (Epstein ve 
ark., 1976; Guidi ve. ark., 1981) ve bazı 
araştırıcılarda yapay organik düzenleyicileri 
uygulayarak (Rawitz ve Hazan, 1978; Gabriels, 
1971) söz konusu gelişme ve deği me i araştırmışlardır. ş Y 

Tarım arazilerine uygulanan atık su t k 
çam~nı ve ticari inorganik gübrelerin etki~lik~:ri 
~zerı_n~e yapılan araştırmalarda atık çamurla 
tıcarı ınorganik gübreler kadar etkili oldu~;nın 

arı , 

bitkilere besin elementi sağladıkları ve organik 
materyal kaynağı görevi yaptıkları, 
etkinliklerinin ilgili materyalin özelliği ile 
uygulama dozuna bağlı olarak değiştiği 
saptanmıştır (Henı)' ve Harrison, 1991 ; Clapp ve 
ark., 1994). Bununla beraber organik gübrelerde 
azotun elverişliliğinin tahmini zordur (Wilson ve 
Gilmour, 1998) ve atık çamuru araziye 
uygulandığı zaman dengelenmemiş olan besin 
elementleri kompozisyonu önemli bir sorun 
oluşturmaktadır. Bu materyal araziye uygulandığı 
zaman toprakta iz elementlerin birikimi ile karşı 
karşıya kalınabilmektedir (Chang ve ark., 1984: 
Chang ve Page, 1990; McGrath ve ark., 1995). Bu 
süreç bitkiler, toprak organizmaları, hayvanlar ve 
insanlar için potansiyel risk oluşturmaktadır 
(Clapp ve ark., 1994; NRC, 1996). 

Organik materyaller eğer geniş alanlara 
uygulanacaksa çözülmesi gereken bir problem de 
kaynağın lokal olduğunun anlaşılmasıdır . Ayrıca 
artan kompostlanmış atık çamurları miktarı daha 
fazla uygulama alanı gerektirir. Bu nedenle 
org~nik materyal kaynağı olarak kornpostun 
üretım alanında (outlet) garanti altına alınması 



gerekir (Leege I 993 ). Bu durum taşıma 
maliyetlerini_ sınırlandırdığından dolayı lokal 
bitkisel Uretım sahaları ideal uygulama alanları 
olarak görünmektedir. 

Islah maddelerinin uygulanması (kireç, zeolit, 
PA~: atlk . ça~~ru) toprak verimliliğini 
gelıştırerek veJetatıf örtüyü ve verimi artırır. Cole 
ve ark. ( 1986) yaptıkları bir araştırmada atık 
çamuru uygulamalarının orman ürünlerinde artış 
sağladığını ortaya koymuşlardır. Denis ve 
Fresquez ( I 989) atık çamuru uygulamasına 
paralel olarak toprağın kimyasal özelliklerinin 
yan_ında biy?loj ik özelliklerinin de iyileştiğini 
belırtmektedırler. Islah maddelerinin 
uygulanmasından sonra bitki örtüsünde meydana 
gelen artış yağmurun darbe etkisini ve toprak 
parçacıklarının sıçratılarak taşınmasını da 
azaltmaktadır (Thurow ve ark., 1987). 

Kompostlanmış ve taze gübre uygulamasının 
mısır bitkisinin verimine olan etkilerini 
belirlemek Uzere yürütülen araştırmalarda bu iki 
ıslah maddesinin aynı zamanda uygulanması 
durumunda sonucun benzer olduğu ifade 
edilmektedir (Reider ve ark., 2000; Eghball ve 
Power, 1999; Ma ve ark., 1999; Xie ve 
MacKenzie, 1986). Bununla birlikte, N kullanım 
etkinliğine ilişkin bulgular komposttan sağlanan 
azotun taze gübreden sağlanana oranla eşit veya 
daha az olduğu tespit edilmiştir. Islah 
maddelerinin uygulanma zamanı bitkilerin 
cevabını etkilemekte olup iklimsel koşulların 

interaksiyonu önem taşımaktadır (Warman, 1995; 
Talarczyk ve ark., I 996; Sanchez ve ark., 1997). 

Toprak özelliklerinin düzeltilmesi ve verimin 
artırılmasında toprak özellikleri ile kullanılacak 
olan materyallerin özellikleri önem taşımaktadır. 
Alkalinle stabilize edilmiş atık çamuru ile diğer 
maddelerinin (kireç, apatit, doğal zeolit, ve 
demirce ile zenginleştirilmiş apatit) çinkonun 
yarayışlılığı ve ekstrakte edilebilirliğinin 
azaltılması üzerindeki etkilerini belirlemek üzere 
yürütülen çalışmada (Chlopecka ve Adriano, 
1989) Fe ile zenginleştirilmiş apatit ve doğrudan 
azot uygulamasının Zn elverişliliğinin 
azaltılmasında kireç yada zeolitten daha etkili 
olduğu belirlenmiştir. Uygulanan organik 
düzenleyicilerin toprağın organik madde içeriğini, 
sıı tutma kapasitesini, KDK (Einspahr ve ark., 
1984 ), N ve P yarayışlılığını, değişebilir Ca ve 
Mg miktarını ( Logan ve Esmaeilzadeh, 1985), 
toprak reaksiyonunu ve dolayısıyla bitkisel 
üretimi artırdığı ortaya konulmuştur (Logan ve 
Esmaeilzadeh, 1985; Bockheim ve ark., 1988a). 
Ayrıca toprağa uygulanan çeşitli organik atıklar 
şelatlama etkisi ile bitkiler için elverişsiz 
formlarda bulunan mikro besin elementlerinin 
yarayışlılığını artırarak bitkisel üretimi olumlu 
yönde etkilemektedir . 
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Bu araştırma; kireç, atık çamuru, 
poliakrilamid (PAM) ve zeolit gibi organik ve 
inorganik kökenli toprak düzenleyicilerin 
toprakların bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri ile 
mısır bitkisinde azot içeriğine etkisini belirlemek 
üzere yürütülmüştür. 

2.MATERYAL ve METOT 
2. 1 . Materyal 

Denemede kullanılan toprak örneği Samsun 
ilinin Terme ilçesi Köybucağı yöresinde tarla 
tarımı yapılmakta olan alandan ve yüzeyden (0-20 
cm derinlikten) alınmıştır. 

Kullanılan kireç, atık çamuru, zeolit ve 
poliakrilamid (PAM) farklı kurum ve 
kuruluşlardan temin edilmiştir. 

2.2. Denemenin Kurulması ve Yürütülmesi 
Bu denemede uç farklı seviyede kireç 

uygulanan killi toprağa zolit ve iki farklı organik 
artık dört değişik düzeyde uygulanmıştır. Deneme 
iki paralelli olarak kurulmuş (2X3x3X4) ve 
bö!Unen bölünmüş parseller düzeninde 
yürütülmüştür. 

Sera koşullarında yürütülen bu denemede, 
havada kurutulup 2 mm'lik elekten geçirilen 
topraktan 4'er kg'lık alt örnekler alınarak plastik. 
kaplar içerisine konulmuştur. SMP yöntemine 
göre kireç ihtiyacı belirlendikten sonra (Kacar, 
1994) kaplara kireç ihtiyacı giderilmeden (K1), 

kireç ihtiyacının yarısı kadar (K2) ve kireç 
ihtiyacını karşılayacak kadar (KJ) kireç 
uygulanmıştır. Daha sonra saksılara kuru ağırlık 
esasına göre yüzde O.O, 2.0, 4.0 ve 8.0 organik 
madde içerecek şekilde atık çamuru (AÇ), yüzde 
O.O, 0.5, 1.0 ve 2.0 zeolit materyali (Z) ve O, 15, 
30, 60 ppm PAM ilave edildikten sonra plastik 
saksı !ara aktarılmıştır. Deneme topraklarına 8 
kg/da azot ve 5 k/da P20 5 hesabı ile kimyasal 
gübre uygulanmıştır Saksılara Denetler ve 
karışımlar tarla kapasitesine getirilinceye kadar 
saksılara damla damla çeşme suyu damlatılmıştır. 
Saksılar her iki günde bir kez tartılmıştır. 
Saksılardaki elverişli nemin % 75 i tükenince 
tekrar tarla kapasitesine gelinceye kadar saksılara 
çeşme suyu ilave edilmiştir. Bu işlem 8 hafta 
sürdürülmüştür. Bu süre sonunda saksılara 5 adet 
mısır bitkisi tohumu ekilmiş ve çıkış döneminden 
sonra saksılardaki mısır bitkisi sayısı 3 'e 
düşürülmüştür. Deneme mısır bitkisinde tepe 
pUskülU oluşumuna kadar sürdürülmüş ve bu 
aşamada deneme sonlandırılmıştır. Deneme 
sonunda saksılardaki toprak ve karışımlar (ortam) 
elle ufalandıktan sonra havada kurutulmuş ve 
analizlere hazır hale getirilmiştir. 
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2.3. Laboratuar Analiz Yöntemleri 
Mekanik analiz, Bouyoucos H idroım:trc 

yöntemi; Agregat Stabilitesi (AS), ıslak eleme 
yöntemi; kireç, Scheibler Kalsimetresi; organik 
madde, Smith Weldon yöntemi; toprak 
reaksiyonu (pH), cam elektrodlu pH metre; 
değişebilir sodyum, Amonyum Asetat ile 
ekstrakte edilebilir sodyum miktarından suda 
çözünebilir sodyum miktarı çıkarılarak; Katyon 
Değişim Kapasitesi (KOK), Bower yöntemi; 
toplam azot, yaş yöntemi ile belirlenmiştir 
(Demiralay 1995; Kacar 1994 Soil Survey 
Manuel 1993; Lindsay ve Norvell, 1969). 

istatistiksel değerlendirmeler SPSS bilgisayar 
paket programı kullanılarak yapılmıştır. 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

3. 1. Bazı Toprak Özellikleri Ve Verim 
Toprakların deneme öncesi saptanan bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikleri Çizelge l 'de ve 
deneme sonrasında belirlenen bazı fiziksel ve 
kimyasal özellikler ise Çizelge 2'de verilmiştir . 

Çizelge 1. Toprağın Deneme Öncesi Bazı Fiziksel 
V K' 1 Ö ll'kl . e ımyasa ze 1 en. 

Kum (S) 23,3 
tfekstür (%) Silt (Si) 36,5 

Kil (C) 40,2 
tf ekstür sınıfı Killi (C) 
vH, (1 :2,S) 5,2 
OM, % 2,93 
IKDK, mc l00g· • 21,2 
!ESP, % 6,40 

Toprak ince teksti1rli1 (kil %40,2, silt %36,5 
ve % 23,3 kum) ve asit reaksiyonlu olup, pl-1 
( l :2,5 toprak-su süspansiyonunda) değerleri 5.2 
düzeyindedir. Toprakta serbest kireç 
bulunmamaktadır. Katyon değişim kapasitesi 
21 me/l 00 g civarındadır. Toprakta değişebilir 

sodyum yllzdesi t 5'iıı altında 
sorunu yoktur (Soil Survcy ına~ tup <tik- . 

Çizelge 2' in inccl ennıesin- 'u e ' l 993 ). <tlıJık 
uen de. 

!lzere uygulanan kireç ve ct ·r. unıa, 1 ı . 
l&Cr du y •le• 

topn.ıkğııı liz.iksel ve kimya .. 
1 

l,cnıcyi •gı 
Ö 1. "l ·"d k'I sa t.l · 1 tıJt nem ı o çu c et ı cıni•t iı· l( 'ı . ze likı t "' ., • ı e~ tı , . tr 
paı ,ılel olarak hasat dönemi 

50 
Ygulcıııı.ıJ · _ 1 nı 

5 2 1 . . . nunda k t1111, 
. o an pH kıreç ıhtıyacının o/ onır 

1 
" 

ki d · ı /O 50 · o ll 
örnc er e ı ave edilen clllzenle İci ! .gıdcrilı.Ji t 
dozuna bağlı olarak de(!,işmekle Yb. 1 .c rııı ~<::~iı gı 
6 7 , k' .1 . ır ıkte vt 

, ye ve ıreç ı Hıyacının taına 0rtul •cı 
. nıının ·ct 1tıiı 

örneklerde ıse 7, 1 e yllkse lınişti 
0

. gı Criıı.ı · 
. r. ığe ıgı 

kollloıdler üzerinde tutulan r turar1. 
katyonların miktarının kireçlemeye deği~tbi"ı.'1 

· paraı ı ır 
azaldığı ve bu durumun ınuhteın I e olarcık 
değişimde~ ka~naklandığı ifad: en PH 'ı.ıcıkı 
Topraktakı organık maddenin de uy 

I 
edı ltbil ır 

. . ki . gu anan k. . 
sevıyesı ve artı arın çeşıt ve dozuna b ıreç 
değişmiştir. Topraklarda tarla kap ~ğlı olarak 

. asıtesi 
solı~~ n~ktas ı d:ğerlerı~de meydana , Ve 

değışımlerın düzenleyıci lerin do gelen 
çeşidine bağlı olarak değişt i öi bel~u

1
na Vt 

ı:, ır eııırı · . 
Topraklardan elde edilen toplam kur ışıır 
verimleri artan doz uygulamalarına para~ 

1 
rnadde 

artış göstermiş olup artış düzeyi / ıı°larak 
materya~le~in ~eşidine bağlı olarak ~ea-~ılan 
göstermıştır. Dığer taraftan toplam kuru g Şım 
veriminin kireç uygylama düzeyine tadde 
olarak azaldığı belirlenmiştir(Çizelge 2) aDr~rleJ 

. . · ığer 
taraftan toprakların agregat stabılıtesi deıı-erl .. 
k. 'h . 'd .1 • o erının 
ıreç ı tıyacının gı erı mesıne paralel 1 ıı · d · ı · • o arak artt10 1 tespıt e ı mıştır. Bu artış uyo 

1 . .,u ama 
düzeyıne paralel olarak toprak yapısının 
ki~y_as~I. özellikleri? i~ileşmesi ile bit~~ 
~~lış_ıı:nının v~ _artan ~ıyoloJ ı~ aktivitenin artışı ile 
ılışkılı olabılır. Duzenleyıcılerin çeşit ve 
dozlarına bağlı olarak agregat stabilitesinde 
meydana gelen artış kireç ihtiyacın oiderilrned·ıı-

. ı:, 1~ 
ve zeolıt uygulanan topraklarda daha düşük 
düzeyde gerçekleşmiştir. 

Çizelge 2. Topraklarda Deneme Sonrasında Belirlenen Bazı Fiziksel ve Kimyasal Özellikler. 

Dozların Ortalaması 
Kireçleme Düzenleyici pi-! KDK TK. SN, OM. TKM* .ı\S. Seviyesi 1 :2,5 ırn:/1 00g % % % g/saksı % 

Atık Çamuru 5.5 28.5 35,4 26,7 4.82 19,7 60,5 
Kı Zeolit 5,8 28.7 35,7 23,9 5,64 10,5 48.0 

PAM 5.7 26.6 32,8 24,6 5,85 9,9 53.0 
Atık Çamuru 6.5 26.2 35,8 27,0 6,0 16,8 65,6 

Kı Zeolit 6.9 22.0 32,8 24,8 4,58 10,2 55,3 
PAM 6.9 19.5 32,7 24,9 4,57 12 69.5 

Atık Çamuru 6.8 27.3 35,3 27,1 5,12 14,2 68,6 K3 Zeolit 7.3 22.2 32,5 24,9 4,64 9,2 65.5 
PAM 7.3 21.1 32,4 26,6 4,79 8,91 74.3 
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3.2. Toplam Azot Miktarları (N) 
Araştırma konusu topraklara değişik 

düzeylerde kireç, atık çamuru, zeolit, ve 
polyacryla~id~ karıştırılıp sera koşullarında 8 
hafta süre ıle ınkübasyona tabi tutulduktan sonra 
mısır bitkisi yetiştirilmiştir. Yetiştirilen mısır 
bitkisinde hasat sonrasında belirlenen toplam azot 
içerikleri ve uygulamaların etkileri Şekil l 'de 
gösterilmiştir. Şeklin incelenmesinden 
anlaşılacağı üzere kireç ve kullanılan 
düzenleyiciler uygulama düzeyine bağlı olarak 
mısır bitkisinin toplam azot kapsamında önemli 
değişimler meydana getinniştir. 

Kireç uygulamalarının etkinlikleri değerlen­
dirildiğinde artan uygulama düzeyine paralel 
olarak bitkilerdeki azot miktarının da arttığı 
görülmektedir. Bu durum muhtemelen pH'daki 
değişime paralel olarak toprağın biyolojik ve 
kimyasal özelliklerinde meydana gelen 
değişimlerden kaynamaktadır. Yine aynı 
şekilden; atık çamuru, zeolit ve PAM'ın 
etkilerinin kireç uygulama düzeylerine göre 
farklılık gösterdiği ve en belirgin artışların atık 
çamuru uygulamasından elde edildiği 
materyallerin uygulama dozlarının etkileri 
görülmektedir. Diğer taraftan söz konusu 
incelendiğinde, artan uygulama dozlarına paralel 
olarak mısır bitkisinin azot içeriğinin de arttığı ve 
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bu artışın atık çamurunda diger materyallerden 
daha yüksek düzeyde gerçekleştiği görülmektedır. 
Kireçlemenin üçüncü seviyesinde PAM ' ın artan 
dozlarına paralel olarak elde edilen ürün miktarı 
ve bitkideki azot miktarında bir azalma meydana 
gelmiştir. Bu durum muhtemelen toprak 
özelliklerindeki değiş im ve mineral izasyondakı 
değişimden kaynaklanmış olabilir. 

Elde edilen mısır bitkisinde belirlenen toplam 
azot değerlerine ilişkin varyans analizi sonuçları 
çizelge 2'de sunulmuştur. Bu analiz sonuçlarının 
incelenmesinden görüleceği gibi , deneme 
topraklarından elde edilen mısır bitkisin~eki 
toplam azot miktarlarına ait kıreç 
uygulamalarının etkisi önemsiz çıkmıştır. Ba_şka 
bir deyişe, mısır bitkisindeki azot içeriği . ~ıreç 
uygulamasından önemli ölçüde etkilenmemı şur. 

Yine aynı çizelgeden anlaşılacağı üzere 
düzenleyicilerin (p<0.0 1) ve uygula~a düzey­
lerinin de (p<0.001) çok önemlı olduğu 
görülmektedir. Bu sonuç, denemede ~ullanıl_a~ 
atık çamuru, zeolit ve polyacrylamıde gıbı 
gübreler ile uygulanan düzeylerinin toplam azot 
alımı üzerindeki etkilerinin farklı olduğunu ortaya 
koymaktadır. Varyans analizi sonuçlarından kireç 
x düzenleyici, doz x düzenleyici, kireç x doz v~ 
kireç x atık x doz interaksiyonlarının da önemlı 
olduğu anlaşılmaktadır. 

/ 
n 

, ı: 
' 1 ı , 

' ' 

C 

' r 

o 
IE 

o 
o 

1.Doz 

2.Doz 

3.0oz 

4.0oz 

- ' • 
. i 

l ~· ' ~ .. : , 
' 1 

' . ~.' :_., I • ., . 
~ ı. ;, ' ı. ~ ' 1 ' 

' ·, 1 ~ ~ • ~· u 1 

' • 
f ı :--; ~ ·.• • J 

ı' ,; ~· • 
' ! ' " • 1 ~ ~ ~ . ' • 
] ·-~f 1 • , 

' ı ' . ~ f ;. 1: ' • ' ~ • ' : • { • ' ı ,' . ı ı ·~ ' • .:} n 

' 
1 1. 

y . • ... ' · '< . ·. 
' 1 ' ' 

K 2 K 3 K1 K 2 K 3 K1 
Kireç uygulama seviyeleri 

Şekil ı. Asit toprakta pH düzenlemesi (Kireçleme) ile atık çam_u:u (a), zeolit (b) ve poliakrilamid (c) uygulamalarının mısır bitkisinde azot kapsamına etkısı. 
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Çizelge 3. Farklı düzeylerde kireç ve dUzenleyici karıştırılan topraklardan elde edilen mısır b. k . . 
toplam azot miktarı değerlerine ilişkin varyans analizi sonuçları. ıt ısınde 

Varyasyon Kaynağı Serbestlik Kareler Kareler Hesap. F Al~a tipi Hata 
Derecesi Toplamı Ortalaması ıhtimali 

Tekerrür I O. 103 0.103 1.21 lön ~ 
Kireç (A) 2 1 .439 0.719 8.478ön 0.İıi4-

Hata ı 2 0.170 0.085 ---Düzenlevici ler(B) 2 11.415 5 .707 59.761 *** 0.0004-
A*B 4 4.180 1.045 10.942** 0.0073-

Hata2 6 0.573 0.096 --
Dozlar (C) 3 2.060 0.687 4.842** 0.0081 -

A*C 6 2.800 0.467 3 .291 * 0.0146 -
B*C 6 7.562 1.260 8.887*** 0.0001 -

A*B*C 12 2.039 0 .170 l.198ön 0 .3329 -
Hata 27 3.829 0.142 -

Genel 71 36.168 0.509 -
' *** . o .. ns . önemsız, * . %5 alfa sevıyesınde önemlı, ** . %1 alfa sevıyesınde önemlı, . ¼O. 1 alfa sevıyesınde oncmli 

Deneme topraklarında yetiştirilen mısır bitkisine 
uygulanan dUzeylerin ve kirecin mısır bitkisinin 
toplam azot miktarı ortalamalarına göre 
karşılaştırılması için verilere uygulanan LSD 
çoklu karılaştınna testi sonuçları Çizelge 4 'de 
verilmiştir. 

Çizelge 4. Mısır bitkisinin toplam azot miktarı 
değerlerlerine ilişkin LSD testi sonuçları 

Kireç doz. Kı K2 K) 

Toolam azot 1.629a 1.967a 1.862 a 
Düzenleyici AÇ z PAM 
cesıtleri 

Toolam azot 2.368 a 1.654b 1.435c 
Düzenleyici o 1 2 3 
dozları 

Toplam azot 1.613 a 1.784 a 1.796 a 2.084 b 

Yukarıdaki verilerden anlaşılacağı üzere mısır 
bitkisinin toplam azot içerikleri kireç 
uygulamalarından önemli ölçüde etkilenmemiştir. 
LSD testi sonuçlarına göre kullanılan atık çamuru 
zeolit ve PAM gübre ve dllzenleyicilerinin 
deneme sonundaki azot içeriği ortalamaları 

üzerindeki etkilerinin birbirinden farklı olduğu 
anlaşılmaktadır. 

Yine topraklara ilave edilen gUbre ve 
dUzenleyici dozlarının bitkideki toplam azot 
içeriği ortalamaları üzerindeki etkilerine göre 
farklılıklar gösterdiği anlaşılmaktadır. 

Bu gruplandırmada kireç düzeyleri ve gübre 
dozları arasındaki farklar (p<0.0 1) çok önemli 
bulunmuştur (ayrı harflerle gösterilen değerler 
LSD testi değerlerine göre % 1 düzeyinde 
önemlidir). Gübre dozlarının etkileri 
değei'lendirildiğinde ise iki ve üçüncü dozların 

etkilerinin birbirinden farklı olmadığı 
anlaşılmaktadır. 

Epstein (1974), Horuz (2002), Guidi ve ark .. 
(1983), Canbolat (1990), Nakaya ve Motoınura 
(1984 ), Hanay ( 1990) yaptıkları çalışmalarda da 
burada elde edilen sonuçlara benzer bulgular 
saptamışlardır. 

Yapılan değerlendirmeler sonu-cunda ilave 
edilen kireç düzeyine paralel olarak toprakların 
pH'nın yükseldiği ve buna bağlı olarak toprağın 
diğer bazı kimyasal ve fiziksel özelliklerinin 
bundan olumlu yönde etkilendiği ifade edilebilir. 
Yine kullanılan atık çamuru, zeolit ve PAM gibi 
düzenleyicilerin toprak özellikleri ve verim 
üzerindeki etkilerinin kireçleme düzeyi ve ilgili 
materyalin uygulama dozuna bağlı olarak 
değiştiği saptanmıştır. Etkinlik açısından zeolitin 
etkisi daha düşük düzeyde bulunmuştur. 
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KABA VE KESİF YEMLERDE KU · · . 
RUMEN PAR RU MADD~, ORGANiK MADDE VE HAM PROTEiNiN 

ÇALANMA KARAKTERiSTİKLERİ ARASINDAKİ İLİŞKİLER 

Nuh OCAK A._Ya~z GARİPOĞLU Ünal KILIÇ B. Zehra SARIÇİÇEK 
0.M.Ü. Zıraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, SAMSUN 

Geliş Tarihi: 01.06.2004 

ÖZET: Toplam 67 kaba yem (çayır k · . • . ~ dk kU . • yonca, orunga ve lığ kuru otları) ve 56 kesıf yemın (soya, tam yağl ı soya. soya 
küspesı, ,ın ı spesı pamuk tohum kü · · · k dd (KM) ' 'k u spesı, ayçıçeğı tohumu küspesi, balık unu. arpa, buğday ve mısır) rumen 
. uru) ma. ~ H •b_organı_ madde (OM) ve ham protein (HPJ parçalanabilirliği in sitıı naylon torba tekniği ile 
ınce enmıştır. er ır yemın parçalanab·ı· 1·11· 2 3 k .. 11 . · · HP' · . . ı ır 151 • ·anu ü Karayaka koçunda ıncelenmış ve KM, OM ve nın 
parçalanma karakterı_s~ık~eri (a: hızlı çözünebilen kısım, b: potansiyel olarak parçalanabilen kısım , a + b: 
toplam parça_lanabılırlık, ~: parçalanma hızı) ve bu karakteristikler arasındaki ilişkiler hesaplanmıştır. 
Kaba ve kesıf Y:mlere_ a~t rumen KM, OM ve HP'inin a, b ve a + b parametreleri arasında yüksek 
korelasyonlar _belırl~~ış~ır. Kaba yemlerde HP'e ait c parametresi ile KM ve OM'ye ait c parametreleri 
arasında d~ önemlı ılı_ş~ı ?ulunurken, kesif yemlere ait HP'nin c parametresi ile KM ve OM ' nin c 
parametresı arasında ılışkı bulunmadığı gözlenmiştir. Bu sonuçlar, yemlerin KM, OM ve HP' inin 
rumende pa~çalanma hızının HP'nin doğal ve yapısına bağlı olarak değiştiğini gösterir. 
Anahtar Kelımeler: Parçalanabilirlik, Parçalanma Karakteristikleri. Kaba Yem. Kesif Yem 

RELATIONSHIPS BETWEEN RUMEN DEGRADATION CHARACTERISTICS OF DRY 
MATTER, ORGANIC MATTER AND CRUDE PROTEiN iN FORAGES AND 

CONCENTRATES 
ABSTRACT: Rumen degradabilities of dry matter (DM), organic matter (OM) and crude protein (CPJ were 
evaluated with the iıı situ technique for total of 67 forages (mixed grass. Jucerne, sainfoin and vetch hays) and 56 
concentrates (soybean grain, full-fat soybean, soybean meal, hazelnut cornel oil meal, cottonseed meal. sunflower 
meal, fısh meal, barley, wheat and corn). The degradability of each feedstuff was studied separately, each forage 
being used in turn as the main component of the diet offered to 2-3 cannulated Karayaka rams, and degradation 
characteristics (a: rapidly soluble fraction, b: potentially degradable fraction and c: rate constant of degradation) of 
DM, OM and CP and relationships between these characteristics were calculated. High correlations were observed 
between a, b and a + b fractions of DM, OM and CP in both forages and concentrates. While the rate constant of 
degradation (c) of CP was dependent ofthat of DM and OM in forages, that of CP was not correlated with thosc of 
DM and OM in concentrates. These results indicate that the rate constants of degradation of DM, OM and CP in 
feedstuff changes depend on the natura! structure of CP. 
Key Words: Degradability, Degradation Characteristics, Forage, Concentrate 

1. GİRİŞ 
Ruminantlarda yem hamrnaddelerinin 

kullanılabilirliğini belirleyen en önemli 
faktörlerden birisi rumende besin maddelerinin 
parçalanma karakteristikleridir. Bu nedenle, 
ruminal parçalanabilirlik her hangi bir yemin 
besleyici değerini belirlemede dikkate alınacak 
önemli kriterdir (Offuer ve ark., 2003). Kaba ve 
kesif yemlerin kuru madde (KM), organik madde 
(OM) ve ham proteinlerinin (HP) rumende 
parçalanabilirliği in situ naylon torba tekniği 
(0rskov ve McDonald, l 979) ile gerek ülkemizde 
(Ocak, 1997; Kılıç, 2000; Garipoğlu, 200 l; 
Turgut ve Yanar, 2004) gerekse diğer ülkelerde 
(Susmel ve ark., 1990; Rao ve ark., 1992; 
Adesogan ve ark., 1998) yoğun şekilde 
incelenmiştir. Bu metot, yem değeri taktirinde 
kullanılan parametrelerin (a: hızlı çözünebilen 
kısım, b: potansiyel olarak parçalanabilen kısım, a 
+ b: toplam parçalanabilirlik ve c: parçalanma 
hızı) elde edilmesine olanak sağlamaktadır. Bu 

parametrelerden b ve a + b'nin yemlerin 
sindirilebilirliğinin (Orskov ve ark., 1988), c 
yemlerin tüketilebilirliğinin (Orskov ve ark., 
1988; Keyserlingk ve Mathison, 1989) ve b x 
c'nin ise etkin parçalanabilirliğin (Susmel ve ark., 
1990) tahmininde kullanılabilecek parametreler 
olduğu bildirilmiştir. 

Bir çok çalışmada elde edilen veriler yemlerin 
rumende parçalama parametrelerinin büyük 
varyasyonlar gösterdiğini ortaya koymaktadır 

(Huntington ve Givens, 1995; Vanzant ve ark., 
1998; Offııer ve ark., 2003). Bu varyasyonların 
muhtemel nedenleri Ocak ( 1997) ile Kılıç ve 
Sarıçiçek (2004) tarafından ayrıntılı şekilde 

tartışılmıştır . Bununla birlikte, bir yemin KM, 
OM ve HP'lerine ait parçalanma dereceleri onları 
oluşturan birimlerin doğal yapısına bağlı olabilir. 
Nitekim, KM'yi, dolayısıyla OM'yi oluşturan 

besin maddelerinin kompozisyonu, OM'nin 
yapısal ve yapısal olmayan karbonhidrat içeriği . 

nişastaca zengin ürünlerde nişastanın kristal 
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parametreler arasındakı ı\ışk I b araştım1alara gereksinim vardır. D~layısıy :• ı~ çalışına ruminantların beslenmesın?e y YJM olarak kullanılan kaba ve kesif yemlerın KM, . ve HP'lerine ait a, b, a + b ve c parametrelerı arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla 
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2.MATERYAL VE METOT 

KM ve OM'ye ait c param~trelerı . aras ı ndah ilişkinin kaba yemlerde_ önemlı , ~es ıf yemltrdt ise önemsiz olduğunu gösterm~ktedır. s usme ı ve ark. ( 1990) kaba yem h:rdt nitrojenin a + b değeri ile_~~ ve OM'nin a ~ b değeri arasında yük~e~ ılışkı olduğunu,, anca~ nitrojenin c değerının KM _ve _ ~M n ın c değerinden bağımsız olduğunu bıldırmıştır. Ocak 

Araştırmada kaba yem olarak çayır (n = 9), yonca (n = 22), korunga (n = 18) ve fiğ (n = 18) kuru otları kullanılırken, kesif yem olarak soya (n = 3), tam yağlı soya (n = J), soya küspesi (n =. 3), fındık küspesi (n = 6), pamuk tohumu küspesı (n = 3), ayçiçeği tohumu küspesi (n = 6), balık unu (n = 9), arpa (n = 12), buğday (n = 12) ve mısır (n = 3) kullanılmıştır . Bu yem materyalleri Ocak ( 1997), Kılıç (2000) ve Garipoğlu (2001) tarafından yürütülen araştırmalardan sağlanmıştır. Her bir yemin rumende KM, OM ve HP parçalanabilirliklerini belirlemek için in situ naylon torba tekniği (Orskov ve McDonald, 1979) uygulanmıştır. Yem örnekleri, 8.0 x 14.5 cm ebatlarında 40-45 µm gözenek çapına sahip (Rowett Research Jnstitute Aberdeen, UK) naylon torbalarda 4, 8, 12, 24, 48 ve kaba yemler için ayrıca 72 saat süre ile kanüllü 2 (Ocak, 1997) ve 3 (Kılıç, 2000; Garipoğlu, 2001) Karayaka koçunun rumeninde inkübasyona bırakılmıştır. Kanüllü hayvanlar deneme süresince yaşama payı KM ihtiyacının 1.25 katı düzeyinde l kg cayır kuru otu ve 400 g kesif yem ile yemlenmişlerdir (Bhargava ve Orskov, 1987). İnkübasyon sonrası torbada kalan materyallerde kimyasal analizler yapılmış (AOAC, 1990) ve her bir hayvan, torba ve süre için KM, OM ve HP parçalanabilirlikleri ve parametreleri Y = a + b(l -e•c1
) formülü ile hesaplanmıştır. Hesaplamalar PC paket programı (NEW AY, Rowett Research Institute, Aberdeen, UK) ile yapılmıştır (McDona\d, 1981 ). Burada, a: hızlı çözünebilen kısım, b: potansiyel olarak parçalanabilen kısım, a + b: toplam parçalanabilirlik, c: parçalanma hızı, k: proteinin rumenden akış hızı (0.06/saat olarak alınmıştır) ve t: inkübasyon zamanıdır. 

( 1997) ise kaba ve kesif yemleri birlikte değerlendirdiği çalışmasında HP'e ait b ve a .,. b değerleri ile KM ve OM'nin b ve a -ı- b değerleri arasında ilişki olmadığını bildirmiştir. Bu ve di~er iki araştırma (Susmel ve ark. , 1990; Ocak, 1997 J arasındaki farklılık kullanılan yem maddelerinden kaynaklanabilir. Nitekim, Susmel ve ark. (1990) araştırmalarında buğdaygil ağırlıklı kaba yemler kullanırken bu çalışmada çayır kuru otu harıç baklagil ağırlıklı yemler kullanılmıştır . Bilindiği gibi buğdaygiller enerji bakımından , baklagiller ise protein bakımından zengindir. Ocak ( 1997) ise kaba ve kesif yemlere ait parametreler arasındakı ilişkiyi kaba ve kesif yem verilerini birleştirerek incelemiştir. Böylece, bu çalışmanın sonuçları ele alınan yemlerin her bir besin maddesinin parçalanabilirliğinin, besin maddelerinin doğal yapısına bağlı olduğu fikrini (Susmel ve ark.. 1990; Offner ve ark., 2003) desteklemektedir. İn sitıı teknikler basit ve direkt sonuçlar vermesine rağmen, sonuçları etkileyen bazı fa~tör vardır. Bu faktörlerden birincisi, rumen içerığı ıle naylon torba içeriğinin mikrobiyal popul~syon bakımından farklılığıdır (Huntington ve Gıvens, 1995; Noziere ve Michalet-Doreau, 2000). in sıtıı çalışmalarda hayvanlar genellikle yaşama pay ı düzeyinde (Madsen ve Hvelplund, 1994) veya %25 fazlası ile yemlenmektedir (Bhargava ve Orskov, 1987). Kaba yem ağırlıklı yemlenen 
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Çizelge 1. K~ba ~emlerd~ kuru madde (KM), organik 111addc (OM) ve hanı proteinin (HP) rumen parçalanma 
karakterıstıklerı ve etkın parçalanabilirlikleri (EP) 

- n a, % b. % a -ı- b, % c, %/saat EP, k=0.06/saat 

çayır kuru otu 
Yonca kuru otu 
Korunga kuru otu 

__flğ kuru otu 

çayır kuru otu 
Yonca kuru otu 
Korunga kuru otu 

_.Eiğ kuru otu 

çayır kuru otu 
Yonca kuru otu 
Korunga kuru otu 

_fiğ kuru otu 

9 
22 
18 
18 

9 
22 
18 
18 

9 
22 
18 
18 

13.7-17.3 
13.0-49.5 
14.9-38.9 
22.7-35.2 

14.6-19.1 
5.87-45.3 
9.5-33.8 

20.4-31.6 

24.8-28.7 
9.14-61.4 
14.4-59.6 
32.3-58.6 

60.9-58.3 
23.3-56.3 
19.3-56.4 
32.7-56.0 

56.5-60.2 
24.9-59.1 
20.6-67.2 
33.5-49.6 

64.3-68.2 
30.6-83.5 
22.6-70.6 
32.4-49.8 

KM 
74.6-75.6 
62.5-85.1 
47.6-76.7 
63.6-83.3 

OM 
73.5-73.8 
60.4-77.4 
46.2-92.5 
65.1-74.4 

HP 
92.0-92.9 
78 .1 -94.3 
74.2-97.9 
80.7-91.0 

2.69-3.45 
3 .30-11.3 
2.46-7.65 
5.06-9.56 

3.27-4.86 
2.83-14.67 
2.80-8.43 

4.80- 10.52 

8.12-9.72 
2.94-30.5 
2.69-8.43 
3. 16-13 .3 

35.2-35.3 
39.3-63.4 
3 1 .4-52 6 
46.4-56.7 

38.0-40.5 
32.6-56.4 
32.4-69.3 
44.2-53.5 

65.7-66.6 
51 .5-82.6 
39.3-71.4 
52.7-76.7 

Çizelge 2. K~ba ~emlerd_e kuru madde (KM), organik madde (OM) ve hanı proteinin (HP) rumen parçalanma 
_ karakterıstıklerı ve etkın parçalanabilirlikleri (EP) 

Soya 
Tam yağlı soya 
Soya küspesi 
Fındık küspesi 
Pamuk tohumu küspesi 
Ayçiçeği tohumu küspesi 
Balık unu 
Arpa 
Buğday 
Mısır 

Soya 
Tam yağlı soya 
Soya küspesi 
Fındık küspesi 
Pamuk tohumu küspesi 
Ayçiçeği tohumu küspesi 
Balık unu 
Arpa 
Buğday 
Mısır 

Soya 
Tam yağlı soya 
Soya küspesi 
Fındık küspesi 
Pamuk tohumu küspesi 
Ayçiçeği tohumu küspesi 
Balık unu 
Arpa 
Buğday 
Mısır 

n a, % b, % a + b, % c, %/saat EP, k- 0.06/saat 

3 
3 
3 
6 
3 
6 
9 
12 
12 
9 

3 
3 
3 
6 
3 
6 
9 
12 
12 
9 

3 
3 
3 
6 
3 
6 
9 
12 
12 
9 

56.5-59.9 
28.5-30.1 
9.8-11.9 
9.7-23.5 
17.8-20.1 
13.6-22.2 
17.3-18.5 
12.0-40.7 
31.2-53 .4 
32.5-36.5 

55.8-56.2 
26.5-28.2 
9.7-11.2 
10.2-23.3 
19.8-21.5 
16.7-20.6 
16.8-27.6 
16.1-20.0 
32.9-43.6 
26.8-31.2 

55.1-60.2 
10.2-14.5 
15.8-19.1 
21.3-24.7 
20.7-24.8 
11.7-32.3 
18.1-25.6 
14.6-51.1 
23.8-56.1 
30.1 -38.2 

39.8-40.1 
66.8-71.2 
78.8-83.2 
69.12-80.6 
59.8-63.7 
46.2-63.9 
25.4-32.3 
47.8-69.0 
38.2-62.1 
43.3-49.8 

40.5-43. 1 
70.1-71.3 
82.5-88.7 
71.3-85.2 
60.5-67.7 
46.5-63.2 
21 .6-31.6 
67.4-72.3 
50.9-64.7 
60.1-62.4 

36.4-42.5 
86.1-87.0 
75.2-79.8 
72.7-74.3 
66.7-67.0 
58.5-82.5 
26.6-31.7 
44.1-81.8 
42.0-73.4 
46.5-46.7 
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KM 
95 .8-97.9 
94.1-98.4 
89.3-91.0 
90.3-92.6 
76.4-80.2 
68.5-77.5 
43.8-50.6 
85.3-88.6 
90.5-94.6 
78.1-82.5 

OM 
88.7-99.1 
96.8-99.0 
94.4-96.5 
94.5-95.8 
80.3-84.2 
67.2-78.8 
40.3-49.2 
85.1-92.0 
89.5-97.5 
88.7-92.1 

HP 
88.7-99.0 
97.1-99.2 
94.1-94.8 
94.0-99.1 
80.1-91.8 
90.8-94.2 
47.5-52.1 
95.4-96.5 
95.0-98.1 
88.7-90. 1 

5.80-6.71 
3.57-4.87 
11.7-13.3 
7.80-12.4 
5.97-7.45 
10.7-18.9 
3.26-4.83 
17.4-20.7 
11.8-29.8 

8.21-10.23 

5.92-7.01 
3.97-4.87 
10.1-14.3 
7.52-12.4 
5.81-7.96 
11.03-19.5 
2.66-7.68 

16.00-20.43 
12.88-28 .84 
7.89-9.02 

5.74-6.89 
3.78-5.21 
8.21-9.85 
5.45-8.45 
9.21-9.88 

10.94-12.12 
3.51-6.84 
5.47-13.26 
6.10-13.19 
8.01-10.51 

77.6-80.9 
56.5-64.5 
60.2-66.8 
62.6-64.0 
50.5-51.2 
54.5-56.6 
26.5-32.3 
67.4-74.2 
73.5-80.9 
60.2-64.8 

76.5-80.2 
55.8-61.7 
65.8-69.1 
61.8-67.5 
50.4-56.1 
53.1-56.9 
26.7-39.0 
67.4-75.7 
76.7-80.7 
64.3-64.9 

75.8-83.5 
48.5-49.2 
62.3-66.5 
53.7-63.8 
66.1-66.8 
66.9-70.1 
30.4-39.8 
69.1-72.2 
69.2-77.4 
60.2-64.8 



1 Karakteristik/eri Arasındaki İlişkiler 
adde ve Ham Proteinin Rumen Parça anma 

Kaba ve Kesif Yemlerde Kuru Madde, Organik M 

. ld . (OM) ve ham proteinin ( 111') rurncn parçalanma 
. dd. (KM) orgaııık ıııat c 

Ç·. ·lg ·, Kabu yemlerde kuru ııı.ı_ c · - ---ı zc c .ı. . . ... I· ---- HP ---.. 
~:ırakteristikkrı arasıııdukı ıl ı ~kı er OM a b . a + b c 

=~a~==~b~~~a:+~b==c'=-· ----oo1.517a"8•;;•~~=-:--_::,_ ___ ..:. ___ 
0.916'.. 0.512 .. 

0.885* .. 
KM 

u 0.727"" 
b 

a+b 
C 

0.860 ... 
0.876 ... 

0.630·· 

OM 
a 
b 

a+b 
C 

. •**: P<0.001 , **: P<0.01 

0.576 .. 
0.553 .. 

0.620 .. 

Çizelge 4. Kesif yemlerde kuru madde_ ~K~), organik madde (OM) 
parçalanma karakteristikleri arasındakı ılışkıler 

OM 

ve ham proteinin (HP) rurnen 

HP 
a.ı.b 

KM 
a 
b 

a 
0.879*** 

b 

0.920*** 

a+b a b 

0.754*** 
0.786*** 

0.955*** 
0.826*** 

a + b 
C 

0.952*** 
0.366 

OM 

***: P<0.001 

a 
b 

a+ b 
C 

kanüllü hayvanların rumen mikroorganizma 
populasyonu ile kaba yem içeren torbanın 
mikroorganizma populasyonu muhtemelen 
değişmeyecek (Dehority ve Tirabasso, 1998; 
Sarıçiçek ve Özel, 2004) ve sonuçta bu çalışmada 
olduğu gibi kaba yemin protein parçalanma hızı 
KM ve OM'nin parçalanma hızına bağlı olacaktır. 
Çünkü torbadaki yemin rumende tutulma şartları, 
mikroorganizmaların miktar ve aktivitesinde 
farklılıklara neden olabilmektedir (Akkan ve 
Özkan, 1987; Sauvant ve ark., 1994). Ancak, bu 
çalışmada torba ve rumen içeriğinin 
mikroorganizma populasyonu belirlenmemiştir. 

İkincisi, mikrobiyal hücrelerde (bakteri veya 
protozoa) nişasta geçici olarak depolanmakta ve 
in situ çalışmalarda mikrobiyal bulaşmalar 
(Olubobokun ve ark., 1990) dikkate 
alınmamasına rağmen, torbada önemli miktarda 
nişasta (Offner ve ark., 2003) ve nitrojen 
(Olubobokun ve ark., 1990) atık olarak 
kalabilmektedir. Bu durum, kesif yemlerde KM 
ve OM'nin c değeri ile HP'nin c değeri arasında 
ilişki bulunmamasının nedeni olabilir. Kesif 
yemlerin kolay çözünebilir karbonhidrat içeriği 

kaba yemlerden daha yüksektir. Dolayısıyla, 

selüloz içeriği yüksek yemlerde N'nin 
parçalanma hızı ile zor çözünen karbonhidratların 
(hemiselüloz, selüloz ve lignin) parçalanma 
hızları arasında yüksek korelasyonlar belirlenmiş 
olması (Susmel ve ark., 1990) da kesif yemlerde 
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0.680** 
0.760*** 

0.838*** 
0.329 

HP'nin c değeri ile KM ve OM'nin c değeri 
arasında ilişki olmamasını açıklayabilir. 

Son olarak, yıkama ile çok ince öğütülmüş 
partiküllerin torbadan hızla kaybolarak a değerini 
arttırması nedeniyle (Michalet-Doreau ve 
Cermeau, 1991 ), naylon torba tekniği ile 
parçalanabilirliği belirlenen yemin öğütme 
derecesi ve partikül büyüklüğü (elek çapı) yemin 
hızla çözünebilen kısmını ve parçalanma hızını 

etkileyebilmektedir. Yıkama kaybının (a 
değerinin) yüksek olması b parametresini 
etkilemekte (Orskov ve ark., 1988b; Sudakun ve 
ark., 1996) ve sonuçta potansiyel olarak 
parçalanabilen kısmın hızla parçalandığı kabul 
edilmektedir (Offner ve ark., 2003). Böylece, 
kesif yemlerde KM ve OM'nin c değeri ile 
HP'nin c değeri arasında ilişki bulunmamasının 

bir nedeni de öğütme derecesi olabilir. Bu 
çalışmada kullanılan kesif yemler ruminant 
karmalarında kullanıldığı şekilde, kaba yemler ise 
2.5 mm'lik elek çapına sahip değirmenlerde 
öğütülmüştür (Ocak, 1997; Kılıç , 2000). 

Bu çalışmanın sonuçları kaba ve kesif yemlere 
ait rumen KM, OM ve HP'inin a, b ve a + b 
parametreleri arasında yüksek korelasyonlar 
olduğunu göstermiştir. Sonuçlar, ayrıca HP'e ait c 
parametresi ile KM ve OM'ye ait c parametreleri 
arasındaki ilişkinin kaba yemlerde önemli, kesif 
yemlerde ise önemsiz olduğunu da göstermiştir. 
Böylece, yemlerin KM, OM ve HP'inin ruınende 
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. . . . . . kesiminde yapılmıştır . Araştırma?a· Burley __ tütünü ile geni. . 

ÖZET:Araştırma, Samsun Ilı Bafra Ilçesının ova . d' k ilanımı maliyet ve karlılık yönunden karşılaşı ş hı r 
k 

b'ber ve domates gır ı u , . ·ı . .. il .. d ırrrı~ ı 

ekiliş alanına sahip kavun, arpuz, ı . 1 tütününün işletmelerdekı aı e ışguc ırn eğerlcndirrrıc .· 1 

olarak analiz edilmiştir. Araştınna sonucuna _göre, Bur e~a a ı kmıştı r. sr Vt 

karlılık yönünden sebzelere göre daha a~antaJlı _old~t. ~ ıl k~rşılaşt ırma l ı analiz, sebze 

Anahtar Kelimeler: Burley tütünü, üretım mal ıyetı, ar 1 
' 

COMPARISON OF INPUT USE AND PROFITABILITY OF BURLEY TYPE TOBACCO AND 

VEGETABLES iN BAFRA PLAIN 

. 1 • 
f Bafra district. Input use, cost and revenues of Bu 1 

ABSTRACT: This research has been carrıed on the P aıns O d tomato Research results have been re rey 

type tobacco were compared to melon, water melon, green pepper, a~t ble th~n vegetable production vealed 

that Burley type tobacco better utilised f~ily labor and also _n_ıore pr; ıa~ative analysis, vegetable farmi~g 

Key Words: Burley type tobacco, productıon costs, profitabılıty, coı P 

1.GİRİŞ üretiminin büyük bir kısmın ı kavun, karpuz, biber 

Türkiye'de 1984 yılından sonra sigara ve domates oluştur~~ktadır.1 Yamat arazide ise 

ithalatına izin verilmesiyle, iç piyasadaki yabancı uzun yıllard ır üretımı yapı an şar tipi tlltün 

sigara kullanımı artmıştır. Böylece ülkemizde çiftçilerin en önemli gelir kaynağı olmuştur'. 

sigara içim zevki, blended tipi olan ve Türkiye'de Virginia ve Burley tipi tütünlerin 

çoğunluğunu Virginia ile Burley tütünlerinin adaptasyonu konusunda ilk kapsamlı araştırma 

oluşturduğu sigaralara kaymıştır. Bu durwn Devlet Planlama Teşkilatı tarafından desteklene~ 

karşısında Tekel ve daha sonra sigara ve TÜBİTAK'ca yürütülen "Virginia ve Burley 

üretmelerine izin verilen özel sigara fabrikaları , Tipi Tütünlerin Türkiye'de yetişt iri lmesi 

yerli tütünlerle birlikte Virginia ve Burley imkanlarının Araştırılması" konulu projedir. Bu 

tütünlerini ithal ederek harmanlama yoluna projeyle; Marmara, Çukurova ve Orta Anadolu 

gitmişlerdir. Bunun sonucunda sigara yapımında bölgelerinin yanı sıra Karadeniz Bölgesinde 

kullanılan Virginia ve Burley tütünlerinin ithalat Bafra, Çarşamba, Erbaa ve Boyabat'ta 46 da 

miktarı, önemli boyutlara ulaşmıştır. arazide çalışma yürütülmüş ve olumlu sonuçlar 

Türkiye'de sigara üretim izni almış olan alınmıştır (Esendal ve ark., 1995). 

yabancı sigara üreticileri, üretimleri için ihtiyaç Bafra Ovasında bugün ıçın çiftçi ler 

duydukları Virginia ve Burley tütünlerini, tarafından Virginia ve Burley tipi tütün üretimi 

özellikle Adapazarı ve Düzce'deki çiftçilerle yapılmamaktadır. Ancak bu tütünleri iş leyen özel 

sözleşmeli olarak yetiştirmeye başlamışlardır. sektör iş letme lerinin artmas ı ve Tekel 'in 

Yabancı sigara üreticileri son birkaç yılda üretim özelleştirilmesinden sonra bölgede Virginia ve 

alanlarını daha da genişleterek Trakya bölgesinde Burley tütünlerinin üretimi artabilecektir. 

de faaliyete geçmişlerdir. En büyük sigara Bafra Ovasında taban arazide yetiştirilen 

üreticisi konumunda olan Tekel ise, ihtiyaç Burley tütünü ile sebzelerin, girdi kullan ım ı ve 

duyduğu Virginia ve Burley tütünlerini ithal karlılık yönünden karşılaştırmalı olarak anal iz 

etmeye devam etmektedir. edildiği araştırmalara rastlanmamıştır. Bölgede 

. . ~amsun İli Bafra İlçesi, topoğrafık yapısı şark tipi tütünün bazı tarla ürünleriyle 

~tıbarıyle ova ve yamaç araziden oluşmaktadır. karşılaştırmalı maliyet analizinin yapıld ığı bir 

ilçede yetiştirilen ürünler de bu topoğrafık yapıya araştırmada, tütünün bölgede üretimi yapılan 

göre şekillenmektedir. Ovadaki tarım sebzelere göre daha karlı olduğu tespit ed ilmiştir 

işletmelerinin büyük kısmında sebze üretimi (Esendal ve ark., 1997). Bölgede şark tipi tütün 

yapılmaktadır. Yazlık olarak yapılan sebze konusunda yapılan başka bir araştırmada da, elle 
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ve makine ile tütün dikiminde işgücü talebi 

karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. 

Araştırmaya göre tütUn dikiminin makine ile 

yapılması, elle dikime göre işgücünde dekara 37 

saat tasarruf sağlamaktadır (Kılıç ve Cinemre, 

2003). 
Türkiye'de son yıJJarda yabancı tütünlere 

3.ARAŞTlRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

3.1.Araştırma Bölgesi Hakkında Genel Bilgiler 

Bafra İlçesi , Samsun İline 50 km uzaklık~a 

olup, 175 bin hektar yüzölçüme sahiptir. 1 lçeııın 

doğusu ve kuzeyi Karadeniz, batısı Alaçam, 

0 üneyi ise Kavak ilçeleriyle çevrilidir. Bafra 
o 

. 

ihtiyaç giderek artmaktadır. Bu araştırma ile 

Bafra ovasında verim ve kalite açısından büyük 

bir adaptasyona sahip olan Burley tütünü ile 

ovada yaygın olarak üretimi yapılan bazı 

sebzeler, girdi kullanımı ve karlılık yönünden 

. karşılaştırılarak önerilerde bulunulmuştur. 

ovası , Kızılırmak nehrinin getirdiği zengın 

alüvyonlu topraklardan oluşan bir delta ovasıdır. 

Karadeniz bölgesinin en büyük ovas ı olan Bafra 

ovası , 40 km uzunluğundadır. TUrkiye 'nin en 

uzun akarsuyu olan Kızılırmak , ovanın 

güneyindeki dağları geçerek ovaya ulaşmaktadır . 

Bafra İlçesi, tipik Karadeniz iklimine sahip olup, 

2.MATERY AL VE METOT 

Araştırmanın başlıca materyalini, sebze 

üreticilerinden anket yoluyla elde edilen bilgiler 

ile araştırıcılar tarafından Bafra Ovasında Burley 

tütününde yapılan deneme sonuçları 

oluşturmaktadır. Bölge hakkındaki genel bilgiler 

konusunda da Tarım İlçe Müdürlüğü'nün 

kayıtları ile bazı araştırmalardan yararlanıl
mıştır. 

Bafra Ovasında sebze üretimi yapan ı o 

işletme gayeli olarak seçilmiştir. İşletmelerin, 

uygulanan üretim tekniği ve arazi büyüklüğü 

yönünden ovadaki benzer işletmeleri temsil 

etmelerine dik.kat edilmiştir. İşletmeler üretim 

dönemi süresince ziyaret edilerek gerekli bilgiler 

alınmıştır. Burley tütün denemesi ise, Ziraat 

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü ve Bafra Meslek 

Yüksek Okulu tarafından bölgedeki Köy 

Hizmetleri Araştınna İstasyonu arazisinde 

yürütülmüştür. Denemede TN 97 Burley tütün 

çeşidi kullanılmıştır. Denemede tütün 

yetiştiriciliği, üretim tekniği açısından çiftçi 

şartlarına benzer şekilde yürütülmüştür. 

Araştınnada ürünlerle ilgili girdi-çıktı 

yazları serin, kışları ılık ve yağışlıdır. Yıllık nispi 

nem ortalaması %70' in üzerindedir. İlçede yıllık 

yağış miktarı 750-1000 mm arasında 

değişmektedir. İlçenin toplam nüfusu 157 bin 

olup, nüfusun %47'si köylerde yaşamakta_dır. 

İlçede 115 köy ve 4 belde bulunmaktadır. ilçe 

ekonomisi, büyük ölçüde tarıma dayalıdır. Ilçede 

küçük ölçekli un sanayisi ile Tekel'e bağlı tütün 

işleme tesisi ve sınırlı sayıdaki küçük çapta gıda 

sanayısının dışında tarıma dayalı sanayi 

gelişmemiştir (Anonymous, 2003). 

Bafra İlçesi; ova, yayla ve yamaç araziden 

oluşmaktadır. İlçe yüzölçümünün en büyük 

kısmını ovalık bölüm oluşturmaktadır. Ovadaki 

arazinin topoğrafyası genellikle düz olup eğimi 

%0-2, yamaç arazinin eğimi ise %2-20 

arasındadır (Apan ve Kara, I 998). İlçe 

topraklarının üçte biri, her türlü bitkisel ürünün 

kolaylıkla yetiştirilebilece
ği l. ve 2. sınıf araziden 

oluşmaktadır. İlçedeki bitkisel ürün deseni, 

genellikle topoğrafyaya bağlı olarak değişiklik 

göstermektedir. Tarım arazisinin önemli bir 

kısmı, ovadaki taban araziden meydana 

gelmektedir. Polikültür tarım yapılan ilçede, geniş 

bir bitkisel ürün çeşidi bulunmaktadır. 2002 yılı 

itibariyle 69 bin hektar olan tarım arazisinin 

%14'ü yazlık sebzelere ayrılmıştır. Yazlık 

sebzelerin büyük çoğunluğu ise (%88) kavun, 

karpuz, biber ve domatesten meydana 

gelmektedir. Yazlık sebzelerin dışında 7, 7 bin 

hektar da kışlık sebze ekiliş alanı söz konusudur. 

İlçede sebze üretimi, hem aile tüketimini 

karşılamak amacıyla hem de ticari amaçla 

yapılmaktadır. Ancak bölgede sebze işleyen 

büyük tesislerin olmaması, sebzelerin 

pazarlamasını zorlaştırmaktadır. Üretilen 

katsayıları 2002-2003 üretim dönemine aittir. 

Ürünlerin işgücü istekleri, erkek işgücü saati 

olarak hesaplanmıştır. Girdi masrafları 

belirlenirken, çiftlik avlusu fiyatları dikkate 

alınmıştır. Makine masrafları, piyasada geçerli 

olan makine kiralama ücretlerine göre 

hesaplanmıştır. Sebze yetiştiriciliğinde kullanılan 

aile işgücü karşılığı hesaplanırken, benzer iş için 

yabancı işçiye ödenen ücret dik.kate alınmıştır. 

Tütün üretimi ise bu amaçla kiralanan işgücü ile 

yapılmıştır. Ürünlerin üretim maliyetlerini 

hesaplarken kullanılan reel faiz oranı %4 

alınmıştır. Faiz oranı, üretim dönemine göre aylık 

?1asraflar dik.kate alınarak hesaplanmıştır. Genel 

ıdare giderleri olarak, faiz masrafı hariç toplam 

masrafların %3 'il alınmıştır. 

sebzeler, yerel halk pazarlarında ve toptancı 

hallerinde pazara arz edilmektedir (Anonyınous 

2003). 
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3.2.Ürctim Tekniği ,·e Girdi Kullııııımı 
3. :U.Tlltilıı 

Burky tütün üretimi. önct'likle tide 
yetiştinne ile başlamaktadır. Dnha sonra 
yetiştirilen tidekr önct'den hnzırlıııuın tarlaya 
dikilmektedir. Denemede kullanılan Wtün fideleri. 
Dilzce 'de faaliyet gösteren özel bir şirketten 

ıemin edilmiştir. 

Fide dikiminden önce dekara 60 kg 20-20-20 
kompoze ve dikimden sonra temmuz ayında 40 
kg kalsiyum amonyum nitrat olmak üzere 2 defa 
gübrı: ntılmnktadır. Dikimle beraber ve dikimden 
sonra 3 defo olmak Uzere toplam 4 defa böcek ve 
ı!_ıantnr zarnrlılarınn karşı ilaçlama yapılmaktadır. 
Uretim döneminde 2 defa çapalama. 4 defa 
sulama yapılmaktadır. Dip sıyımıa arkasından 

tepe kımıa ve filiz köreltme ile tütün hasadı 

yapılmak.tadır. Hasattan sonra tütün kurutulup 
balyalanarak satışa hazır hale getirilmektedir. 
Tütün üretiminde dekara toplam 149,3 saat 
işgücü. 12,7 saat çekigücü kullanılmaktadır 
(Çizelge 1 ). 

Çizelge I .İsgücü ve Çekigücü Kullanımı 
İnsan (saat) Makine (saat) 

Tütüi1 149,3 12,7 
Domates 111,4 6,7 
Biber 97,6 6,0 
Kavun 92,5 7,6 
Karpuz 85,6 7,1 

Toplam işgücünün %5'i fide yetıştırme, 

geriye kalanı üretim aşamasında kullanılmaktadır. 

Tütün üretiminde yılın 9 ayında işgücüne ihtiyaç 
vardır. İşin %94'ü haziran, temmuz, ağustos, 
eylül, ekim aylarında yapılmaktadır. Bu 
dönemdeki işgücünün de önemli bir kısmı , hasat 
ve hasat sonrası işlemler için kullanılmaktadır. 

3.2.2.Domates 
Bafra İlçesinde domates yetiştiriciliği , 

çiftçilerin en önemli gelir kaynaklarından birini 
oluşturmaktadır. Domates üretimi, mart ayında 

yapılan tarla hazırlığı ile başlamaktadır. Domates 
fideleri genellikle işletme avlusunda yüksek tünel 
altında yetiştirilmektedir. Bazı küçük işletmeler, 

fideleri çoğunlukla dışarıdan satın almaktadırlar. 
Mayıs ayında fideler tarlaya dikilmektedir. 
Domates yetiştiriciliğinde sulama, verime en çok 
etki eden faktörlerden biris idir. İklim şartlarına 
bağlı olarak ortalama 3- 5 defa sulama 

38 

y,ıp ılnıakıadır . Hastalı klar, zararlıl ar. yabancı ot 
vı.: killlcnnıeye karşı nıUcadelc yapılmaktadır. 
lJikiıııJcn sonra yabancı otları temizlemek ve 
ıopra~ı havalandırmak amacıyla en az 2 defa 
çapalama yapılmaktadır. Ağustos ayında hasat 
edilmeye başlanan doınatı::slerin hasadı , seçilen 
çeşide göre 2 -3 defada tamamlanmaktadır. Hasat 
edilen domatesler, çoğunlukla Samsun olmak 
üzere lstanbul ve Ankara'daki yaş meyve ve 
sebze toptancı hallerinde satışa arz edilmektedir. 
Domates ilretimindc dekara toplam 11 1,4 saat 
işgücü ve 6,7 saat çekigücü kullanılmaktadır. 
Üretim dönemi 6 ay olup, en fazla işgilcü %30 ile 
hasatta kullanılmaktadır. 

3.2.3.Biber 
Sıcak ve ılık iklim bitkisi olan biber, hava 

neminin yüksek olmasından hoşlanmaktadır. 
Biber yetiştirilen toprakta %65-70 oranında nem 
bulunmalıdır. Biber üretimi için toprak hazırlığına 
mart ayında başlanır. Fideler çeş itli şekillerde 
farklı ortamlarda yetiştirilir. Fide yetiştiriciliği 
sıcak veya ılık yastıklarda yapılabildiği gibi, 
plastik tünel altında veya seralarda da 
yapılmaktadır. Fideler 6- 8 yapraklı olduklarında 
tarlaya şaşırtılır. Dikim öncesi bitkinin ihtiyac ı 

olan gübre toprağa atılarak iyice karıştırılır. Biber 
sudan hoşlandığı kadar, kökleri fazla suya çok 
hassastır. Bu nedenle biberin ihtiyaç duyduğu 

suyu yeterli ve düzenli vennek gereklidir (Vural 
ve ark., 2000). İncelenen işletmelerde biber 
üretiminde 2 defa çapalama, 3 defa ilaçlama ve 4 
defa sulama yapılmaktadır. Bölgemizde en çok 
üretimi yapılan salçalık biberlerde hasat işlemi, 

birkaç defada gerçekleşmektedir. Biber 
üretiminde 97,6 saat işgücü ve 6 saat çekigücü 
kullanılmaktadır. İşgücü kullanımı , %36 ile en 
fazla hasat işleminin yapıldığı ağustos ayında 
gerçekleşmektedir. Hasat edilen biberler 
çoğunlukla Samsun yaş meyve ve sebze toptancı 
halinde pazara arz edilmektedir. 

3.2.4.Kavun 
Kavun, ılık ve sıcak iklimi seven bir bitkidir. 

Gelişme dönemi boyunca yeterli gün ışığı ve 
rutubete ihtiyaç vardır. Kavun yetiştiriciliği fide 
üretimi ile başlamaktadır. Fideler genellikle 
seralarda veya plastik tünel altında 

yetiştirilmektedir. Fideler 6-8 yapraklı oldukları 
zaman üretim yapılacak araziye şaşırtılır. Kavun 
üretimi için toprak hazırlığı mart ayında 
yapılmaktadır. Üretim aşamasında arazi, yağış 
durumuna bağlı olarak ortalama 4 defa 
sulanmakta ve bitkiler toprak yüzünü örtünceye 
kadar 2 defa da çapalama yapılmaktadır. Kavun 
tarımında hastalık ve zararlılara karşı 2 defa 
ilaç lama yapı lmaktadır. Kavun üretimi için 
dekara toplam 92,5 saat işgücü ve 7,6 saat 
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k'gücü kullanılmaktadır. Üretim dönemi 7 ay 
ç~ ~ işgücüniln %3 l 'i hasat işleminin yapıldığı 0 

r,u s~os ve eylül aylarında kullanılmaktadır. Hasat 
:d~len kavunlar çoğunlukla Samsun, İstanbul ve 
Ankara'daki yaş m~yve ve. sebze toptancı 
hallerinde satışa arz edılmektedır. 

saattir. Ağustos ve eylül aylarındaki hasat 
işleminden sonra elde edilen karpuzlar, 
çoğunlukla Samsun, İstanbul ve Ankara'daki yaş 
meyve ve sebze toptancı hallerinde satışa arz 
edilmektedir. 

3_2.s.Karpuz . . 3.3.Üretim Maliyeti ve Karlılık Durumu 
Karpuz ve kavun, üretım teknolojisi 

yönün~e~ ~irb!ri~e benzemektedir. İlçede ~arpuz 
üretimı ıçın ıhtıyaç duyulan fideler, çıftçiler 
tarafından sera veya alçak plastik tünellerde 
yetiştirilmektedir. Atılacak gübre miktarı toprağın 
durumuna göre belirlenmektedir. Dikimden sonra 
bitkiler 5-1 O yapraklı olduklarında çapalama 
işlemi başlamaktadır. Toprak yapısı , ot durumu 
ve bitkinin gelişme durumuna bağlı olarak l-3 
kez çapalama yapılmaktadır. Karpuzun düzenli 
olarak sulanması gerekmektedir. Karpuz 
üretiminde kullanılan işgücü miktarı dekara 
toplam 85,6 saat, çeki gücü kullanımı ise 7, ı 

Araştırmadaki ürünler içinde dekara en fazla 
toplam masraf 475,8 Milyon TL ile tütünde söz 
konusudur. Tütünü, sırasıyla domates, kavun, 
karpuz ve biber takip etmektedir. 

Bütün ürünler in kilogram satış fiyatları. 
maliyetlerinin üzerindedir. En karlı ürün dekara 
551,7 Milyon TL ile tütündlir. Tütünü sırasıyla 
domates, karpuz, biber ve kavun izlemektedir 
(Çizelge 2). 

Araştırmada toplam masrafların yüzdesi 
olarak, en yüksek masraf kalemini tütün, domates 
ve biberde işoücü kavunda makine, karpuzda ise o , 
materyal masrafları almaktadır (Çizelge 3). 

1 2Ü. M fl Mr Çizelge . retım asra arı, a ıyet ve Karlılık Durumu 
Tütün Domates Biber Kavun Karpuz Toprak hazırlama (Bin TL/da) 42.640 34.000 34.000 34.000 34.000 Ekim/dikim (Bin TL/da) 78.720 72.720 41.600 76.480 73.000 Bakım (Bin TL/da) 156.120 138.120 120.344 125.060 119.360 Hasat (Bin TL/da) 57.600 32.400 33.600 24.000 21.600 Nakliye (Bin TL/da) 37.600 44.360 25.560 46.080 43.280 Arazi kirası (Bin TL/da) 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 Faiz (Bin TL/da) 9.540 6.463 5.615 7.254 6.875 Genel idare giderleri (Bin TL/da) 13.580 12.048 10.053 1 I .569 I 1.137 Toplam masraflar (Bin TL/da) 475.800 420.1 11 350.772 404.443 389.252 Verim (kg/da) 250 4700 2250 2700 3800 Maliyet (TL/kg) 1.903.200 89.385 155.899 149.794 102.435 

Satış fiyatı (TL/kg) 4.110.000 150.000 225.000 200.000 150.000 
Gelir (Bin TL/da) 1.027.500 705.000 506.250 540.000 570.000 
Kar (Bin TL/da) 551.700 284.889 155.478 135.557 180.748 

Çizelge 3.Toplam Masraflar İçinde Masraf Kalem erının ay arı o 

Tütün Domates Biber Kavun Karpuz 

1 .. P 1 (%) 

işgücü 34,8 29,9 31,3 25,2 24,2 
Makine 25,5 18,7 22,7 28,6 24,8 
Materyal 18,0 27,9 18,7 21,8 25,8 
Sabit masraf(*) 21,7 23,5 27,3 24,4 25,2 
Toplam masraflar 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 . . 

en olu maktadır. (*) Sabıt masraf; arazi kirası, serrnayenın falZI ve genel ıdare gıderlerınd ş 
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·-'· Kutıanımı ve 
·ıe Sebzılerfn Gııul 

Bıfrı Ovasında Burley Ti1tilnü 1 

4.SONVÇ . . azlık ve kışlık 
Bafra Ovasında çeşıtlı Y b 1 ·de baz ı 

. kt d' Ancak se ze eı sebzeler üretılrne e ır. . . öü için. 
yıllar ürün sarış fiyatları çok düştü:, k dır 
Pazarlamada önemli sıkıntılar yaşanma cal • · 
. · ı n tesis erın ilçede ve Samsun' da sebze ış eye 
olmaması bu sıkıntıyı daha da artınmık1adır. 

' b"I k en Bafra Ovasında sebze yerine geçe I ece . 
önemli alternatif ürün Burley tütünüdür. 
Türkiye'de son yıllarda şark tipi tütün 
üretimindeki fazlalık nedeniyle, şark tipi tütün 
üretim alanlarına kısıtlama getirilmiştir. Buna 
karşılık Tekele ait işleonelerde yabancı tütün 
kullanımı günden güne artmak1adır. Bu.na bağlı 
olarak bu tütünlerin ithalatı da artmaktadır. Bu 
bakımdan ithalat yoluyla meydana gelen döviz 
kaybını önlemek için, Virginia ve Burley tipi 
tütün üretiminin artırılması gerekmektedir. 

Bafra' daki çiftçiler uzun yıllardır şark tipi 
türün üretimi nedeniyle, tUtilnün üretim tekniği 
~on~sunda yeterli bilgiye sahiptirler. Burley 
uret_ım tekniği konusunda da bilgilendirildikleri 
tak'tırde, sebze yerine gerek işgücünü daha iyi 
değerI~ndirmesi gerekse karlılık açısından daha 
avanta_,lı . olan Burley tütün üretimi 
yaygınlaşabıiecektir. 

. . den Ka,şılaştırı/ması 
Karlılık Yönün 
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BÖRÜLCE (Vigna unguiculata ~L.) Walp.)'J?E BİTKİ SIKLIĞI VE AZOTLU GÜBRELEMENİN 
VERiM VE VERiM ÖĞELERİNE ETKİSİ* 

.. ~ eliz ÖZTURAN Ali GÜLÜMSER 

O.M.U. Zıraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, SAMSUN 

Geliş tarihi: 29.06.2004 

öZET: Bu çalışma Akkız ve Karagöz börülce · ı · d 
dozu (O 5 ve ıo kg Nida) kul! 1 

k çeşıt erın e dört farklı sıra aralığı (25, 50. 75 ve 100 cm) ve ilç farklı 

d
azot me des;nine göre üç tekrarla a~ı a~a '?OO_ı ve 2002 yıllarında tesadüf bloklarında bölünen bölünmüş parseller 

en_e . k t . . b' ma I yürütulmuştür. Araştırmada bitki boyu, bitkide bakla sayısı, bitki başına tane 

verımı, uru ane verımı, ın tane ağırlığı ve ham prot · 'b• · · · 
ı ki k . em oranı gı ı özellikler incelenmiştir. Kuru tane verımı üzerıne 

f~rklı ~ ır_a ar~ 1 ar~~n ço önemlı derecede etkisi olmuş ve en yüksek kuru tane verimi dekara daha fazla bitki 

gırmcsını sağı 
0
a
0
yan cm s•

1
ra ardalığından (273 .1 kg/da) alınmıştır. Bitki başına en yüksek tane verimi Karagöz çeşidi 

(69 O g) ve cm sıra ara ığın a (69 7 g) sağla t O • 'k · k 
· I' d d k' . b 

1 
· nmış ır. eğışı azot dozlarının ise tanenin ham protcın oranına ço 

önemdı .
1 
ere~e e el ısı u unmuştur. En yüksek ham protein oranı (% 22) dekara 5 kg azot dozu uygulamasından 

elde e ı mıştır. 

Anahtar Kelimeler: Börülce, azotlu gübreleme, bitki sıklığı, verim 

THE EFFECTS OF ROW SPACING AND NITROGEN FERTJLIZATJON ON YIELD AND 

YIELD COMPONENTS OF COWPEA (Vigna unguiculata (L.) Walp.) 

ABST_RACT: _This study .~as ~arr!ed out with Akkız and Karagöz cowpea cultivars four different row spacing and 

ıhree dı_tTcrent nıtrogen fertılızatıon ın 2001 and 2002 ycars. The study was arrenged to be split split plots with three 

rephcaııons. in the res~arch planı height, pod numbcr pcr planı, grain yield per planı, dry grain yield, 1000-seed 

~,cıg~ı and crude-pr?teın ratıo we~e investigated. The effect of differenı row spacing on dry grain yield was very 

sıgnılıcanı and the hıghest dıy graın yield was obtained from 25 cm row spacing providing presence! more plant in 

per unit. The highest grain yield in per planı was obtained from Karagöz cultivar and 100 cm row spacing. The 

cffccts of different nitrogen doses on crude-protein percentage of seed was very signi fıcant. The highest crude-protein 

percenıagc (%22) was obtained from 5 kg/da nitrogen dose. 

J<ey Words: Cowpea, nitrogen fertilization, row spacing, yield 

1. GİRİŞ 
Besin ihtiyacını bitkisel ve hayvansal kaynaklı 

ürünlerden sağlayan insanoğlu, beslenme 

sorununa çözüm bulmak için ilk planda daha 

ucuza mal olan ve daha uzun süre bozulmadan 

saklanabilen bitkisel gıdaların üretimini artırma 

olanaklarını aramak zorundadır. 
Börülce yeşil sebze ve kuru tane olarak insan 

beslenmesinde, yem bitkisi olarak da hayvan 

beslenmesinde kullanılan, toprağın yapısını 

düzelten ve azotça zenginleştiren bir baklagil 

bitkisidir. Taze baklalarında % 2.0-4.3, taze 

tanelerinde % 4.5-5 .0 protein bulunduğu halde, 

kuru börülce tanelerinin protein kapsamı çeşit ve 

çevre koşullarına bağlı olarak % 20.4-34.6 

arasında değişiklik göstermektedir (Şehirali, 

1988). Önemli bir bitkisel protein kaynağı olan 

börülce genellikle taze sebze ve kuru tane olarak 

tüketilirken, Afrika ülkelerinde kahve ve çorba 

yapımı ile un sanayiinde geniş ölçüde 

kullanılmaktadır (Azkan, 1994). 
Toprak şartlarına adaptasyonu oldukça geniş'. 

kurağa nispeten dayanıklı olan börülce, nemlı 
Şartlara uymuş tek yıllık bir sıcak iklim bitkisidir. 

S?nbahar donlarına karşı hassastır. Aşırı kuraklık 
bır çok varyetenin tohum bağlamasını önler. 

* Yüksek lisans tezinin bir bölümüdür. 

Yemeklik baklagiller ekim alanı içerisinde 

börülcenin payı dünyada % lO'dan fazla olduğu 

halde Türkiye'de % 0.2'den daha azdır 

(Anonymous, 2001). Bu durum; bu bitkinin ekim 

ve bakım isteklerinin fazlalığı , birim alandan 

kaldınlan ürün miktarının ve elde edilen gelirin 

dllşük olması, yemeklik tane baklagil olarak 

lllkenıizdc pek fazla tanınmamasından 

kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla üreticinin birim 

alandan daha fazla gelir temin edeceği ürünleri 

llretıııe çabası, börülce ekiminin sadece belirli 

illerde yapılmasına neden olmuştur. Börülce 

bölgelerimizden en fazla Ege Bölgesinde 

üretilmekte bunu Orta Kuzey ve Akdeniz 

bölgeleri izlemektedir. İllerden en fazla J 148 ha 

ile Uşak, 600 ha ile Manisa, 350 ha ile Isparta ve 

294 ha ile Muğla'da yetiştirilmektedir (Özdeınir, 

2002). Diğer bölgelerimiz ile Samsun, Sinop, 

Kastamonu ilinde ve Çarşamba ilçesinin bazı 

köylerinde aile ihtiyacı için çok az miktarda 

yetiştirilmektedir (Gülümser ve ark., 1989). 

Sadece Uretici illerdeki insanların tüketim 

alışkanlıkları nedeni ile buralarda üretilen börülce 

kolay alıcı bulmaktadır (Karasu, 1999). 

Karadeniz Bölgesi'nde börülce üzerine 

yapılmış çalışmalar oldukça sınırlıdır (Gülümser 



1 Gubreıcnı e ıı ııı ••'"" , ...... . - , W 1 )'de Bitki Sıklığı ve Aıot u B6(ı)lct (V'ıgnı unguiculatı (L) ı p. 

. • olan Akkız ve Karagöz. çeşitleri çeşıt\erı Dcneınedı: gübre olarak % 26 'N 

,. \ 9S9: Akda~ ve ark .. 1996: Pekşen , e \e ar.... 2002) k '>OOO· Pekşen ve ark.. . . · · Tk ve 
ar . - . b ül enin yetıştıncı ı Bu çalışmalar _ı>r ~ . belirlenmesine 

ı...un::ılılli~ı;~iyunı Amonyum Nitrat (Cı\N) ıçer . 
0 5 ve ı o kg Nida dozlarında ekimle 

e.übresı , • - . . . . oulanmıştır. 

adaptasyon öze~lık\ennm_ ko u\larına uygun yöneliktir. Karadenı_z. bölges~ ş ,esi amacı) la börülce genotiplennm be\ırlenn . d·r 

bıı lıkte ll)"" tesadüf bloklarında bt"ıll\neıı 
Araştırma. 

d . d 
. . .. arse\\er deneme esenın e üç 

bölünınuş 
I 

p olarak yürütUlmiiştür. Çeşitler 

araştınna ve denemeler devam etmekte ı . dde Börülce fazla miktarda k~ru ma de 
tekrarlama I 

il d 
. Akız) ana parse ere, azot oz.ları 

ürettiğinden topraktan kald_ır~ığı mıne_ral mad miktarı yüksektir. Ekimle bırlik-te 4-6 k~d~ '.2~:k toprak-ta yetersiz ise 5 kg/da K20 ve bıtkı~ın 1 
. 

dönemlerinde hızlı vejetatif ge\ışme~ı desteklevecek 1 .5-3 kg/da azotlu gübrenın verilme;i gerekmektedir. Çukurova koşullar'.~da ekim sıklığı ile birlik1e dekara 0-6 kg azotlu gubre dozlarını deneyen Bıçakçı ( l 987) 6 kg/da azot kullanımının verimi artırdığını bildirmektedir. 

' Karaooz ve 
1 1 k 

, ~e \ 
0 ko Nida) alt parse \ere, sıra ara ı lan (O, 5 
75

° ve \00 cm) alt alt parsellere (25, 5.0:
1 

. tir 25 cm sıra aralıg,ında dekara 40 
-yerleşnn mış . 20 b. b. k' 75 

. . k ·o cm sıra aralığında ın ıt ı, cm 
bın bıt 1

•
1

: d \ 3 3 bin bitki ve l 00 cm sıra 
sıra ara ıgın a . . .. . . A l 
ara\ı~ında 10 bin bitkı tekabul e1tmıştır . nba, 

1
akt -l l parseller arasında \ er metre oş u 

ve at at 
. . 1d. rı · 1 

bırakılmıştır. Gübrelerin ,Ye~leştırı ıı:,ı at 
Birim alandan en yüksek verimin elde edilebilmesi amacıyla belirlenmesi gereken kültürel önlemlerden birisi her tür için en uygun ekim sıklığının saptanmasıdır. Ekimde uygulanacak sıra arası ve sıra Uzeri mesafeler bitkinin oluşturacağı habitusa ve ürünün kullanım amacına göre değişir. Fazla büyüyen ve yatık gelişen çeşitlerin seyrek ekilmesi, dik büyüyen ve yem amacıyla üretilecek çeşitlerin daha sık ekilmesi gereklidir. Bahçeci ve Engin (1989)'in Çukurova koşullarında yayılıcı ve yatık formdaki 

il - m x. \8 m = 90 m· dır. Sıra sayısı her 
parse er ) 

11 b. 
parselde 6 sıra olmak üzere alt alt parse _er sa ıt l Olup 25 cm sıra ara\ığındakı parsel 
tutu muş , 

ı b t 5 m x \ S m = 7 .5 m , 50 cm sıra 

iki börülce çeşidi ile yaptığı çalışmada, verim bakımından 50 cm sıra arası ve 25 cm sıra üzeri ekim mesafesinde en iyi sonuç alınmıştır. Ege Bölgesi'nde Sepetoğlu ve Ceylan (1979), bodur tiplerde en uygun ekim sık.lığının 60x l O cm olduğunu bildirme\...1edir. Ekim sıklığı çeşitlere göre değiştiği gibi yetiştirildiği bölgelere ve yetiştirme şartlarına göre de farklılıklar göstermektedir. 
Bu nedenle Samsun koşullarında yetiştirilen börülcede en uygun ekim sLklığı ve azotlu gübrelemenin verim ve verim unsurlarına etkilerini belirlemek üzere bu çalışma yürütülmüştür. 

2. MATERYAL VE METOT 

oyu u · 
_ 2 

aralır>ındaki parsel boyutu S m x 3 m - l5 m , 75 cm :ıra ara\ıöındaki parsel boyutu 5 m x 4.5 m = 22.5 m2 100 cm sıra aralığındaki parsel boyutu 5mx.6
1

m = 30 m2 olmuştur. Sıra Uzeri mesafe ise tüm denemede aynı olup 1 O cm alınmıştır. Ekimler birinci yıl l O Haziran 2001 , ikinci yı 1 19 Mayıs 2002 tarihlerinde elle yapılmıştır. Azotlu gübre uygulaması ekimle birlikte yapılmıştır . 
Bitkilerin hasat olgunlukları, sap ve yaprakların sararması, tohumların p\gunlaşmast ile tespit edi\rniştir. Birinci yıl hasat 4-1 O Ekim 2001 , ikinci yıl 25 Eylül-l Ekim 2002 tarihleri arasında yapılmıştır. Hasat -parsel kenarlarından birer sıra, başlarından ise 50'şer cm kenar tesiri olarak atıldıktan sonra, kalan net alandan yapılmıştır. 
Verilerin istatistiksel değerlendinnesinde MSTAT-C paket programı ku\\anılmışttr . 

3. A~ŞT~~MA YERİNİN ÖZELLiKLERi 3.1. lk\im Oze\\ik\eri Araştırmada Ege Üniversitesi Ziraat 
Börülce yetiştirme dt"ınemi dikkate alınarak aylık sıcaklık, yağış ve nispi nem verileri ç· \o . l 'd .

1 . . 
ıze be 

e ven mıştır. 

Fakültesinden temin edilen ve Ulkemizin tescilli Çizelge 1. 1974-2000 Yılları ile 2001 ve 2002 Yıllarında Börülce Yelisrne Dönemine Ait Baz \kl' 0 . 

~~ 
Al 

1 ~ e~m• 

Ozelhkleri Yıllar Mayıs Haziran Temmuz W :ğusıos EylUI Ekim VeJ Dönem, Yıllı\.. . 

Ortalama 1974-2000 

On.lTop. Ort./Top 

15.3 20.0 23.\ 23.2 19.8 15.8 195 

sıcaklık 2001 IS.O 19.9 25.8 26.2 22.4 \6.0 20· 8 
14

·
2 

(°C) 2002 15.8 20.8 25.6 23.6 21.S 11.3 20·1 IS.S 

Yağış 1974-2000 50 5 49 4 31 1 32 4 
. 14

-
9 

· · · · 49.4 83 7 296 5 

to~~~:t 2001 83.9 16.3 00.0 11.2 32.'3 61.6 205 3 ~~~ t 
2002 10.9 53.8 79.9 14.3 34.6 42 2 2351 

Ortalama 1974-2000 

· 512 4 

80.1 76.6 13 4 13.7 74.6 16.0 .,, 8 13 l\ 

nispı nem 2001 78.3 74.0 14 O 14.0 78 O 78 8 1r,· ı 

•s (¾) 2002 74.2 14.4 13.s 13.3 -,4 1 1 ,·J 13· 5 ~i i 
arnsun Meteoroloji Bölge Müdürlüğü 
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. . verileri içerisinde en dikkat çekici olan ve 
ııdıJTI in yürütüldüğü yıllarda aylar bazında en 
dene~.e~arklılıkların rastlandığı yağış değerleri 
öneırı I 

r Börülcenin yetişme peryodunda ise 
oırrıuŞ;~ıı~r ortalaması olarak yağış miktarı 296.5 
uzun 2001 yılında 205.3 mm, 2002 yılında ise 
rrıırı,7 rnm'dir. 2001 yılında Temmuz ayında hiç 
Z35· olmazken, 2002 yılında en fazla yağış 
yağış uz ayında (79.9 mm) olmuştur. 
remm 

Toprak özellikleri 
3
·
2

·8 u çalışma 2001 ve ~002 yıllarında Ka:adeniz 

msal Araştırma EnstıtUsU deneme arazılerinde 
Tarı .. H' 1 . S ürütUlmilştür. Koy ızmet en amsun Araştırma f titilsü laboratuvarında yapılan analizlerde 
/

5 
eme alanı topraklarının her iki yılda da killi, 

n~~r, az kireçli, organik maddece orta, tuzsuz, 
ıınabilir fosfor miktarının yüksek, potasyum 

~iktarının ise yeterli olduğu belirlenmiştir. 

4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
4.1. Bitki Boyu 

Bitki boyu genotip tarafından belirlenen bir 
özellik olup, ekolojik şartlara göre değişmektedir 
(Akulov, 1988). Bitki boyuna çevre ve yetiştirme 
şartları çok etkili olmakla beraber, asıl belirleyici 
unsur çeşit özelliğidir . Genotipin fenotipte en 
belirgin görüldüğü bu özellik çeşit 
belirlenmesinde önemli bir karakterdir. 

iki yıl süre ile dört farklı sıra aralığı ve ilç 
farklı gübre dozunun denediği çalışmada bitki 
boyuna yılların, sıra aralıklarının etkisi önemli 
görülmez iken çeşitlerin bitki boyuna etkisi 0.05 
düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 2). Ak.kız 
çeşidi ortalama 194.3 cm ile Karagöz çeşidinden 
14.7 cm daha fazla boylanrnıştır . Bu farklılık 

çeşitlerin genetik yapısından kaynaklanmaktadır. 
Azot dozlarının bitki boyuna etkileri 

istatistiksel olarak O.O 1 düzeyinde önemli 

Y. ôzturan, A. Gülümser 

bulunmuştur. En yüksek bitki boyu ( 199.4 cm) 
dekara 5 kg azot uygulamasından elde edilmiş'. O 
ve I O kg azot uygulamaları arasında ıse 
istatistiksel fark bulunmamıştır. Dekara I O kg 
azot dozunda bitki boyu 184.6 cm ile 5 kg azot 
dozundan daha kısa olmuştur. Fazla a_zot~~ 
Rhizobium faaliyetini yavaşlatmış ve ılerıkı 
devrelerde gelişmeyi olumsuz etkilemiş olması bu 
farklılığı yaratmış olabilir. 

Bulgularımız, aynı yörede yapılan ve karnı 
kara ve sarı göbek çeşitlerine ait ortalama bitki 
boyu uzunluklarının 74-136.67 cm arasında 
değiştiğini bildiren Gülümser ve ark . ( 1989), 
Bornova ekolojik koşullarında yarı dik ve yatık 
iki börülce çeşidi ile yaptıkları değişik sıra arası 
ve sıra üzeri mesafe denemesinde bitki boyunun 
65 .7-122.3 cm arasında değiştiğini bildiren 
Sepetoğlu ve Ceylan (1979) ve börülcede ~i~ki 
boyunun ı 16.0-122. 1 cm arasında değışım 
gösterdiğini bildiren Büyükkılıç ( 1995 )' ın 
çalışmalarından daha yüksek bulunmuştur. Bu_nun 
sebebi Samsun ekolojik şartlarının yarı nemlı ve 
bitkinin yetiştirme döneminde havaların yağı~lı 
olması yanında, sıcaklıkların Ege ve Akdenı_z 
bölgelerine nazaran daha düşük olup generatıf 
döneme geçişin daha uzun olması olabilir. 

İstatistiki anlamda önemsiz olmakla beraber 
bu çalışmada sıra arası mesafeler arttıkça bitki 
boyu buna paralel olarak artmıştır. Birim alanda 
bitki sayısı azaldıkça bitki boyunda artış 

sağlandığını bir çok çalışma ile ortaya koymuştur 
(Mohdnoor, 1980). Bunu bitkiler arasındaki 
uzaklığın artmasıyla, kendi yaşam bölgelerindeki 
besin elementlerinden, sudan, hava ve güneşten 
daha fazla yararlanması, optimum gelişmeyi ve 
büyümeyi sağlayabilmek için gerekli ihtiyaçlarını 
daha yeterli düzeyde karşılayabilmesiyle bitki 
boylarının uzamasına neden olduğu şeklinde 
açıklayabiliriz. 

Çizelge 2. Farklı azot dozları ve sıra aralıkları uygulanan bör0lcede bitki boyu ortalamaları (cmJ 
Çeşit Azot Dozları (kg Sıra Aralıkları (cm) Çeşit x Azot İnt. 

Nida) 25 50 75 100 Ortalaması 
o 168.5 166.4 168.7 190.8 173 6 b 

Karagöz 5 184.8 196.5 193.3 201.1 193 9 ıı 
10 172.4 158.9 176.4 165.7 168.4 b 

Ortalama 175.3 174.0 179.5 185.9 178.6 
o 158.8 175.7 185.3 188.9 177.2 b 

Akkız s 208.8 200.0 205.9 204.5 204.8 ıt* 
10 216.7 187.9 205.4 193.4 200.9 ıt 

Ortalama 194.8 187.5 198.9 195.7 194.3 

Sıra Aralıkları Ortalamaları 185.0 180.9 189.2 190.7 Azot Dozları Ort. 
Azot Dozları o 163.7 d 171.0 d 177.0cd l 89.8 ııbc 175 4 b 

(kg Nida) 5 196.8 a 198.3 ıı 199.6 ıı 202.9 ıı* 199.4 ıt0 - 10 194.6 ab 173.4 d 190.9 abc 179.6 bcd 184.6 b 
2001 ortalaması 179.5 

Yıllar 
2002 ortalaması 193.4 
iki yıl ortalaması 186.S 

Aynjh 
* lıkla farklılık okıur. arfle gösterılen ortalamalar arasında*"' P<0.01 ve P<0.05 olası y 
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 ı • ,ııırd uııııuı~u,~ıit \L-/ vvitıp.rae tıııKı :,ııuıgı ve Azoııu ı;ubreıemenin Verim
 ve Verim

 Oğe/erine E
tkisi 

Sıra aralığı 
x 

azot 
interaksiyonunun 

bitki 
boyuna 

etkisi 
0.05 

düzeyinde 
etkili 

çıkmıştır. 
5 kg/da 

gübrelem
enin yapıldığı 

tU
m

 
sıra arası 

m
esafeler istatistiksel olarak aynı gruba girmiştir. 

B
u da gilbrenin sıklıktan daha önem

li bir faktör 

dozunda 
bitkide 

bakla 
sayısı 

azalmıştır 
(28 

adet). 
.() 

Sıra aralıklarının bitkide bakla sayısına etk· .· 
O.O

l dilzeyinde çok önem
li olmuştur. B

itki ba ısı 
00 

şına 
en 

yüksek bakla sayısı 
I 

cm
 sıra aralığ,ınd 

olduğunu gösterm
ektedir. 

B
itki 

boyu 
ile 

diğer 
özellikler 

arasındaki 
ilişkiler 

de araştırılmıştır. 
B

itki 
boyu 

ile 
bitki 

başına 
tane 

verim
i 

ve 
kuru 

tane 
verim

i 
hariç 

diğer incelenen özellikler arasında önem
li ilişkiler 

olduğu tespit edilmiştir. 
B

itki boyu 
ile 

bitkide 
bakla sayısı (r=0.462**) 

ve 
ham

 
protein oranı 

(r=0.3 l O
**) 

arasında 
olum

lu 
ve 

çok 
önem

li 
ilişkiler bulunmuştur. B

unlardan bin tane ağırlığı 
ile 

ilişki 
(r=-0.342**) 

olum
suz 

bulunmuştur 

~\de_e~ilirken, !5
, 50 ve 75 cm

 ~ıra ar~lıkların~: 
ıstatıstıksel 

bır 
farklılık 

tespıt 
edılmemiştir 

A
ncak sıra aralığının artmasına paralel olarak 

bitkide 
bakla 

sayısı 
da 

doğrusal 
bir 

a nış 
göstermiştir. 

B
itkide 

bakla 
sayısı 

ile 
bitki 

başına 
tane 

verımı 
(r=0.598*"') 

ve 
kuru 

tane 
verirn• 

(r=0.242**) arasındaki ilişkiler 
olum

lu 
ve 

ço~ 
önem

li olurken, bin tane ağırlığı (r=0.308**) ile 
ilişkisi 

olum
suz 

ve 
çok 

önem
li 

olmuştur 
(Ç

izelge 8). 

4.2. B
itkide B

akla Sayısı 
B

itkide 
bakla 

sayısında birleştirilmiş yıllar 
ortalaması 

30.0 
adet 

olarak 
belirlenmiştir. 

B
itkideki bakla sayısının 2002 yılında (34. l adet) 

2001 yılına (25
.8 adet) göre daha yilksek oldu~u 

tespit edilmiştir (Ç
izelge 3). 2002 yılında iklim

 
şartlarının 

özellikle 
de 

yağışın 
bakla 

bağlama 
dönem

inde 
daha 

uygun 
olması 

nedeniyle 
bitkideki bakla sayısı daha yilksek olmuştur. 

B
itkideki 

bakla 
sayısı 

çeşide 
ve 

yetişme 
şartlarına 

bağlı 
olarak 

değişik 
sayıda 

olabilir 
(C

eylan 
ve 

Sepetoğlu, 
1983; 

Bıçakçı, 
1987; 

G
ülüm

ser ve ark., 1989; Büyilkkılıç, l 995). 
B

itkide 
bak.la 

sayısı 
bakımından 

çeşitler 
arasında 

0.05 
düzeyinde 

önem
li 

fark 
bulunmuştur. Akkız çeşidi ortalam

a 32.4 adet ile 
K

aragöz çeşidinden 
4.9 

adet 
daha 

fazla 
bakla 

bağlamıştır
. 

A
zot dozlarının bitkide bakla sayısına etkisi 

O.O 1 seviyesinde çok önem
li olmuştur. D

ekara S 
kg N

 uygulanan börülcede, bitki başına ortalam
a 

bak.la 
sayısı 

32.2 
adet 

olmuştur. 
A

zotun 
artan 

(Ç
izelge 8). 
B

itkide 
bakla 

sayısının 
verımı 

artıran 
bir 

özellik 
olduğu 

bilinm
ektedir. 

Aynı 
zam

anda 
bitkide 

bakla 
sayısı 

çevre 
şartlarının 

etkisi 
altındadır (A

kulov, 1988). N
itekim

 2001 yılında 
çiçeklenm

e zamanında T
em

m
uz ayının çok kurak 

olması 
(0.00 

m
m

) 
bakla 

oluşumunu 
azaltmış, 

2002 
yılında 

ise 
T

em
m

uz 
ayında 

düşen 
fazla 

yağış (79.9 m
m

) bakla oluşumunu arttırmıştır. 
B

u 
çalışmada 

bitkideki 
bakla sayısına, 

azotlu 
gilbrelem

enin 
O

.ol 
düzeyinde 

etkisi 
olmuştur. 

Çeşit 
x sıra 

aralığı 
interaksiyonunun 

bitkide 
bakla 

sayısına 
etkisi 

0
.05 

düzeyinde, 
çeşit 

x 
azot 

dozları 
interaksiyonu 

ise 
O.O ı 

düzeyinde 
etkili 

olmuştur. 
5 

kg azot 
dozunun 

uygulandığı Akkız 36.7 adet ile en yüksek bakla 
sayısına 

sahip 
olmuştur. 

B
irim

 
alanda 

toplam
 

bitki 
sayısının 

azalması 
ile 

bitki 
başına 

bakla 
sayısının 

artması, bitkinin besin elem
entleri, su, 

hava 
ve 

güneşten 
daha 

fazla 
faydalanması, 

optim
um

 
gelişmeyi 

ve 
büyüm

eyi 
sağlayabilmek 

için 
gerekli 

ihtiyaçlarını 
daha 

yeterli 
düzeyde 

karşılayabilmesi 
ve 

verim
 

kapasitesini 
daha 

iyi 
değerlendirebilmesi ile açıklanabilir. 

izel 
e 3

. Farklı azot dozları v
e sıra aralıkları u 

ulanan börülcedt.: bitkide b
ak

la sa ısı ortalamaları 
ad

et/b
itk

i) 

Çeşit 
A

zot Dozları 
Sıra Aralıkları 

Çeşit x Aı.oı İni 

(k 
N

ida 
25 

50 
75 

100 
Ortalamaları 

O
 

24
.9 

25.6 
\ 

26
. 1 

K
aragöz 

36.5 
\ 

28.3 be 

5 
22

.8 
26.0 

\ 
29.2 

\ 
32.6 

27 .7 be 

10 
24

.S 
23.1 

26.1 
32

.9 
26.6 c 

O
rtalam

a 
24

.1 d 
24

.9 d 
27 .1 ed 

\ 
34.1 a* 

1 
2 7

.5 
A
k
k
ı
z
 

O
 

\ 
30.1 

\ 
31.2 

\ 
33.0 

\ 
29

.8 
\ 

31.0 b 

5 
3 l.6 

38.1 
36.2 

41.0 
36.7 a*

' 

1 O
 

27.3 
27 .8 

31.6 
3

1.0 
29 4 be 

O
rtalam

a 
29.7 be 

1 
32.4 ab 

1 
33.6 ab 

\ 
33

.9 a 
32.4 

Sıra Aralıkları Ortalamaları 
26.9 b 

\ 
28

.6 b 
\ 

30.4 b 
\ 

34.0 a
0 

\ 
Azoı Dozları Orı 

A
zot Dozları 
(kg N

ida) 

Yıllar 

o 5 
10 

200 l ortalaması 
2002 ortalaması 
İki vıl ortalaması 

27.5 
27.2 
25

.9 

28.4 
32.0 
25.4 

29.6 
32.7 
28.8 

Aynı harfle gösterilen ortalam
alar arasında u 

P<O.O l ve • -P<
0.05 olasılıkla farklılık yoktm

. 
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33.1 
36.8 
31.9 

29
.6 ab 

32.2 a•• 
28 O

 b 
25

.8 b 
34

. 1 a** 
30

.0 
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. 1 e 4. farklı azot dozları ve sır 
1ıe Az a aralık! 

çeşit ot Dozları arı u 
(k Nida O 25 bas 

aı • J · ~ anc vc · · 

5 65. .ırı ~laınaları (g/bitki) 

10 5 (,'qıı x Azot l ııı 

Ortalama Oıta laınal arı 
ı<aragöz 

o mH 

5 
666 

AkktZ 10 45.7 86 69 4 
t"-ıo'i:r:;:;ıa"i:1a=m~a--4-__ 44;2.4 58J . 4~ 2· ' ıı •• --"-6,'--1 o'-ı - --J 

4 52.0 . · 44 4 
sıra Aralıkları Ortalamaları 

2
·
2 

d 61 .S 

52. J b=1===1f İf::~==~;~[=~~=~53~.0~~~=~=~~~~
5

~
4

~3~~~=J ••ot Dozları O 56.0 b . 53 2 46 6 

rv- 52.0 57.0 b cd 48 4 

(kg N/da) 5 69 7 • 
ı O 50.0 54_0 

· 8 
• Azot Dozları Orı 

---112onıoııı-;;o:;;rt~a1::am:-:a::-s:-, --l--_:
5

::_:_
5

·_
0
v ~~-0° ~~-~ ~~ ~ 

Yıllar 2002 ortalaması · 70 5 58 O 

iki ıl ortalaması 49.0 b 

Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında u P< ~:===----===t==~68t.4ta~•~• ~ O.O I olasılıkla farlclıiık yoktur. 58. 7 

4.3. Bitki Başına Tane Verimi 
Denemelerde kullanılan faktörleri 

b. k' b n ortalamas 
olarak ıt ı aşına tane verimi 58 7 ı 

belirlenmiştir. 2001 yılında uygulana. . gl olar~k 

1 k b. k' n ış emlerın 
ortalaması o ara ıt ı başına tane ve · . 

rımı 49 o o 

olurken, 2~02 ~-lı~~a 68.4 g'a yükselmiştir· İki 
rıl . a~kasın1 a l ıakt ı başın~ 19.4 g'lık .fark 
ıstatıstı se o ar çok önemli bul 

. . unmuştur 

(Çızelge 4). 2002 yılında ekımin 2001 yılına göre 

daha erken yapılması daha uzun bir bliyü 

peıyodu sağlaması ve bitki gelişme dönemi ~e 

görülen iklimsel değişimler bu farkın oluşmas~ e 

neden olmuş olabilir. na 

Karagöz çeşidinin (69.0 g/bitki) Akkız 

çeşidinden (48.4 g/bitki) bitki başına 20.6 g daha 

yüksek tane verimine sahip olduğu tespit 

edilmiştir. Bu durum 1000 tane ağırlığının 

Karagöz çeşidinde daha fazla olmasından 

kaynaklanmaktadır. Nitekim 1000 tane ağırlığı ile 

bitki başına tane verimi arasında belirlenen 

r=0.4 I 9** korelasyon değeri de bunu 

doğrulamaktadır (Çizelge 8). 
Farklı azot dozları uygulaması bitki başına 

tane verimi üzerine etkili olmamıştır. 

Farklı sıra aralıklarında bitki başına en yüksek 

tane verimi 100 cm sıra aralığından (69.7 g/bitki), 

en düşük tane verimleri ise istatistiksel olarak 

aynı grupta yer alan 25, 50 ve 75 cm sıra 

aralıklarından (sırasıyla 52.1, 56.0, 57.0 g/bitki) 

elde edilmiştir. Birim alanda bitki sayısı azaldıkça 

bitki başına tane veriminin arttığı, buna karşılık 

birim alanda bulunan bitki sayısının azalmasına 

bağlı olarak ta düştüğü bir çok araştırıcı 

tarafından belirtilmiştir (Bahçeci ve Engin, 198:)-_ 

Bitki başına tane verimi ile kuru tane verımı 

(r-0.184*) arasında olumlu ve önemli, bin tane 

~ğırlığı (r=0.419**) arasında ise olumlu ve çok 

onemli ilişki bulunmuştur. Bitki başına tane 

verimi ile ham protein oranı (r=-0.400**) 
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arasındaki il' k' . 
1 

ış I ıse olumsuz ve çok önemli 
0 muştur (Çizelge 8). 

b'tk?~nellikle bitkide bakla sayısında olduğu gibi, 
1 1 aşına tane verimi de, birim alandaki bitki 

sayısı azaldıkça artmıştır. Bu iki karakter arasında ~?: sıkı bir ilişkinin olduğu (ı=0.598**) çizelge 
en de anlaşılmaktadır. Işık ısı nem ve toprak 

fakt" l · ' ' 
or erınden daha iyi yararlanan ve seyrek 

ortamda bulunan bitkilerin meyveleri daha dolgun 

ve tane sayısıda daha çok olmaktadır. Bu da bitki 

başına verimi artırmaktadır. Sıcak ve kurak 

koş:ıll arda yetiştirilen bitkilerde bu sonuçların 

aksıne sıra arası genişledikçe bitkide tane sayısı 

azalmaktadır (Bahçeci ve Engin, 1989). İklimi 

daha nemli ve güneşlenme süresi daha kısa olan 

bölgelerde bitki başına tane verimi sıklıkla ters 
orantılı olarak gözükmektedir. 

4.4. Kuru Tane Verimi 
Uygulanan işlemlerin ortalaması olarak 2001 

yılında kuru tane verimi 164.7 kg/da iken, 2002 

yılında bu değer 254.8 kg/da'a yükselmiştir. İki 

yıl arasında dekar başına 90. l kg'lık fark 

istatistiksel olarak çok önemli bulunmuştur 

(Çizelge 5). 2002 yılında ekimin 2001 yılına göre 

daha erken yapılması ve 2002 yılının bitki 

yetiştirme için daha uygun geçmesi bu farkın 

oluşmasına neden olmuş olabilir. 
Kuru tane verimi bakımından çeşitler arasında 

bir fark görülmemiştir. Aynı zamanda uygulanan 

azot dozlarının tane verimine etkisi olmamıştır. 

En yüksek kuru tane verimi 25 cm sıra 

aralığında (273.1 kg/da) elde edilmiş, bunu 50 cm 

sıra aralığı (212.0 kg/da) izlemiştir. En düşük 
. 75 cm (186.4 kg/da) ve 100 cm sıra 

~::lığında (167.5 kg/da) belirlenmiştir. Bu 

1 ada sıra arası mesafe azaldıkça kuru 
ça ışm . d'l .. 
tane veriminde artış tespıt e ı mıştır. 



. " · ög• e/erine Etkisi 

, . . e Azotlu Gübrelemenın Verim ve .erım 

BôrO/co (Vlgna ungulculata (L.) Walp.) de Bıtkl Sıklıgı v 

.11 -d . kuru tane verimi ortalamaları (kwda) 

Ç'· 1 • 5 Farklı azot dozları ve sıra ıı ralıkları uvgulııııaıı börı c\/ı k
i· 

Çcş,ı x Azot lnı 

ızcıgc . 
s,rn ı ıı ı ,ır, 

ç I Azot Doz/on 7, J 00 Ortalanıa lar, 

eş, (kg Nida) 25 50 . 723 1 16R 8 21 O ~ -----

2'59 1941 -

O J · 2 I O
 9 

/ 96 8 179 2 216 4 

l
5
0 

~J~,-; m .'s 186.1 168.J 2os9 

Knragoz 

Akkız 

Ortnlnma 
o 
5 
10 

Ortalama 

Sıra Aralıkları Orınlanı
aları 

Azol Dozları 
(kg Nida) 

o 
5 
10 

2001 ortalaması 

Yıllar 2002 ortalaması 

iki vıl ortalaması 

26 7.4 ıı 

2609 
326.1 
249.7 

278.9 a• 

273.1 a•• 
258.4 
302 4 
258.6 

202.0 b 172 1 c 211 9 --.. 

206.3 b 
J 58. 7 198 6 --.. 

210 3 164 5 

236.2 / 60.1 168.4 222. 7 

206.9 J88.0 161 5 201 5 

217.8 b 170 9 C 

2l2 O b / 86.4 C 

202.2 193 8 

223.6 l78.5 

210.3 187 1 

/62 8 C 

/67 5 C 

163.8 
173.9 
164 9 

207 6 -

Azoı Dozlar, Orı -

204 5 
219 5 
205 2 

164.7 b 
254 8 a•• -
209.9 -

Aynı harnc gösterılen ortalamalar arasında•• P<0.01 ve• P<0.05 olasılıkla farklılık yokıur. 

Nitekim 25 cm sıra aralığında dekara 40 bin 

bitki yer alırken, 50 cm'de bu değer yarıya 

düşmektedir. Bitkilerin rekabete girmeden birim 

alanda fazla sayıda bulunması verimi artırıcı bir 

sebep olabilir. Böyle bir durumda belli bir 

miktarda azotlu gübre verilmesi de olumlu bir 

sonucun ortaya çıkmasına neden olmuştur. Aynı 

zamanda çeşitlerin yarı yatık formda olması da 

dar sıra aralıklarında güneşlenm
e açısından bir 

sorun yaratmamıştır. Birim alandaki bitki 

sayısının fazlalığı, bitki başına da verimin 

normale yakın olması dar sıra aralığındaki tane 

verimine olumlu etki yapmıştır. 

Çeşit x sıra arası interaksiyonunda kuru tane 

verimi 0.05 seviyesinde etkilenmiştir. En yüksek 

kuru tane verimi Karagöz çeşidinde 25 cm sıra 

aralığı ile Akız çeşidinde yine 25 cm sıra 

aralığından tespit edilmiştir. 

Bahçeci ve Engin (1989) Çukurova 

için yeterli yağışların düşmesi y
anında, deneme 

yerinin iklim özellikleri ve toprak yapıs ı 

bakımından börülce yetiştiriciliği için uygun 

olması gösterilebilir. 

4.5. Bin Tane Ağırlığı 

Bin tane ağırlığı uygulanan işlemlerin 

ortalaması olarak 2001 yılında 197.3 g ve 2002 

yılında 186.9 g olmuştur (Çizelge 6). Yıllar 

arasındaki bu fark istatistiki anlamda önemli 

olmuştur. Yıllar arasında özellikle bitki gelişme 

döneminde görülen iklimsel farklılıklar 2001 

yılına ait bin tane ağırlığının, 2002 yılı 

ortalamasından önemli düzeyde yüksek olmasına 

neden olmuş olabilir. 

Bin tane ağırlığı bakımından çeşi
tler arasında 

çok önemli derecede farklılık bulunmuştur. 

Karagöz çeşidi (244. 7 g) Akkız çeşidinden ( 13 9.6 

g) 105. l g daha fazla bin tane ağırlığına sahip 

olmuştur. Kalıtım derecesi çok yüksek bir özellik 

olan bin tane ağırlığı çeşitlere göre büyük değişim 

gösterebilir. 

Azot dozları uygulamasında bin tane ağırlığı 

artan azot dozlarına paralel olarak az da olsa 

artmış, ancak bu artış istatistiksel olarak önemli 

olmamıştır. 

koşullarında dekara tane verimini bitki sıklığının 

önemli ölçüde etkilemediğini, buna karşın en 

yüksek değerlerin her iki çeşitte de 25 cm ekim 

aralığından (karagöbek-140.15 kg/da ve kınnızı-

132.50 kg/da) elde edildiğini tespit etmişlerdir. 

Gülümser ve ark. (1989) Samsun ekolojik 

şartlarında, genotiplere göre değişen 129.4-168.5 

kg/da tane verimi elde ettiklerini 

bi Jd irmektedir!er. 

Diğer bitkilerde olduğu gibi börülce tane 

v~ri~!nin de, çıkıştan olgunlaşmaya kadar 

bıtkını~. büyüme-gelişme sürecinde bir çok 

fızyoloJık ve morfolojik etkinin fonksiyonları ve 

karşıl_ıklı etkil~ri ile oluşan oldukça karmaşık bir 

genetığe sahıp özellik olduğu bilinmektedir 

(Altınbaş ve Sepetoğlu, 1993). 

. Farklı sıra arası mesafeleri uygulamasında da 

bın tane ağırlığı istatistiksel bir değişim 

göstermemiş artan sıra aralıklarına paralel olarak 

az da olsa artmıştır. 

Bu araştırm~d~ e!d~ edilen tane verimi bir çok 

araştırıcının bıldırdığı tane veriminden daha 

>'?ksek b~lunmuştur. Bunun sebebi de yetiştirme 

donemlerınde sulama ile birlikte yöreye börülce 
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Bin tane ağırlığı ile bitki başına tane verimi 

arasında olumlu çok önemli (r=0.41 9**)· bitki 

boyu ve bitkide bakla sayısı arasında ise ol~ınsuz 

ve ço~ önemli ilişkiler saptanmıştır (Çizelge 8). 

Bın ta?e _ ağırlığının farklılığı üzerine bir çok 

toh_u"!lu bıtkıde olduğu gibi börülcede de çeşit ile 

yetıştırme koşul ve metotları önemli etkisi 

b~.1~_nmaktadır (Ceylan ve Sepetoğlu, 1983; 

GuJumser ve ark., l 989; Azkan, 1994 ). 
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farklı azot dozları ve sıra aralıklar 

.• ,ı e 6. Azot Dozları (kg 
I Uvı>u/anaıı böriilccdc bin 

1 

1
"" çeşit Nldal 25 
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-7 247_4 

IU() 
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I . 242.9 242.8 25) , 245.2 

Orta ama 242 5 
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255 J 246. 1 

v-- O 129.4 145.J 245.2 250.I 244 7 -

AJ<kıZ 1~ 
138

·
7 140.8 

137·7 136.3 137.2 

143.5 139.0 136.9 1448 14(JJ 

137.2 

138
·
4 144 4 141 J 

Ortalama 

/ ~ık/arı Orta
/ama/arı 189.8 

141.7 137.6 

ı.---sıra }\(aı 
O 

~ 5 

(kg N/da) 10 

[.._----"" 2001 ortalaması 

Yıllar 2002 ortalaması 

iki yıl orta/aması 

185.5 
189.3 
194.7 

191.J 191.4 

191 .5 192 5 
191.6 191.1 
190.9 190.6 

141.8 139 6 

196 O Azot Dozları On 

189 O 189 6 

199.0 192 8 

199.8 194.0 

197.3 a• 

~gôsterilen orta/amalar arasında ** P<0.0 ı ve * P<o_
05 

ol 

AYnı hıuu 
ası/ıkla farklılık yoktur. 

186.9 b 

192.I 

T nenin Ham Protein Oranı 

4·
6· a h te·n t" · J 

Tanenin anı pro ı oranı um ış emlerin 

orta/aması olarak . ~ 2 I -~ olar~k. b~l'.:lenmi~tir. 

y,//arın tane proteını üzerıne 
etkısı görulmemışt

ir 

(Çizelge 7). . 

Tanenin ham protem oranı bakımından 

·ııer arasında çok önemli derecede farklılık 

çeşı 
'd. 1 

b /unmuştur. Akkız 
çeşı ı orta ama % 22.5 ile 

K~ragöz çeşidin~en (% 21. 1) % 1.4 daha fazla 

ham proteine sahıp olmuş_tur. 
. 

Tanenin ham proteın oranı Ozerıne azot 

d z/arı da çok önemli derecede etki etmiştir. En 

ıksek ham protein oranı dekara. 5 kg (% 22.0) 

y ot dozu uygulamasından elde edilmiştir. Fazla 

;~ktarda azot uygulamak protein oranda etkili 

olmamıştır (Çizelge 7). 

Sıra aralıklarının farklı olması protein 

oranında bir değişikliğe neden olmamıştır. Ancak 

çeşit x sıra arası x azot dozları interaksiyonu 0.05 

olasılıkla önemli çıkmıştır. 

Bilindiği gibi baklagiller tanelerindeki zengin 

protein içerikleri nedeniyle hayvansa/ ürün/erden 

sonra en önemli protein kaynağıdır. Bu nedenle 

yilksek protein oranı içeren çeşit/erin belirlenmesi 

önemli bir husustur. Ancak protein kalıtımının 

oldukça karmaşık olduğu bilinmektedir. 

Börülcenin taze bak/asında %2-4; taze 

tane/erinde %4.5-5.0 ve kuru tanesinde %20-35 

arasında protein olduğu bir çok araştırma ile 

ortaya konmuştur (Şehira
li, 1988; Akçin, 1988). 

Bu çalışmada da benzer sonuç ortaya çıkmıştır. 

CiLele.e 7. Farklı azot dozları ve sıra aralıkları uygu anan örü ce e tanenın am proteın oranı orta ama arı o 

Çeşit 
Azot Dozları 

b l d . h ('¾) 

Sıra Arnlıkları 
Çeşit x Azot İnt. 

(ke Nida> 25 50 75 100 Ortalamaları 

o 20.5 f 20.6 f 20.6 f 20.8 f 20.6 C 

5 21.5 cd 21.6 e 21.3 de 21.4 ede 21.5 b 

Karagöz 21.5 cd 2 J.4 ede 21.4 ed 21.1 e 21.4 b 

10 

Ortalama 21.2 21.2 21.1 21.0 21.1 

o 22.6 a* 22.6 a 22.2 b 22.6 a 22.5 a** 

Akkız 
5 22.5 a 22.5 ll 22.5 a 22.5 a 22.5 H 

10 22.5 a 22.6 a 22.4 ab 22.6 a 22.5 a 

Ortalama 22.5 22.5 22.4 22.6 22.5 

Sıra Aralıkları Orta
lamaları 21.9 2 J.9 21.8 21.8 Azot Dozları Ort. 

21.6 b 

21.6 21.4 21.7 

Aıot Dozları o 21.6 21.9 21.9 22.0 a** 

(kg Nida) 5 
22.0 22.1 

10 22.0 22 O 21.9 21.9 21.9 H 

21 8 

200 ı orta/aması 

2 l.8 

Yıllar 2002 ortalaması 

21.8 

iki yıl ortalaması ası/ıkla farklılık 
yoktur. 

• 
Aını harfle gösterilen ortalamalar arasında •• P<0.0 1 ve P<0.05 01 

' 



I }'de Bit~/ Sı~/ığı vo Azot 

. Vuı/ııı vu Verim Ôge/eılııe Etkisi 
/ıı Gııtıı o/oıııuııııı 

BtıriJ/ct (Vignı ungu/culata (L.) W• p. 

. ö· tlı'klcr Arası onıık zc 4.7. incclcncıı Agroıı 
Korclrısyoııhır sıra aralıklarında 

Farklı azot dozları ve 'k özellikler ve 
. 1 ·d agroııonıı 1. l l yetiştirilen böri.l cı.: c .· ili·kiler ve öneııı ı ı' 

, .· öııeleri arasındakı ~ . 
vtı ıııı ~ . , S'de verilnııştır. seviyelen Çızı.:lge 

5. SONUÇ VE ÖNERİL~:.kl ı sıra aralıkları ve 
Samsun koşullarında 1 ( v,·g,ıa ııngııicıılata . ·n böril ce azotlu gllbrelenıenı . , . · m unsurlarına 

)'d verıın ve \eıı 
(L.) ~~ip. ~- . amacıyla yapılan bu 
ctkilerını belııleınek dilen sonuçlar aşağıda 
çalışmadan elde e 
özetlenmiştir. öre börülcede 

1 _ İki yılın ortalamasına ~ 
'k ö ell'ıklerden olan bitkıde bakla sayısı agronomı z • · 7 ) k 

(30.0 adet), bitki başına tane verı~ı (58. g ' uru 
. . (209 8 knida) ve bın tane ağırlığı tane verımı • & . . 

( 192_ 1 g) yıllara göre değişiklik göst~rmı~~r. Bt~ 
özelliklerden bin tane ağırlığı harıç dıoerlerı 

. dönemindeki yaııışla orantılı olarak yetışme o . 
yağışın daha fazla olduğu yılda artış göstermış, 
bin tane aöırlığı ise azalmıştır. 

2- Bitki başına tane verimi ve bin tane ağırlığı 
bakımından Karagöz çeşidi Akkız çeşidinden 
daha iyi sonuç verirken, Akkız bitki boyu, bitkide 
bakla sayısı ve tanenin ham protein oranı 
bakımından Karagöz'den daha iyi sonuç 
vermiştir. Kuru tane verimi bakımından çeşitler 
arasında istatistiksel bir fark olmamıştır. Her iki 
çeşit de beyaz tane kabuğu rengine sahip olup 
yemeklik olarak kullanılabilme özelliğindedir. 
Bölgede kullanılacak çeşitlerde tane renginin 
beyaz ve 1000 tane ağırlığının yüksek olması 
kuru tanesi için yetiştirilecek çeşitlerde önemli 
olmaktadır. 

3- Bitki başına tane verimine, kuru tane 
verimine ve bin tane ağırlığına, uygulanan azot 
dozlarının istatistiksel bakımdan bir etkisi 
olmazken, bitki boyunda en yüksek değer dekara 
5 kg azot dozu uygulamasından (! 99.4 cm) elde 
edilmiştir. Tanenin ham protein oranında 5 ve I O 
kg Nida dozu uygulamaları arasında istatistiksel 

bir fark olınaını~tır. Bitkide baki· 
ij 1 • 

baklagiller için en ~nemli özelliklcruc/h.11111, 
ııcckni ile bu krıter dıkkate alınarak bö tılıı ı~­
bitkinin gelişmesi için gerekli olan r~!Lt_ 11 11: 
azotu olarak dekara 5 kg azot dozun ~1~ngı, - tın , , 
olduğu sonucuna varılmıştır. ıtllr :, 

4- Uygun sıra aralı~ı rn 
belirlenme~ine yöneli_k çalışmalar, s:~'.1/t~ ı ı 11 11 
sadece verım değerlerıne bakarak değil \tr1 lt r ı 1 , 
özelliği, yetiştirilme olanakları ve ama' 

1 
ıtkıııı n 

durumları da göz önüne alınarak ~ arı gıb ı 
gerekmektedir. Bu çalışmada istatistiki :P:lrna,ı 
. 1 d'x· d ncılız ıe ınce en 115m e sıra arası mesafenin, bitkid b· r 
sayısı (34 adet), bitki başına tane verimi (~

9 
c1kıa 

ve kuru tane (273 .1 kg/da) verimleri üzerind ·
7 gı 

önemli derecede etkili olduğu son eçeık 
varılmıştır. ucuna 

Diğer özelliklere sıra arası uygulamala 
. . 'k 1 1 k b' k' · rının ıstatıstı se o ara ır et ısı olmamıştır. 

Bitkide bakla sayısı ve bitki başına 1 . . 100 ane verımı cm sıra arası mesafede en yüksek 
olmuştur. 

Kuru tane veriminde ise 25 cm sıra aralığı e 
yüksek değerleri vermiştir . Dekarda en fazla biıt 
sayısı (40 bin bitki/da) 25 cm sıra aralıuınd~ 
olması nedeniyle dekara kuru tane d~ğeri 
yükselmiştir. Ancak bitki başına tane verimi 
dikkate alınd ığında 100 cm sıra aralığı en yüksek 
değeri vermiştir. Bitkinin morfolojisi de göz 
önüne alındığında 25 cm sıra aralığında 
yeti?_tirilmesinin uygun olmadığı görülmüştür. 

Ozellikle çapalama, sulama, gerektiğinde taze 
hasat ve diğer kültürel uygulamaların daha kolay 
yapılabilmesi nedeniyle dekara kuru tane 
veriminde 25 cm 'den sonra gelen en iyi sıra 
aralığı 50 cm'in (212.0 kg/da) bu bölgede börülce 
yetiştiriciliği için uygun olduğu tespit edilmiştir. 

Orta Karadeniz Bölgesinde tane için börülce 
yetiştiriciliğinde sıra arasının 25-50 cm arasında 
ve azotlu gübrenin de 5 kg Nida olacak şekilde 
uygulanması en uygun sonuç olarak ortaya 
çıkmıştır. 

Çizelge 8. Farklı azot dozları ve sıra aralıklarında yetiştirilen börükede agronomik özellikler ve: verim ö~~kriııin 
k orelasvonu 

üzellik Bitki Bitkide Bitki başına Kuru iane Bin tane Hanı prottiıı 
bovu bakla savısı tane verimi verimi aıtırlııtı oranı -Bitki boyu 1 0.462 .. 0.113 0.159 - 0.342** 0.31 o .. 

Bitkide bakla sayısı 1 0.598** 0.242** - 0.308** O.t62 
Bitki başına tane verimi 1 0.184** 0.419** - 0.400*' 

Kuru tane verimi 1 - 0.040 -O 016 

Bin tane ağırlığı 1 -0.726*' 
~ 

•• : O.O 1 olasılık düzeylerinde önemli 

,1Q 
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. ·rtRiLEN MARUL ÇEŞİTLERİNİN ÜR.ü MINl>A YETiŞ MADDE KAPSAMLAR! N DA HARÇ OR_TA - VE MİNERAL 
SERA ~ARTL~f ~~ ARLARI, NOJ ' NOı 

z Buğra ÇOLAK 
KMAZ Ayhan HOR~ Toprak Bölümü, SAMSUN Ahmet KOR . . Ziraat FakUltesı 

Ondokuz Mayıs Üniversıtesı . 6 2004 
Geliş Tarihı : 30.0 . 

1 • ııerini taze ürün miktarları ile akurnuıe · · · ı n maru çeşı K C M 1 
harç ortamında yctıştırı c .. anıl yapraklarının N, P, , a, g, Na, S, Fe, ÖZET: llu çalışmanın amacı, ayn d karşılaştırmaktır. Ayrıcam rtamında beslenme durumlarını ortaya ettikleri nitraı ve nitrit miktarları yöhnUI~ l~yncrek çeşitlerin kullanılan harç loçe·şı' tlerinin NOJ- kapsamları yönl'ındcıı k. ·· mlarını e ır e · •t· ·ıcn nıanı · 

Mn, Zn, Cu ve il apsa k' den sonra 50 gllıı yctış ırı U ·ük nitrat akümüle eden çeşıt Tasna olup koymaktır. Aynı harç ortamın?a ~-imiştir Marul çeşitleri arasında en d ~ cık marul çeşitleri nitrat kapsamları oldukça ayrımlı_ oldukları _ıes~ıt e ~ı ~çer~iştir. Yedikulc, Ara~saçı ve .· i~ı_r ise düşük bulunmuşlardır (<650 mg 48.31 ıng NOk ı k/k(;65taoz~gm~~~/kg taze ağırlık), Olenka ve rasnalllç~ş_ıt eorlıuşturduğu bilimsel komitenin önerdiği yllnllndcn yll se 3 
. • dd 1 'nin kontro ıçın . · d .. k k Ol k 

NOı-/kg taze ağırlık). Avrupa Birliği'nın besın ma c, ~ı vırcık çeşitleri nitrat kapsamları yönün en yu ~e , en a clt:ğcrc göre ise (575 ppm NOı-) Yedikule, Ara~saç~ ve _ı i erikleri bakımından farklı bulunmamıştır. Dığer yandan ve Tasna ise düşük bulunmuşlardır. Marul çe_şıtle_rı NOı U~den eterli beslenmedikleri, buna karşın harç ortamının Ycdikulc hariç harç ortamında yetiştirilen çeşıtlerııı N yön . ·ı y. ·t· Harç ortamının K, Ca ve Mg beslenmesi M Z . ıııadığı tespıt edı mış ır. b · ı · · 
çe~itlcrc yeterli oranda P, Fe, n ve n sa5 C 8 beslenmesi yönünden azı çeşıt er ıçııı yönünden yetersiz kaldığı görlllmüştür. Ayrıca, harç ortamının u ve 
yetersiz kaldığı tespit edilmiştir. . NO b' 'k' . incral madde kapsamı. harç ortamı. Anahtar Kelimeler: Marul, genctık varyasyon, NOı ve 2 ırı ımı, ın 

YIELD, NO
3

, NOı AND MiNERAL MATTER CONTENTS OF DIFFERENT LETTUCE GENOTYPES GROWING iN THE MIXTURE MEDIUM UNDER THE GREENHOUSE CONDITIONS 

ABSTRACT: Thc objective of this study was to compare the amount of fresh yield, N03- and N02- accumulations of leıtuce gcnotypcs growing in the same mixture medium. Furthermore, nutritional statucs of leıtuce genotypes in thc ınixture medium were obtaincd by determiniııg N, P, K, Ca, Mg, Na, S, Fe, Mn, Zn, Cu and B contents in ıhe pla~ts. N03- contents of_ thc lcttuce ~enotypes showcd tl~e bi_~ d_iffcrcnccs ~ach other at thc cnd of 50 days growing pcrıod. The lowesl N03 accumulatıon (48,3_1 m~ NOı kg trcsh matcrıal) among thc lettuce genotypcs was in Tasna. Yedikulc, Arapsaçı and Kıvırcık had hıgh nıtratc content, howcvcr, Olcnka and Tasna had 1 't t teni 
· ı d' d NO - ow nı ra e con 

(<650 mg N03 kg· fresh matter). Accor ıng to suggestc ı contcııı in vcgctables by th • • rı . &'. 

. . . . . e scıentı ıc commıttec ıor 
food tcstıng of European Unıted (EU), whılc nıtrate content of Ycclıkulc, Arapsaçı and K k 

1 
were high, nitratc content of Olenka and Tasna werc determincd as low. The lcttuce ge t ıvırcı . ettuce genotypes diffcrcnces according to their N02- contents. On the other hand cxccpt Ycdı'k ı no ypes dıd not showed any ' u e genotype th · . d'd 
not supply enough ~itrogcn to th~ othcr lettuc~ gen,°.types: However, the lettuce genot es' e mıxtur~ medıum 1 Fe, Mn and Zn nutrıent by the mıxture ofmedıum. !he nııxture ınedium was not eno Y_P fı were supplıed enough P. of the lettuce genotypes. in addi ti on, ıhe mixture medium was not enough for Cu and ~gn o_r_K, Ca and Mg nutrition Key words: Lcttuce, genctic variation, N03 and N02 accumulation, mineral content nutrıtıon of some genotypes. 

1. GİRİŞ 
Bazı bitki tUrleri indirgeyebilecekleri miktarı~ 

üzerinde nitrat azotu almaları sonucu N03 iyon unu akümüle ederler(Schrader, 1978). 
Özellikle insanların N03- alımlarında en büyük 
kaynağı sebzeler oluşturmakta, bu nedenle 
sebzelerde N03- akümülasyonu üzerine 
araştırmalara önem verilmiştir. Sebzelerin 
sind(riminde N03.'ın indirgenmesiyle oluşan 
N02 'in methaemoglobinemia'ya sebep olduğu 
bilinmekte (Wright ve Davison, 1964); ayrıca 
kanda N02- bulunması karsinojenik olan nitroz 

, mıxture medium. 

aminlerin oluşumuna da 
(Craddock, 1983). neden olmaktadır 

Bitkiler tarafından akü . 'k muıe ed·ı -mı tarının aşırı azotlu gübre! 1 en N03 eme ış k . sıcaklık ve sulama gibi bir çok ' ı ıntensitesi , bağlı olduğu belirtilmiştir (Goo~evre faktörlerine 
faktörlerin etkileri_ çok açık de~-~~n, 1979). Bu k.. " l I NO · ı:,ı dır Seb a umu e o an ı mıktarındaki d .' . Zelerde faktörlerden ileri gelebilecegi eğışı'.11 Çevresel farklılıklardan da ileri gelebi lmektg~~ı genetik ve Johnston, 1961; Subramanya ve e a~~ (Griffıth 

., 19&0) . 



rd ve ark. ( 1976) akomuıe . 
~p)'ıııı çevresel şartlara baglı ol edılen No -
,ııi~ıa~ ı farklılıkların N03 akoma_kla birlikt~ 

otıP d ıs ·r. d nıuıasy , 
~en örıeırıli ol ue-unu ı a e etmişlerdir onuııcta 
daJıOooodnıan . (.1 ~7?) tarafından· 

.
1 

syon etkınlığının çeşitlere gö. azotun 
asirn 1 • 11111 iştir. Akümüle edilen NO -

1 
e değiştiği 

Jir!' 1 • d' 3 ınikt 
0e . • rı nitratı ın ırgeyebilme k . arının 

0itkıle:ıduğu belirtilerek, nitrat red~kasıtelerine 
oağ11 . esi düşük olduğunda bitkile dtaz enzim 
.~ıivıt ki. d r e n. t 
il" - iyonu şe ın e akümüJ 1 .ratın 
~Oı_ . •ştir. e edılctigi 

·ıdırıJını . . . 
oı ·ıter yandan nıtrat bırıkimin' 

oıı, - 1· öl .. ın ınar ld 
. ıere göre önem ı çude değiştiği b . . u a 

çeŞ:uşUk nitrat kap_sayan çeşitlerin tespitll1.ılere~ 
en ktiği ifade edılmektedir (Blom-Za edılınesı 
gere_rık J 986). Araştırıcılar ı kg ta 

ndst
ra Ve 

Eeonı rng' 'dan fazla nitrat kapsayan ç/etl n~arutd~ 
65 k k . 1 şı erı NO 
a sııırıı yü se çeşıt e~ olarak, 650 , J 

k
1 
pnda nitrat kapsayan çeşıtleri ise NO - k ıng ın 

a tı . 1 k I J apsaını 
düşük çeşı~ler o ara grup andırmışlardır. 

ülkeınızde l 997 yılında yayınlanan Tü k 
l ·ıs· r Gıda 

" deksi yönetme ı5ıne göre, marul 
r-O .. 1 b 1 . ve taze 

P
anakta en ıaz a u unabılecek nitrat .kt 

ıs I k b'ld ' ·1 . . mı arı 
805 ppın. o. a~a. ı ı_rı mıştır (A_non., 1997). 
AVrupa Bırlıdğı ısnın bb.e1~ın maddelerınin kontrolü 
•çin oluştur u5 u ı ımsel komite ise h 
1 k' 1 • • . asat 
döneminde ı maru ıçın . n.ıt~at kapsamının 575 
ppm olması gerektığını belirtmiştir 
(Anon., l 995). 

içerdiği vitamin ve mineral maddeler ile iştah 
açıcı sebzeler gurubunda yer alan ve diyet sebzesi 
olan salata ve marul yaprakları % 94-95 oranında 
su içermektedir (Ryder, 1979). Besleyici 
değerinin diğer sebzelere göre düşük olduğunun 
belirtilmesi yanında 100 g taze salata veya marul 
yaprağının 6-8 mg askorbik asit, 1.0-1.5 g ham 
protein, 0.2-0.4 g yağ ve 1 .5-2.5 g karbonhidrat, 
330 i.u. vitamin A, 20-25mg Ca, 40 mg P ve 1.5 
mg Fe içerdiği bildirilmektedir (Ryder, 1979; 
Günay, 1993 ). Alpaslan ve ark. (1998) kuru 
madde ilkesine göre marul yapraklarının 
%4-5 N, % 0.40-0.60 P, % 6-7 K, % 2.30-3.5 Ca, 
% 0.50-0.80 Mg, 25-60 ppm B, 8-25 pprn Cu, 50-
100 ppm Fe, 15-250 ppm Mn ve 25-250 ppın Zn 
içenneleri halinde marul bitkilerinin beslenme 
durumlarının yeterli kabul edilebileceğini 
bildirmişlerdir. 

Bitkinin sebze olarak değerlendirilen kısmı 
olan salata-marul yaprakları çeşitlere gö~e 
oldukça bilyilk farklılıklar gösterrnektedır. 
Yapraklar renk, şekil, irilik, düz yapı, kıvırcık 
Yapı, uzunluk, genişlik ve etlilik gibi karakterler 
bakımından çok farklı fonnlara sahiptir. Salata­
maruı yapraklarının görünüşü açısından çeşit ve 
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fornıt · . 
k dllfı ·ıy 
ıvırcıkı k' rılnıasınu· 

(dalga! ı açısıııd •ı ,ı önenıli bi . 
grup\· ı) , orta k, n Yapraklar dr -ı an~lıtar olan 

~,,ıııdırılnıakı,ıdvırcık ve lanı ı zk, hafır k ıvırcık 
1vıarı 1 " ır (!' · ıv 1 · , k el 1 bitk· · :şıyok ı <' 

1 cı olarak 
enıenu ,.· ısı N P . ,9,t). 

el eıı y ' ve K 
eıııeııtıere d aııında 13 M gib i ana be . 

Kcıı/, l 957) e gereksi~inı dn, Mg ve C'ıı g~bıııı 
U · uyar (Ti . tetinıi y ıoınp~on ve 

göre apılan . 1 f; olgunluk . stl ata-nıarulu · 
arklılık ö zanıanları v· n tıp ve ı,:c~itlcrc 

Yetiştirilnıeg sıernıektedir cy _olgunluk kriterleri 
· · za · ınc . • 
ıtıbaren ·ı 'nıanına gö . . . çcşıllcrc ve 

. eı tenci . ıe dıkıın t· · ı • 
geçcı çeşitle . çeşııler 55_60 arı ıınden 
gelirler r ıse 90-120 gU d gllnde, orta ve 
salata . ~aş ve göbek n e lıasaı olgunluğuna 
bitki le çeşıtlerinde 0rtalam oluştunnayan kıvırcık 
(Vurat hasat olgunluğu~a çeşıı iriliğine gelen 

B 
ve ark., 2000) gclmış sayılırlar 

ll 1 . . ça ışınanın aın 
ye_tıştirilen farklı acı, aynı harç ortamında 
m~ktarları ile aku~~:uı ~eşitlerini taze ürün 
mıktarları yönünde ettıkleri nitrat ve nitrit 
marul yapraklarının nN karşılaştırmaktır. Ayrıca, 
Mn_, Zn, Cu ve B /• K, Ca, Mg, N_a, S, Fe, 
çeşıtlerin kull I apsanılarını belırleyerek 

anı an harç rt durumlarını orta k o amında beslenme 
ya oymaktır. 

2. M~T~RYAL VE METOT 
2.1. Bıtkı Gelişme Şartları 
güb De?~~ehde beş farklı marul çeşidi toprak+ahır 
. resı ı e azırlanmış ve% 40.53 organik madde 
ıçe~e~ .harç ?rtamında sera şartlarında saksılarda 
yetıştınlmıştır. Saksılara 2706 g mutlak kuru harç 
kon_ulmu~tur. Her saksıda 4 bitki bulunacak 
şekılde çımlenmeden sonra seyreltme yapılmıştır . 
~arç_ o~a~ının kimi fiziksel ve kimyasal 
ozellıklerı Çızelge 1 'de verilmiştir. 

Deneme suresince ortam tarla kapasitesinde 
olacak şekilde sulanmıştır. Bitkiler ekimden 50 
gün sonra hasat edilmiştir. Her saksıdan hasat 
edilen 4 marul bitkisinin taze ürün ağırlığı 

tartılmıştır. Hasat edilen bitkiler saf su ile 
yıkanarak kurulanmış, 2 bitki taze olarak 
ezildikten sonra, püre halindeki taze marul 
örneklerinde nitrat Consort P903 iyonınetres i ile 
potansiyoınetrik olarak belirlenıniştir(Anon ., 
J 998). Taze marul örneklerinde nitrit analizleri 
JSO-29 i 8'e göre yapılmıştır (Anon., 1975). 

Diğer 2 marul bitkisi 65 °C' de 48 saat süreyle 
kurutulduktan sonra kuru madde oranı % olarak 
belirlenmiş, daha sonra öğütülerek kuru maddede 

1 N 
p K Na Ca Mg, s, fe, Mn, Zn, Cu ve 

top am , , ' ' ' b' k. · d t plaın 
analizleri yapılmıştır . Marul ı t_ ı~ı~ ~ _o . . 

B (1972) tarafından bıldırıldığı gıb ı 
N Kacar 
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... -· - - • ,uı-Jaııııarı 

. . 
1 1/ iın asal özellikleri B zı Fızıkse ve ' Çize! e 1. Harç Ortamının a 

Harç ortamının özellikleri 

Or anik madde % 
Saturas ·on(%) 
PH 
EC2s·c icroıııhos/cm) 
Suda er ebilir P 
Suda er ebilir K 
Suda er ebilir C 
Suda er ebilir ) 
Suda er ebilir N 
Suda eriyebilir S 
Suda eri ebilir F 
Suda eri ebilir 
Suda eri ebilir Zı 
Suda eri ebilir C 

Analiz sonuçları 

40.53 
67.5 
7.4 
333 

48.52 
0.50 
1.25 
0.60 
0.55 
10.68 
o. 18 
0.92 
0.16 
0.13 

kjeldahl yöntemine göre belirlenmiştir. Bitkiler 
yaş yakma yöntemine göre mineralize edildikten 
sonra toplam P kolorometrik olarak, toplam S 
türbidimetrik olarak spektrofotometre ile 
belirlenmiştir (Kacar, 1972). Marul bitkisinde toplam B kuru yakma yöntemine göre mineralize 
edildikten sonra Azometin-H yöntemine göre 
spektrofotometre ile belirlenmiştir (Bayraklı, 
1987). 

Marul bitkisinde toplam K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn, Zn ve Cu Kacar (1972) tarafından bildirildiği gibi yaş yakma yöntemine göre mineralize 
edildikten sonra A.A.S. ile belirlenmiştir . 
Araştırma sonuçlarının varyans analizleri 
Yurtsever (1984)'e göre yapılmıştır. 

3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
3.1. Marul Çeşitlerinin Taze Ürün ve Kuru Madde Miktarları, Toplam N, NO3- ve NO2-
Kapsamları 

Sera şartlarında aynı harç ortamında 
yetiştirilen marul çeşitlerinin kuru madde ve taze ürün miktarları, toplam N, NO3- ve NO2-
kapsamları üzerine etkilerine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 2'de verilmiştir. Çizelge 
2'nin incelenmesinden de anlaşılacağı üzere aynı 
ortam ve şartlarda yetiştirilen marul çeşitleri 
arasında taze ürün ve kuru madde miktarlan yönünden sırasıyla % 5 ve % 1 düzeylerinde istatistiksel olarak önemli fark olduğu tespit 
edilmiştir. Aynı şekilde NO3- ve toplam N 

Kaynak 

Mustin ( 1987 
Richards ( 1954) 
.lackson 1958 
Richards (1954) 

Kacar 1994 ; Al arslan ve ark. ı 998 Kacar ( 1994 ); Al arslan ve ark. ı 998 Kacar (1994): Al arslan ve ark. 1998 Kacar 1994 ); Al arslan ve ark. 1998 
Kacar ( 1994 ); Al arslan ve ark. 1998 
Kacar ( 1994 ; Al arslan ve ark. 1998 
Kacar ( 1994 ); Al arslan ve ark. ı 998 
Kacar (1994 ; Al arslan ve ark. 1998 
Kacar 1994); Al arslan ve ark. 1998 
Kacar (1994); Al arslan ve ark. 1998 

kapsamları yönünden marul çeşitleri arasında % ı 
ve % 5 düzeylerinde istatistiksel olarak önemli fark olduğu belirlenmiştir. Nitrit kapsamları 
yönünden marul çeş itler i aynı bulunmuştur. 

Marul çeşitlerine ilişkin kuru madde ve taze ürün miktarları, taze üründe NO3- ve No; 
kapsamları ve kuru maddede toplam N 
kapsamları Çizelge 3 'de verilmiştir. Marul 
çeşitleri arasında en az nitrat akümüle eden çeşit 
Tasna olup nitrat kapsamı 48.31 ıng/kg (taze 
ağırlık) olarak bulunmuştur. Nitrat kapsamları 
yönünden çeşitler Yedikule > Arapsaçı > Kıv ırcık 
> Olenka > Tasna şeklinde sıralanmıştır (Çizelge 
3). Blom-Zandstra ve Eenink. (1986) 1 kg'lık taze 
ağırlıkta nitrat kapsamı 650 mg'dan fazla ise bu 
marul çeşitlerinin yüksek, 650 mg'dan az ise 
düşük olduklarını ifade etmişlerdir. Buna göre 
Yedikule, Arapsaçı ve Kıvırcık marul çeşitleri 
nitrat kapsamları yönünden yüksek, Olenka ve 
Tasna çeşitleri ise düşük bulunmuşlardır. Diğer yandan, Türk Gıda Kodeksi marulda nııraı 
kapsamının 805 ppın (Anon., 1997), A v~upa Birli0 i ise hasat dönemindeki marul için nıtrat 0 

kt iııını kapsamının 575 ppm olması ger_e . :'. belirtmişlerdir (Anon., 1995). Avrupa B ırlığın ı n 
önerdioi deoere göre Yedikule, Arapsaç ı ve 0 0 

' 1 "nünden Kıvırcık çeşitleri nitrat kapsaın arı yo .. ük yüksek, Olenka ve Tasna ise duş 
bulunmuşlardır. 
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_rv1arul Çeşitlerini~ ~ur~ Madde ve T· , .. 
ıge z, ,ı apsaınlarına Etkılerıne ilişkin Yar azc Urlin Mikt· . rite "' yans Analiz S ,ı ı ı , 

'f • oııııı,:l a rı 
Nü , ve NU1 ve l'oplanı N 

serbestlik 1--;;-----:--:---,~- Kareler O -----
derecesi Kuru madde Taz. . rtal aınas ı - - _ 

(
,,14 b' . e ürün NO -:-;--- - -
& ıtki) mıktan ı kcıpsaını No,I -- ,- -- - - _ 

( 
/4 b' . (ıııg/kg . apscıııı ı · ı opl aın N 

---t;:;-;:;-;;----...µ.ı~':l_llltKkı) I _ (ıııg/kg , 
2 2.28 ns 35 ı 

78 
~ a ırlık) t· (KM de %J 

_;::--t-;:;-;::;-;;-:.---+..::..::'...~·~ ınıs ı 4 ~087 ,ıze a •ırlık ) 
~4;---tıı9ç.2~5*_* __ --f2~7~67~,.!._:l 7ı_:_*_ l 48~678 - ~~~! ~ ns-· - - O 64 n~ 

-_ist-:_-:_110].5 _8s:_-_-_-_-_i}4.:.'.~0'..!..31.3~5s_J2:77~497 __:__ _i_~.63 ıı s - ,~s j t _ __..ı 
4 3.28 1071.36 ·

67 
14.54 

. 1 203490,62 22.97 ~ :~~ 
' . 

rvıarul çeşitlerinin Kuru Madde ve Taze Ü .. M' 

Çl·ıelge 3. run ıktarları , NOı- Nü . ' 2 ve Topla N K m apsam ar ı 

,.,,,-------ıZüru madde Taze ürün NOı kapsamı 
miktarı 

N02 kapsamı Toplam N 

r,,ıarul_ 
rniktarı 

(g/4 bitki) 
(mg/kg (mg/kg (KM'de %) 

1~ 
r 'l/4 bitki) taze ağırlık) taze ağırı ık) 

9.97bc* 225.36ab 382.77bc 4.47 3.80a 

~ s,60c 188.41bc 1052.07a 11.20 4.05a 

~ JJJ3a 228.41a 775.27ab 5.65 3.40a 

1~ 9.96bc 162.87c 48.3 lc 0.67 2.23b 

~ 
_;..-

J0.86b 231.53a 85 l.71ab 7.31 3.71a 
Mapsaçı 
ı:::;:.-- LSDo.os 1.39 LSDo.os 37.83 LSDo.os-524.38 LSD0 05-0.92 

ı...---
,. AYOi harfle gösterilmeyen ortalamalar arasında istatistiksel olarak o/o s seviyesinde farklılık 

. bulunmaktadır. 

](uru maddede toplam ~ Tasna . ç~şidin_de 

0 2 
23 olup en düşük, Yedıkule çeşıdınde ıse 

; 0 

4
· 05 olup en yüksek olarak belirlenmiştir. 

~ ~ıda azotun yeterli sayılabilmesi için o/o 4-5 
ar nda olması gerektiği belirtilmiştir (Alparslan 

aras ı y d'k 1 h . T rk J 998). Buna göre e ı u e arıç asna, 
;e ~s~~ı Kıvırcık ve Olenka marul çeşitlerinin 
a;:t be~lenmesi açısından yeterli olmadıkları 
tespit edilmiştir. 

3,2, Marul Çeşitlerinin P, K, Na, Ca, Mg ve S 

Kapsamları 
Marul çeşitlerinin kuru maddede P, K, Na, 

Ca, Mg ve S kapsamları üzerine etkilerine ilişkin 
varyans analiz sonuçları Çizelge 4'te , marul 
çeşitlerine ilişkin P, K, Na, Ca, Mg ve S 
kapsamları Çizelge 5 'de verilmiştir. Çizelge 4 'ün 
incelenmesinden anlaşılacağı üzere, fosfor ve 
kükürt kapsamları yönünden çeşitler arasında % 5 
seviyesinde, potasyum ve magnezyum kapsamları 
yönünden o/o 1 seviyelerinde istatistiksel olarak 
önemli derecede fark bulunmuştur. Sodyum ve 
kalsiyum kapsamları yönünden çeşitler arasınd a 
önemli bir fark bulunmamıştır. 

. d K N C Mo ve s Kapsamları üzerine Etkilerine 
Çızelge 4. Marul Çeşitlerinin Kuru Madde e P, , a, a, ı, 

İliskin Varvans Analiz Sonuçları 
-

Varyasyon 
kaynağı 

-
_Tekerrür 
_Çgit 
Hata -..:.:.:: 
Genel 
ı P<0.05 

**P<o.oı 

Serbestlik 
derecesi Bitkide Bitkide 

p (%) K(o/o) 

2 0.023ns o.002ns 
0.018** 

4 0.037* 

8 0.005 o.ooı 

14 0.017 0.006 

Kareler Ortalaması Bitkide 
Bitkide Bitkide Bitkide 

Mg (o/o) s (%) 

Na(%) Ca (%) 
0.016ns o.002ns O.O i 2ns 

o.oıons 0.007** 0.022* 
0.0J6ns 0.025ns 

0.012 0.001 0.004 

0.007 0.003 0.010 
0.016 

o.oıo 
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. . . en Marul çeşitlerinin ürün Miktarları, NOı' rıoı Sera Şartlarında Harç Ortamında Yetıştınl 
vı:: ,v,ıııc:ıoı ,.,ouuç ,,a,.ı:ıcıınıarı 

El ent Kapsamları , 0/c 
Çizel2.e 5 Marul Çesitlerinin Makro e~ k lement kapsamları, KM de o s--------

· 
a ro e 

Mg Na Ca Çeşit P K 

0.39 Olenka 0.68ab* l .31 C 
0.42 Yedikule 0.73ab 1.43b 
0.28 Kıvırcık 0.67b 1.43b 
0.48 Tasna 0.5 lc 1.52a 

1.45b 0.41 Arapsaçı 0.81a 
LSDo.os 0.14 LSDo.os 0.06 *: Aynıharfle gösterılmeyen ortalamalar arasınd bulunmaktadır. 

Çizelge 5'in incelenmesinden anlaşılacağı üzere, en yüksek fosfor kapsayan çeşit Arapsaçı olup o/o 0.81 P kapsadığı, en düşük fosfor kapsayan çeşit Tasna olup o/o 0.51 P kapsadığı tespit edilmiştir. Marulda fosforun yeterli sayılabilmesi için o/o 0.40 ile o/o 0.60 arasında olması gerektiği belirtilmiş(Alparslan ve ark., 1998 ), buna göre çeşitler fosfor beslenmesi açısından yeterli bulunmuşlardır. 

a 

En yüksek potasyum kapsayan çeşit Tasna olup o/o 1.52 K kapsadığı, en düşük K kapsayan çeşit Olenka olup o/o 1.31 K kapsadığı tespit edilmiştir. Marulda potasyumun yeterli sayılabilmesi için o/o 6.0-7 .O arasında olması gerektiği belirtilmiş (Alparslan ve ark., 1998) buna göre çeşitler potasyum beslenmesi açısından yetersiz bulunmuşlardır. En yüksek kalsiyum kapsayan çeşit Tasna olup o/o 0.75 Ca kapsadığı, en düşük Ca kapsayan çeşit Kıvırcık olup o/o 0.54 Ca kapsadığı tespit edilmiştir. Marulda Ca yeterli sayılabilmesi için o/o 2.30-3.50 arasında olması gerektiği belirtilmiş (Alparslan ve ark., 1998).buna göre çeşitler Ca 

0.31 b o.~ ----
0.72 
0.57 0.28bc o.4ia---0.54 0.25cd 0.2\b --0.75 0.24d o~ 0.64 0.36a O.~ LSDoos 0.04 LSDuu~ istatistiksel olarak %5 seviyesinde ~ ki ılık 

beslenmesi açısından yetersiz bulunmuşlardır (Alparslan ve ark., 1998 ). En yüksek magnezyum kapsayan çeşit Arapsaçı olup o/o 0.36 Mg kapsadığı, en düşük M kapsayan çeşit Tasna olup o/o 0.24 Mg kapsadıiı bulunmuştur. Marulda magnezyumun yeterli sayılabilmesi için o/o 0 .50-0.80 arasında olması gerektiği belirtil~iş (Alparslan ve a:k., 1998 ) buna göre çeşıtler Mg beslenmesı açısından yetersiz bulunmuşlardır. 

4.3. Farklı Marul Çeşitlerinin Mikro Element Kapsamları 
Farklı marul çeşitlerinin kuru maddede Fe Mn, Zn, Cu ve B kapsamları üzerine etkilerin~ ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 6'da, marul çeşitlerine ilişkin Fe, Mn, Zn, Cu ve B kapsamları Çizelge 7'de verilmiştir. Çizelge 6' nm incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, demir kapsamları yönünden çeşitler arasında % S seviyesinde istatistiksel olarak önemli derecede fark bulunmuştur. Marul bitkilerinde Mn, Zn, Cu ve B kapsamları yönünden çeşitler arasında önemli bir fark bulunmamıştır. 

Çizelge 6 . Marul Çeşitlerinin Kuru Maddede Fe, Mn, Zn, Cu ve B Kapsamları üzerine Etkilerine 

Ilişkin Varvans Analiz Sonuçları Varyasyon Serbestlik 
Kareler Ortalaması 

kaynağı derecesi Bitkide Bitkide Bitkide Bitkide Bitkide Fe (ppm) Mn (ppm) Zn (ppm) Cu (ppm) B (ppın) 

Tekerrür 2 12990.27ns 47.lSns 1256.SOns 4 .59ns 25 .6lns 
Çeşit 4 146412.14* 490.76ns 2858. lSns 12.2 l ns S7.38ns 
Hata 8 23231.11 180.51 l 594.40 22.48 3 .97 -

Genel 14 56962.71 250.10 1907 .20 6.4 l 32.90 -
*P<0.05 

**P<0.01 
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•Aarul çeşitlerinin Mikro Element 1 .. 

l

oe 1. ıv• , ,ıp~ .ını l .ı ı ı 
çite 17 -------~ - ___ _ 

~---=F=-c--~- -- 1\, __ l_ik_rn c k-ııı l' III 
--l--;;-70AL.:.---+--~M~ı!.1_l 

çeşit 246.30bc* 48. l 8 

129.88c 28.0 l 
621.94a 55_69 

109. 13c 44.42 
455.25ab 61.56 
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n yüksek demir kapsayan çeşit Kıvırcık olup 

11

E
94 

ppırı fe kapsadığı, en düşük demir 
6~ · yan çeşit Tasna olup 109.13 ppm Fe 
kapsa dıırı tespit edilmiştir. Marulda demirin 
kaP5~

1
- ;ayılabiJınesi için 50-100 ppm arasında 

),eıeı ı . b 1· · ı . ( 1 ı uerektiğı e ırtı mış A parslan ve ark 
oıınas "' . 1 F . ' 

1998
) buna göre çeşıt er e beslenmesi açısından 

·'ksek bulunmuşlardır. 
yıı En yüksek mangan kapsayan çeşit Arapsaçı 
olup 61.56 ppm Mn kapsadığı, en düşük mangan 
k sayan çeşit Yedikule olup 28.0 ı ppm Mn 
k:~sadığı tes~it e~il~!ştir. Marulda manganın 
eterli sayılabılmesı ıçın 15-250 ppm arasında 

~ıması gerektiği belirtilmiş (Alparslan ve ark., 

19
98) buna göre çeşitler Mn beslenmesi açısından 

yeterli bulunmuşlardır. 
En yüksek çinko kapsayan çeşit Arapsaçı olup 

!40.91 ppm Zn kapsadığı, en düşük çinko 
kapsayan çeşit Tasna olup 66.87 ppm Zn 
kapsadığı tespit edilmiştir. Marulda çinkonun 
yeterli sayılabilmesi için 25-250 ppm arasında 
olması gerektiği belirtilmiş (Alparslan ve ark., 
!998) buna göre çeşitler Zn beslenmesi açısından 
yeterli bulunmuşlardır. 

En yüksek bakır kapsayan çeşit Arapsaçı olup 
9.18 ppm Cu kapsadığı, en düşük bakır kapsayan 
çeşit Olenka ve Yedikule olup 4.79 ppm Cu 

kapsadığı tespit edilmiştir. 
Marulda bakırın yeterli sayılabilmesi için 8-25 

ppm arasında olması gerektiği belirtilmiş 
(Alparslan ve ark., 1998) buna göre Arapsaçı 
hariç diğer çeşitler Cu beslenmesi açısından 
yetersiz bulunmuşlardır. 

En yüksek bor kapsayan çeşit Yedikule olup 
27.~2 ppm B kapsadığı, en düşük bor kapsayan 
çe~ıt Olenka olup ı 8.22 ppm B kapsadığı tespit 
~~ılmiştir. Marulda borun yeterli sayılabilmesi 
ı1~ • 25-60 ppm arasında olması gerektiği 
/ırtılmiş (Alparslan ve ark., 1998) buna göre 
b ıvırcık marul çeşidinde B kritik seviyeye yakın 
ulunmuştur. Olenka ve Tasna çeşitleri bor 
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. k. paraziti nematodlarla mücadelede önemli b' . 

cf· Bıt ı k k d ,, 'k fi 
ır yöntem olan b' I "k 

ôıı:, · fazladır. Pe ço e.5ışı ungus doğada nematodl ıyo OJı mücadele içinde, fungu~ların yeri 

oldukça nematodları yakalamada kullandıkları mekanizm ra saldırır. Bu derlemede, nenıatofiıg funguslar, 

runguslatın matofag fungusların kitlesel üretimi ve nematofıa arfu nenıatofag funguslar ve nematod/ar arasındakı 

•/işkiler, ne faktörler ile Türkiye'de ve dünyada bu konudak' alg ngusl_arın biyolojik mücadelede kullanımlarını 

ı 1 ııdıran . 1 "k ü d I 
ı ça ışmalar lıterat0 

51nır 8 u ı;meler: Bıyo OJI m ca e e, nematofag fungus 
r ışığında toplanarak, özetlenmiştir. 

;ın~ 
htaf ~e 

, nematod 

NGI AS A BIOLOGICAL CONTROL AGENTS IN p 

FV ı\CT: Fungi have a great deal in biological co t l h LAN~ P~RASITIC NEMATODES 

,4BST: Lots of different fungi attack nematodes in nat n r: ~ _ar h~s a bıg ımportance againsı plan
ı parasitic 

neınato eds. to catch nematodes by fungi and relations b ture. n t ıs artıcle, nematophagous fungi, proceses that are 

• g use . . 
e ween nematophago fi · d · · 

ııeın b using for rısıng fungal parasitism relat' b us ungı an nematodes, technıques ın 

order t~ e f fungi limiting factors for using 'nem i0": etween ~ematodes and nematophagous fungi, mass 

producrı~ndob usin~ literature. 
a op agous fungı and studies in Turkey and the world are 

ummarııe Y 
~ey words: Biological control, nematophagous fungi, nematode 

1 GİRİŞ 
· Bitki paraziti nematodlar dünya genelinde 

bitkisel üretimde ortalama olarak % ı 0-20 

oranında yıllık kayba sebep _olmaktadır (Lamberti, 

19sl). B
ir başka kaynakta ıse bu zararın % 12.3 

e zararın mali değerinin de 100 milyar dolar 

Nematodlann predatörleri: Tardigrat, 

Turbellaria, Enchytraeid, lnsecta (Böcekler), 

Arachnida (Akarlar) ve yine diğer predatör 

nematodlardır 
(Anonymous, 2003a). 

Nematodlarının parazitleri ise funguslar ve 

bakterilerdir (Webster, l 972). 

:adar olduğu belirtilmektedir (Sasser, J 987). 

Günümüze değin, nematodların kontrolünde 

önerilen rotasyon uygulaması ile ürUn 

kayıplarının 
önlenmesine çalışılmıştır. 

Toplumlardaki yapısal değişiklikler, üretim­

işleme tekniklerindeki gelişmeler ve dünyanın 

artan gıda ihtiyacı ise, geniş alanlarda sürekli 

ekimi zorunlu hale getirmeye başlamıştır. Nadas 

ya da nematosit uygulamaları 
ile bitki paraziti 

nematod problemi lokal olarak çözülse de, 

nematodlar konukçu çevrede pek çok şekilde 

uzun zaman canlı kalabilmeye adapte olmuşlardır. 

Ayrıca, ülkemiz gibi ilaçların yurtdış
ından temin 

edildiği koşullarda, k
imyasal mücadele ekonomik 

olmamakta ve uygulanışı da genellikle çok zor 

0!maktadır. Bunlara ek olarak, günümüzde 

kım~asal kullanımının yasaklandığı (Örn. 

Metılbromide) ve kimyasallara karşı bitki paraziti 

nematodlarda dayanıklılık oluşt
uğu durumlar da 

s~z~onusudur (Butt ve ark., 2002). Bu nedenlerle, 

bıtkı p · · 
·r 

arazıtı nematodlara karşı alternatı 

;ocadele metotları özellikle son yıllarda ağırlık 

ilraıanınıştır(Jaffee
, 1992). Kimyasal mücadelenin 

etım taş k 
i ' ıma ve ullanımı sırasında çevre ve 

2. NEMATOFAG FUNGUSLAR 

Doğadaki zararlı nematodlar üzerinde etkili 

olan doğal düşmanlar 
arasında funguslar % 76 

başarı oranı (tuzak oluşturan funguslar için % 57 

ve endoparazitler için % J 9) ile birinci sırada 

gelmektedir (Kery, 1987). Bitki parazıtı 

nematodlar üzerinde ya da içinde beslenerek, 

onların populasyonlarını
 baskı altında tutan 

nematofag funguslar, farklı şekillerde 

sınıflandırılmakt
adır (Webster, 1972; 

Anonymous, 2003a). Aşağıdaki sınıfl
andırma pek 

çok yazar tarafından kabul edilen bir 

sınıflandırmadır
 (Anonymous, 2003a): 

I. Nematod tuzaklayıcı funguslar (Tuzak 

oluşturanlar) 

a. Yapışkan ağ oluştu
ranlar, 

b. Yapışkan yumru oluşturanlar, 

c.Boğucu olmayan halka oluşturanlar, 

d. Boğucu halka oluşturanlar 

2. Zoosporik fıınguslar, 

3. Nematod yumurtalarında 
parazit olan 

funguslar. 

/san sağlığına olan olumsuz etkilerinden de 

Urtulabilm k · · 
l 

içind e ıçın, biyolojik mücadele an ayışı 

Bu gruplandırma, fungus filogenisi ile alakalı 

olmayıp, daha çok beslenme alışkanlıkları _ile 

ilgilidir. Mankau (l 980a)'ya_ ~öre ıse 

nematodların fungal antagonıstlerı : tuza~ 

Paraz~t nematodların topraktaki antagonistleri olan 

Oze . ya da predatörlerinden faydalanılması 

rınde çok fazla durulmaktadır (Jaffee, 1992). 

oluşturanlar, endoparazitler, kökte kolo~ı 

oluşturanlar, nematodlara karşı toksık 

metabolitler oluşturanlar olarak 4 ayrı gruptur. Bu 



. d Fungus/ar 
. 1/k ı,ıocade/esın e 

' ' dfsrın sıyo/Oı 
Bitki Parazıtı Nemato 

• ş dağılınıı . . d aynı genı , 
funguslar sisteınatiklerı ıle e Phyconıycetes. ıde: 

. ve ıçın 
sergılerler , kadar her grup . nıp 
Basidionıycetes e 1980a). Her bır g 

.. 1 . (Mankau, da onların 
bulunabılır eı k lamada ya d 
fungus· nematodları ya a . 'k tipte yapılar an 

- ' mada değışı k ı maya vücutlarına yapış I nernatodu ya a a k 
yararlanır. Bu fuııgus ar odifiye otınuş seyrt 
özelleşıııiş yetene~t~ n~akalayıcı bu organ.~~ 
nıisellerden ib~ettır er: düğümcük ya da ağ gı ı 
yapışkan hif, hıf d~rne~ı, ônıeğin tuzak oluşturan 
yapışan yapılar ~a. ıçe:r. a da yumrularının 
funouslar konıdı , ğ y . . pasif olarak 

=> , t dun oeçrnes ın ı lk 
. yakınından nema o =>atoda yapışırlar. Ha ? 

beklerler ve o and~ nemrnatodu halka şeklindekı 
oluşturan funguslar ıse nek 1 1 Nernatodların 

· inde ya a ar ar. yapılarının ıç . . doğru uzattıkları 
başlarını neden bu halkanın ıçıne t Nernatod 
. tam olarak aydınlatılamamış ır. 
ıse . bu halkaların içinden geçer ve 
hareketı boyunca . . eklindeki uzantıdan 
arasında sıkılır. Yüzük ş . d 
ıkan bir hif çabucak nematodun k~t~k~lasın an 

~iriş yapar ve nematodun vücut içerığını absorb~ 
etmeye başlar. Bu arada nematodun .. teı~:e 
maddelerini yenebilmek ve konukçunun yuzeyı 
dar bir infeksiyon kancası ile girerken başarı~ız 
olmamak için basınç yaratmak amacıyla enzım 
salgılanabilir. Yakalanan nematod sıkıca tutulur 
ancak bazen bu tuzaktan kurtulup serbest 
kalabilir. Nematodun kurtulup serbest kalması 
durumunda da, vücuduna yapışan hifler kısa 
zaman sonra vücudunun içine girer ve onu 
öldürür (Holland ve ark., 1999). Yüzük şeklindeki 
bu yapıların oluşumu ile ilgili pek çok çalışma 
yapılmıştır ve yüzük hücrelerinin iç yüzeyinin 
thigmotaktik özellikte oldukları, dokunularak 
uyarıldıklarında, hücre duvarının yapısının aniden 
değiştiği, hücre duvarının suya karşı 
geçirgenliğinin arttığı, bazı hücrelerin 
genişleyerek yiizilk şeklini aldığı sonucuna 
varılmıştır. Bazı nematofag funguslar, doğal 
çevre içinde zayıf bir rekabet sergilerler. Bu 
funguslar nematodun kiltikulasını, diğer 
organizmalardan korunmak ıçın kullanırlar 
(Webster, 1972). Neredeyse bütün topraklarda bu 
mikrobiyal kornrnunite, bir çok biyolojik ve 
biyokimyasal adaptasyonlar aracı lığla, 
nematodlarla beslenir ve böylece doğal denge 
~ağlanmış ,~tur . . Bu antagonistik ilişki bazen 
~a~kılama şeklınde gelişir ve zararlı nematod 

~'.tkıde zarar meydana getireceği seviyenin altın~ 
üşer (Anonymous, 2003b). 
Oluşan bu yakalama mekanizması özellik! 

~e~atod yo~~n!uğunun fazla olması durumund~ 
b au" yaükdab~tkılıdır. Yüzük şeklindeki bir tuzakla 

ır nematod k ı d ' 
kuvvetli bir şekilde ö~~; :~~ğın~a'. nematod 
fakat enerjisi çok sa ıd . ak ~çın çabalar, 
dağılır Böyl y akı esnek hıfın arasında 

. ece nematodun çabalaması sonucu 
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. üzlik yapısı daha da dayanıklı Ve 
geııellıkle Y

1 
Predatör fungusların y seıı 

bir ha.1 a ır.ks inler üretebildiği ve ~6'şka~ 
tıiflerının, to'riş yapılmadan önce de nen, Ylece 

.. 'k ıladan gı · (W b atod ~ut'..\ ildiği bilinınektedır e st~r, 1972) ıı~ 
öld~1'. ulet oluşturmayan endoparazıt funglt·· 

I u~a apışkan sporlara sahiptir. Bu s slar, 
geııellı~le ~sında nematoda yapışır ve çin,jorıar 
hareketı ~sn vücudun içine girerler. Nen, enrııc 
b?rus~ 

1t~tunmasından 2 saat sonra, ne~'.Oda 
Iııflerın . 

1 
şir Nematodun vücudunun içind illoct 

haraketsız e . ki . d e ıst . . fı ksiyon yumruları şe ın e gelişir v , 
hıfler ın e fık h'f .. . e bu 

1 Ç
ok sayıda tro ı ı uretırler . T 

Yumru ar . . • • rofık . ınatodun vücut ıçerığını absorbe ed 
hıfler, ne · d · . er Ve 

"ldürür. Nematodun vücu u ıçındeki s 
onu o d il d Por 

h ·,tıer ölü nemato v cu undan d 
taşıyan ' b 1 Şarı çıkar (Anonymous, 2003a; We ster, 1972; Jaffee 

1999; Mankau, J980a; b). .. . ' 
Topraktaki pek çok fungus turu nematoctıara 

saldırır (Webster, 197?; Ch~n .. ve .Che~, 2002). 
Bunlardan bazıları ve onemlı ozellıklerı Çizelge 

1 'de verilmiştir (Anonymous, 2003c ). 

Çizelge ı. önemli nematofag funguslar ve bazı 
özellikleri 

Fungus 
Vertici/liıım 
chalamidosporium 
Goddart 
Hirsuıe/la 
rhossi/iensis Minter 
ve Brady 
Catenaria aııxi/liaris 
(Kuhn) Tribe 
Catenaria 
angııilluae Sorokin 
Arthrobothrys sp. 

Monacrosporiıım 

el/ipsosporıım 

(Grove) 

Taxonomisi ö~ 
Hypomycetes Yumuna 

Hypomycetes 

Phycomycetes 

Phycomycetes 

Hypomycetes 

Hypomycetes 

paraziti 

Endoparazit 

Kistlerde 
endoparazit 
Endoparazit 

Tuzak 
oluşturan 
Tuzak 
oluşturan 

Bu funguslar içinden Catenaria gibi 
bazıları endoparazittir. Endoparazitlerden C 
anguilıı/ae, Aphanomyces sp., Lagenidium 
caııdatunı Barron gibi hareketli zoospor üretenler 
gene.lli~le sağlıklı nematodlarda zayı f 
patoJenıteye sebep olurlar. Yapışkan konidi 
üreten diğer endoparazitik funguslar, konidiler 
nematod küti~ulasına yapıştığında, infeksiyonu 
başlatırlar. Orn. Verticillium Drechmeria, 
Hirsutella, Nematoctonus türl;rinde çimlenen 
s~orl.ar, nematotoksik bileşikler üretirler. Bu 
bıleşıkler nematodun kısa sürede 
hareketsizleşmesine ve ölümüne sebep olurlar. 
Catenaria auxila (Kühn) Tribe ve Nematophıhora 
gynophila Kery ve Crump gibi çok az türde 
nematodun larvası değil, ergin dişi ya da nematod 
yumurtası parazitlenir (Webster 1972 · Hay, 
1995). ' ' 



ırıatodları yakalayan bir 
y'1e 11 . Çok fu 
k 

uya öze eşmış değildir ngus 
rıll ç . b' d ve g , ~~ ,ada genış ır ağılım gösterir enellikle 

düfl)atofag fungus saprofitik gelişme · Pek çok 
rıeJTl ahiptİr ancak bu faz, toprakta sı Yeteneğine 
de 5ekleşir (Anonymous, 2003a). nır)ı olarak 
gerçzoosporik funguslar, nematodu 

h
. . 1 B arayan 

ı ra sa ıptır er. u sporl , Yüzen 
P~• ~ n s tikuıasına yapışır _ve daha sonra eınatoct 

!dl ·nde beslenen hıfler gelişir (A neınatoct 
uzerl nonyınous 
ıoo3a). . . , 

Bitki parazıtı nematodlara karşı bi .. 
ocadelede etmen olarak kullanılabile J0l?Jık 

J1l ıansiyel funguslar, bazı kimyasal ele dı~er po 1
. . . . sa gıları 1 

(11aıodların ge ışınımı yavaşlatırlar J I e 
ne · orgens 

(1970) şeker pancarında Fusarium on 
' . H d oxysporu 

S 
hlet ıle etero era schachtii (S . m 

c d ki d chrnıdt) 
b
·rarada ol u arın a, zararın daha az ld ı k o uğunu 
apıamıştır. Fungus, şe er pancarına ne s 

1
. . . . ınatodun 

Saldırısını ve ge ışınımı azaltır b" 1 · k , oy ece 
neınatodun Uremesı ya laşık olarak 3 k t .1. k'l . a azalır 
Nematod-fungus ı ış ı erınde bunun ta : 

d I 
ın tersı 

olduğu ~rum ar_ . . da kayıtlıdır. Örn 
Leptosphaerıa salvınıı Catt fungusunun çeltikt~ 
beyaz uç nematodu Aphelanchoides b . .

1 
b' l'k.t esseyı 

Christie ı e ır ı e bulunduğu durumla d 
1 

r a, 
fungus popu asyonunun arttığı ve bitkinin dah 
fazla zarar gördüğünü bildirilmiştir. Bu konudak~ 
en bilyük eksiklik, fungus-nematod 
komplekslerinin fizyolojik ilişkilerinin 
anlaşılmasındaki zorluklardır (Webster, 1972). 

3. YUMURTA PARAZİTLERİ 
Bitki paraziti nematodların yumurtalarındaki 

parazit fungusların tespiti 1970' li yıllarda 
olmuştur . Bunun sebebi, topraktan nematod 
yumurtalarının elde edilmesinin zor olmasıdır. 
Topraktan nematod yumurtalarının elde 
edilmesinde yaygın olarak kullanılan yöntem 
şekerli su-santrifüj yöntemidir. Ancak, 
yumurtalarda parazit olan fungusların, genellikle 
dışarıdan görillebilir değişikliklere sebep 
olmamaları, teşhis ve izolasyonlarının zor olması 
bu konuda karşılaşılan zorlukların başında 
gelmektedir. Bu nedenlerle, yumurtaları 
diğerlerine oranla son derece kolay elde edilen 
kök-ur ve kist nematodlarının yumurtalarındaki 
parazit funguslar üzerinde yapılmış çalışmalar 
daha yoğundur. Bitki paraziti nematodla~ın 
Yllnı_urta ve dişilerindeki fungal parazitlerin ıl~ 
tespıti 1877 1 d Kühn'ün H. schactıı d' .

1 
. yı ın a , . •t erındeki Catenaria auxillaris'i kayıt etmes~ 

1 e olmuştur (Chen ve Chen 2002). Daha sonrakı 
Yıllarda da H t ,ı ' sp yumurtalarında 
Ver . . . e erouera • ddart 
c /'cıllıum chalamidosporium Go . ), 

S
Y ındrocarpon destructans (Zinssmeıst~r 
cholte k rt Jarında ıse 

p n, ök-ur nematodları yumu a it 
aeci/omyces lilacinus (Thom) Samson, tesp 
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edilen en y 
b). aygın fı 

l-i unguslarctır (M 
eterod . ankau 19 Yunıurı erıctae fa . , 80a; 

ect· asından tnılyasınıı 

Y 
ılınektectir , B funguslar y ı pek çok kist ve 

. urnurtalara . . u funguslar aygın olarak elde 
~zerlerinde s:ıdırırken, diğ:ı~n . bazıları canlı 
oldUrecek olonize ol erı saldırmaz v 
Neınatod Zehirli baz tnadan önce onl e 
fı ' toprak I rnaddel arı 
unguslar ise ve bazı bitkilerd er üretirler. 
neınatodları öl~~ınurta açılımını inh~~ elde edi len 
yılların başı rUr (Chen ve ark ~O e eder ya da 
Avrupadaki arında, Kery ve -~ k 00). 1980'li 
populasyonl Heterodera r · (1982a;b), 
ol arının fun avanae Woll 
B~~~k baskı altı~da ıut~~lağr tara~ından doğaİ 

an sonra da u unu bıldırmişl erdir 
funguslar ve , b nematodlar ile ilişkili ola~ 
rnucadeledeki u ~ungusların biyolojik 
çalışmalara olan ·ı ~otansıyelleri üzerindeki 
2002). Yumurta ı gı ~~mıştır (Chen ve Chen 
fungusların par~ıtı olarak bilinen en önemli 

~halamidosporium :r:da . Verticillium 
Ingiltere tahıl üret' g I ektedır. Bu fungusun, 
üremesini baskıla 1

~ a a~la~ında H. avanae'nin 
ve ark., 1982a ma a büyük rolü vardır (Kery 
b • ). V. cha/amıdosporium fakültatif ot parazittir ve _nematod yumurtalarında kolonize 

h
_an e_ndoparazıtlerdendir. Yumurta kabuğundan 
ıfın ıçe · · · · rı g'.:ışı a~p:essorium ile gerçekleşir. 

Nernatodun vucudu ıçıne giren misel dallanarak 
yumurtanın içine tamamen doldurur. 
Penetr~syo~un g~r~ekleşmesi için, fiziksel basınç 
ve enzımatık aktıvıte gereklidir. Serine proteaze 
ve subtilisin'in bu konuda etkili enzimler olduğu 
bilinmektedir. Enzimler yumurta kabuğunun dış 
vitellin membranını zedeler ve girişi kolaylaştırır. 
Tamamen olgunlaşmamış yumurtalar, olgun 
yumurtalara oranla daha fazla infekte edilir. 
Ayrıca sıcaklık 30° C'ye ulaşırsa, pek çok 
yumuı1a çabucak gelişeceğinden ikinci dönem 
larvalar dışarı çıkar ve böylece fungusun 
bulaşmasından kurtulmuş olurlar (Kerry, 2002). 

Ürdün'de H. schactii ve Meloidogyne 
Javanica Chitwood yumurtaları _ üzerinde 
Acremonium sclerotignum, Pressıa sp .. 
V chalamidosporium, F. solani'nin '." 8~-72 
. 1 rında Aspergil/us versicolor (Vuıll) Tırab, 

oran a . / s' fıumi atus Fresenius, Cylindrocarpon 
Aspergıl u g orum Fusariıım equisti(Cardo) 
o!idiıım, F. oxsysp !an'rnin % 25-46 oranı nda 
Saccordo ve F. sod getirdiği, saksı 

fı k • on mey ana . % 
in e sıy . . V cha/amidoJporiuııı un o 

deneınelerın~e ı~ 75 Preussia sp.'nin _% 62 , A. 
84 A. jlavus un o ' F so/ani'nın % 46 

' , o/ı 5 5 ve · ğa 
versicolor un . o miktarını azalttığı ve t?pra 
oranlarında kıst M Javanica Chıtwo?~ 
eklenen bu 5 funt~~su~itkiİerind: . ga_l . index;; 
bulaştırılan doma dU ordUğli bi ldırılmıştır (Qa 
belirgin oranlarda ş 
ve Saleh, t 990). 



BiYoıo)lk 
ırıatod/arın 

Bitki paraıiti Ne 

I siııde ı,ıocade e 

fuııgusıar 

· den ·t1erırı 
parazı 'd ve 

uıııurta . (l(ofoı i 
. diğer y 1 ;ncogıııta ve seth 

BiJınen ı ·ıacinııs, ft .h' swaruP D ctyfe//a rceS I j(OS ) , O , 
paeci/oııı H ıeae . kerı; !(aJiforrııa 
White) ve parazıtier t,ı1aııJ<aU dlarıııırı 

rtaıarıııı . ve errıato yunııı . Stirlıng ·k-ur rı 1u11den . ,-asıııca . de kö I korıtro 
ovıpa_ bahçeleruı . ve doğa 002c). 
şeftalı parazıtler ıynıus, 2 
yuıııu11a:::%raY, I 988; Anoı 
sorumlu . NLAll a ı1arı 

OĞAL iNFEKSIY~ıar uzerinde . y Joğal 
4. D f: fungu b nların, · Nenıato ag d'oinde u da bellı incelen le, . 1 boratuvar : 
çalışmalar tesbiti ıle a denemeleıırı 
infeksiyonla~~ııanılarak yapıl~~uğu görüleb!li_r. 
eınıenler k 'ki ayrı gurup O • değışık 
sonuçları olara e~ çok yerınde, ematodlar 
Dünyanın p bitki zararlısı rı it 
aoroekosistenılerde l enfeksiyonlar tesp . 
ü;erinde ~?ğal". funMg~esota'da soya fasulyessı 

. · ı · orneuın, d g/ycıne edılınış ır. t> (Hetero era . 
k. t nematodları . 

1 
. . 62 ayrı tilr 

ıs , aal parazıt erının . . 
Ichinohe) nın fune, b funauslar ıçınden C. 
fungus olduğu, ~ p ren~chaeta terrestris ~­
desırııctans, F. salanı, y' incelenen kistlerın 
M. Hans.), F. ~xyspd~~~ğ~ ~hen ve Chen (2002) 
% 55'inde tespıt e_ 1. 1 1 

tarafından bildirilınıştır. y · Zelanda'da 
Ha (!995)'e göre, enı 

y .. . d ki endoparazit funguslar, 
nematodlar uzerın e ) Dowsett 
Vertici/lium balanoides (Drechsler . ' 
Reid ve Hopkin, Drechmerıa conıosp~r; 
(Drechsler) Gams ve Jansson, Harposporı_u 
bysmatosporum Drechsler, Harposporıum 
helicoides Drechsler, Harposporium leptospıra 
Drechsler, Haptoglossa heterospora Drechsler, ve 
Hirsutella rhossiliensis'tir. 

Hay ve Skıpp (1993) Heterodera trifolii 
Goffart kistlerindeki fungusları ve rastlanma 
yüzdelerini Fusarium % 26, Verticillum % 16, 
Glioc/adium % 14, Mortiella % 9, Peacilomyces 
% 8, Phialophora % 7, Penicillium % 6, Exophila 
% 5, Acremonium % 3, Cylindrocarpon % 2 ve 
Tricholaidum % 2 olarak bildirmişlerdir. 

Arthrobotrys oligospora Fresenıus, Kanada'da 
çok yaygın . . 0!arak bulunan nematofag 
funguslardan bırıdır ve incelenen 17 5 . . 
108,. d 

I arazının 
ın e var ığı tespit edilmiştir (Webster, 1972). 

S. LABORATUVAR ARAŞTIRMALARI 
Nematodlara karşı b' .. 

çalışmalarında laborat ıyoloJık mücadele 
' uvar denemele · ki' yapay bulaştırmalar ya ılarak . . rı şe ınde 

funguslardan b I P
1 

etkınlıkleri denenen V . . . aş ıca arı H h . ertıcıllıum sp Fu . · r ossıliensis p /'/ ·, sarıum sp D h , • ı acinus ve r. . h ·, recs meria sp 
Jaffee, 1997; Mank:~. ~::~;a sp.'dir (Kery v~ 

H. rhossilien · b ' b ). 
tll I sıs ulunduo m aboratuvar d ı:,U açık alanlarda 
nematod enemelerinde b' k' ve 

populasyonlarınct ıt ı . paraziti 
a bu,ııık 

;u oranda 

. re sebep olmaktadır. 
ölt~JTJle. olojik çalışmalar için .. 8ı.ı 

1 epıdeınıY.. çünkü sayım ve .. , ~ı:eııikı un~lı 
urıduı , .. o Çun, e ı 

ut~ ktedir ve yaşam dongusu d ııı et IQ( 
bılın~e H rhossiliensis b' e son °tlat 

' ttıf, . . 1Yolo·· <ltt I bası ıarı içın, populasyon b' Jık ko ete 
çalışına_yoloiisini anlamada da Çok 'kYolojisi Otruı 

ideını J ı.ı ı ı ep !d'r Uygulama açısından d anışı 1t 
ınode ı . . k k .. e~erı ı 6 tdığında ıse, pe ço onernıi bi . en<Jır ı ı 
yapı t d konukçusu olduğundan ktkı Par-~'t 
nema o ek olarak, genellikle Yüks kLılla nışı~}i 
suna d d e ~ır 

Us topraklar a oğal olarak seviyt,ı fung , . · · H b ~t 
todun ıçıne gıren . rhossi/i . Ulun,, Nema . l . . ens,,1. h· uı 

ketsizleşır ve uc arı şışe şeklındek· ını hare . H h . . ı Ya ı ı 
!ar verırler. . r ossıleıensis' · Pııka, spor .

1 
. . ın s ,, 

dhesin ile çevrı mış, şışe şeklindeki h_Porıarı 
~ rinde oluşur. Sporlar yakınınctap ıali ctleı 
uze k" ·k ı d n g neınatoda yapışır, utı u a an içeri i eçen 

F gus nematodun vücut boşluğunda g 1~ _rerıer un , e ışıp 
"ldürür kolonileşmeye devam eder ve .onu o , Yen~ orulasyon olur. Ayrıca, nematodun küt'k en sp ct· . d k ı ula 
kasında ken ısı e orunmuş olur A s ı ar ' · ne k 

ekabetin olmadığı laboratuvar ortamlarınd . a 
r · ı I a ıse fungus yavaş ürer ve sten o mayan toprakı , 

il . h. d ğ ' ld' arda saprofıtik öz~ ığe .. sa ~p e ı ır. Bu fungusu 
etkinlig~i üzerınde ozellıkle toprak gözenekle . _n . .. . rının 
çapı büyük etkıler gosterır (Jaffee ve Zehr, 1982. Jaffee ve ark., 1990; Jaffee, 1992). ' 

H. rhossiliensis, nematodlara karşı biyolojik 
mücadele ajanları arasında en fazla üzerinde 
çalışılanlardan biridir ve verıniform nernatodlara 
saldırır (Kery ve Jaffee, 1997). H. rhossiliensis'in 
parazitlediği tespit edilen bazı bitki paraziti 
nematodlar şunlardır : Mesocriconema xenopla.ı 
(Eayree ve ark, 1987), Praty/enchus penetrans 
(de Man, 1880) (Timper ve Brodie, 1993; 1994), 
H. schacthii ve M. javanica (Jaffee ve Muldon, 
1989; Lackey ve ark, 1994; Tedford ve ark, 
1995). Bu fungus üzerinde yapılan çok sayıda 
çalışma vardır. Örn., Hay ve Bateson (1996), 
yonca kist nematodu H. trifolii'ye karşı H 
rhossiliensis' in etkisini araştırdıkları 
çalışmalarında, fungus uygulaması yapıldığı nda, 
bitki kuru ağırlığı başına düşen kist miktarının 
azaldığını , saksı başına elde edilen bitki kuru 
madde ağırlığının arttığını ve böylece bu 

l"nde fungusun, yoncalarda, H. trifolii kontra u_ 
.. . . A nı cınse umıtvar olduğunu bildirmişlerdır. . Y "k-ur 
bağlı H. minnesotensis türünün de kıst ve ko 

(Chen ve nematodlarını p~razitlediği saptanmıştır 
ark., 2000) . 

. . h i/iensıı Lıu ve Chen (200 \ a) Hirsutella r oss . 'in 
H . ' /ycınes v~ • nıınnesotensis'in Heterodera g d kları 

bı 1 "k · aştır 1 
yo OJt kontrolündeki etkisinı . ar 

2
5 H 

çalışmalarında 93 H rhossiliensıs ve H-. ' · ve mınnesotaensis izolatı kullanmışlar kisi 
rh ·ı · soya osst ıensis izolatlarının çoğunun oksek 
nematodu ikinci dönem larvalarında y 



ıırazitlenmeye sebep olduğunu 
r~ııd3 . Pt nematodu populasyonunun d.. ~Yrıca, o ~ıs . . k tr 1 uştuıı-un" 

so)'~ elişimının . ~n o e oranla &. ~• it~ı g rttığ!!ll belırtmışlerdir. beiırgın 
b . ,ede ıı 000) H sevi) ffee (2 , . rhossiliensis 

Ja oıhrys haptotyla_ Drechsler'yı t ve 
,ı,ıhrob[Tlış [ungus hıfleri ve fu oprağa, 
~ rıarı . . dö k' ngus il naıı ıl(TllŞ ikıncı nem ıst nematodu la e •oıaştır 2 ayrı uygulamada bulaşt rvaları 
v ı ·ııde . . ırmış 
1
e~ 1 oıerinde verılme şeklındeki uygula :e 
ıarvaıar çok daha uzun süre ma ıle 
follgıı~~~Idiğini bildinniştir. canlılığını 
KorııY ııtofag funguslardan yumurta .. ]'lerfl . .. • d d parazıtı 

~ ,ı;cilfıum uzerın e e çok sayıda 1 oıarı tteıır V. chalamidosporium 'un nça ışma vcıı · • ık d . ematod ,ııe •ti olduğu ı efa Wıllcox ve T .b arazı 74 1 d . . rı e P ~ndan J 9 yı ın a bıldırilmiştir. V 
ıaraıı . 'un M . . 
1 
,ııydosporıum · ıncognita 

cha 
1 

·dogyne hapla Chitwood üzerine etkı' l :~ Me oı . ki. d erını 
k 

denemelerı şe ın e domates bitkile • d 
sa sı .. k ( rın e araştıran LeıJ ve ar . . l 993a;b) değişik toprak 
. !erinde fi,ıngusun etkı oranının da değiştiği . ııp oksek nematod kontrolünün ise (% 59) k n1ı, en Y . . umu 

rakıarda olduğunu belırtmışlerdir Ay ~ . rı~ 
paY yolla toprağa bulaştırılan fungusun ı 23 gü 

~:dar toprakta canlı kalabildiğini ve Aldicarp il: 
aynı orand~ kontrol . sağla~a~-a~ e~kin bir biyolojik 
rnucadele aJanı olabıleceğını bıldırmişlerdir. 

~aboratuvarda V chalamidosporium'un opt. 
bilyuınesi 32° C ve opt. spor üretimi ise 22° c de 
olmaktadır. Me!oidogyne sp. 'nin yumurta ve 
larvaları üzerinde % 90 oranında kontrolun 
sağlandığı sıcaklık ise 25 ° C 'dir (Leij ve ark., 

1992). 
Kery ve ark. ( 1986) V chalamidosporiıım'un 

değişik ırklarının kist nematodlarının yumurtaları 
üzerindeki parazitizminin de farklı olduğunu ve 
biyolojik mücadele çalışmalarında bu hususun 
unutulmaması gerektiğini vurgulamışlardır. 

Nematofag funguslar arasında üzerinde fazla 
çalışma yapılanlardan bir diğeri de Drechıneria 
türleridir. Drechmeria coniospora'nın 9 değişik 
bitki paraziti neınatod üzerindeki etkisini 
araştıran Janssons ve ark. ( J 987), fungusun 
konidilerinin özellikle baş ve kuyruk bölgesine ya 
da tUrn vücuda çok sık yapışmalar şeklinde 
penetre olduğunu tespit etmişlerdir. 

Nernatofag funguslardan Fusarium türleri 
Uzerinde de çok çalışma mevcuttur. örn., Nitao 
ve ark. (2000), F. equiseti 'nin M incognita ve H. 
glycines yumuıtalarının açılımını inhibe ettiğini 
tespit ederek, bunun sebebinin 2 değişik toksik 
madde olduğunu ve bu maddelerin kimyasal 
açılımları b'ld' . . r nı ı ırmışlerdır. 
i . richoderma spp.'de nematofag funguslar 
(iı~de önemli bir yere sahiptir. Meyer ve ark. 
r. 00), Trichodemıa virens (Miller, Giddens .v~ 
· o~ıer) A , · • d k' tkisını rx ın M incognita uzerın e ı e 
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araştırın 
filt ış ve fı ratlarının ungustan larvaların h Yumurta açıl h~zırlanan kültUr 
D areket' . ırnı ıle 'k' . . oınates bi . . _ını engelled' . . ı ıncı dönem 
bıtkilerde b tk_ısıı~ın ekili oldığını tespit etmiştir. 
etmenin belırgın bir fark uğu saksılarda ise u ortaya ı ' sonucuna ortamda b ' çı <mamış ve 

Lab varılmıştır. aşarılı olamayacağı 
oratuvar 

~ematodlara çalışmaları ile . . 
fungus ı· s karşı etkinliğı' d bıtkı paraziti e y· . enene b' Paeci/ ıne bır y n ır başka omyces ı · umurta pa - . . hazırlana ılacinus'tur razıtı olan ı . n ancak · Preparatı d 
o_ abı_leceğinden t: derınatolojik sakıncalar~ 
~lılacınus'un M. ;·a azı~ yaygınlaşamayan P 
ı e · 1 · • vanıca ü · , · 1 gılı Holland zerındeki parazitizmi 
ç~lışm~sında, yapay b:~a ark. ( l 999)'nın bir 
~umesı içindek· .. ştırma yapılan yumurta 
1 
~ k . ı tum n e sıyonuna rastladıkla yumurtalarda fungus 

tamamen fungus hi . rı.n ı , pek çok yumurtanın 
yumurtalarda yu flerı ıle dolduğunu, bulaşık murta .. · oluştuğunu ve . yuzeyınde appresoryum 

yıne yumurta .. · rastlandııı-ını b 
1
. yuzeyınde hiflere de 

o e ırterek bul k ve tarama! ' aşı yumurtaların ışık 
fotoğraflarını I d elektr~n . mikroskobundaki 
üzerinde Jatal , a vermışlerd ır. P lilacinıı.ı· 
(Jatala l 985)a nAın çok sayıda çalışması vardır 

' · raştırıcı bu fu o k' k nematodl , n"'usun, ö -ur 
arının entegre .. d ı · · • 

k l 
muca e esı ıçınde 

u anılması ile b 1 b ·ıct· . . aşarı I sonuçlar alınacağını 
ı ırınıştır. 

6.NEMATOFAG FUNGUSLAR VE 
NEMATODLAR ARASINDAKİ İLİŞKİLER 

Nematofag funguslar ve nematodlar 
arasındaki ilişkiler son derece karışıktır ve 
genellikle anlaşılması zordur. Bu ilişki, 
fungusların aktiviteleri, toprağın pH'sı, nemi, 
sıcak! ığı ve besin maddesi içeriği tarafından 
etkilenmektedir (]atala, 1985; Jaffee, J 992). 

Toprak gibi son derece kompleks bir 
agroekosistemde, funguslar ve nematodların 
birbiri ile olan ilişkileri üzerinde şüphesiz toprağa 
ait özellikler belirleyici niteliktedir. Bu 
özelliklerin başında toprağın yapısı, toprakta 
bulunan diğer canlılar ve toprağın su miktarı 
gelmektedir. H. rhossiliensis'in kist 
nematodlarına ve kök-ur ııematodlarından M 
Javanica'ya etkisi üzerine toprak nemi ve 
textürünüıı etkisi araştırılmış ve fungusun 
neınatodu bulmasının kumlu topraklarda, ağı_r 
topraklara oranla daha fazla olduğu tespıt 
d
.
1 

. t' Bu farkın sebebi büyilk olasılıkla, 
e ı mış ır. · k · ı· ı 

todu 
bulması üzerıne et ı ı o an 

fungusun nema . . 1 · · 
b 

.. u"klüklerinden ılerı ge nııştır 
ak porıarının uy d topr k 1992). Bir başka çalışmada a 

(Tedford ve a~ ·• . ve Monacrosporium 
H. rhossı/ıe'.ısıs topraktaki gelişimini 
geophyroP_agum unmikro arthropodların etkilediği 
Enchytraeıdler ve d meler sonucunda bol 
bildirilmiştir. Yapılan ene 
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pptıkl~rı ç '~ Gr,ıc_;iiliııi ıcsP avaııic_a ur. 
wesıtıeıde nr,ır veı :'.· jn Af. J dllşıııilŞI 
~oıonileriıı~ ~ı,ossil(eıısııi başart~ı ıcı fungt~S 
Bô) lece, H_ adelesıııde d ıı.ızaklaY /ıauıııasıa "k ıııuc ıııato . ı . • bi) oloJı 'd ayrıca ne A ·ıJırobotıY.ı verııııştır. 
Enclı) ıraeı . pagııııı, ı ya da zarar hifler, 
,ı t. geof)~:;~. ı,apıot)'la uygulana~ e sebep 
orechsler da toprağa d uremesııı I en 

fornıun I sayı a . d beS en Pelet ı faza • rın e ··k Ench)1ridin hıza, funouslar uzek biyoloji 
e böylece o ıuketere ' oııııuş v . nları . .. . • 

Enchyrıaeıd o sını dilşurınoşıur. us ilişktlert · başarı fun° • ınücadelenın . nematod ve o bitkilerdır. 
Topraktakı_ b. diğer faktör de bile H . ıkıh ır . klş sırası . üzerınde e_ "r bitkilerinın e ı _ı a fasulyesı 

örneğin, kü~~u ok etkileınektedır. Soy ı uzerinde 
rhossi/iensıs ı ç 'k' ci dönem larvalar lduöu 
kist nematodunun ı ın·t·zmın· ·ın en yUksek o ~-. · arazı ı k' ettı0ı H rhossi/iensıs p . . mısırın ta ıp o 
ekim sırası; soya_ fasulye~; izlediği durumlarda'. 
ekimdir. Soya~ı ~ıne so~~ larvalar uzerindekı 
fungusun . ikıncı dö: Ayrıca soya tarlalarında 
parazitiznıı azalmakta 1r' tasyona tutulduğunda 
fungusun varlığı, mısır a ro b da nematod . da artmakta, u mevsım ortasın d .. un kaybı populasyonunu azalttığından soya a ur 
da azalmaktadır (Chen ve Chen, 2002). 1 

Neınatod patojeni funguslar . ve on arın 
konukçuları ile interaksiyonları üzerınde yapılmış 
pek çok çalışma vardır. Nematofag fungus H. 
rhossiliensis üzerinde yapılan çalışmalardan elde 
edilen sonuçlar, fungus-nematod arasındaki 
ilişkilerin anlaşılabilmesi açısından çok faydalı 
bilgiler vermiştir. Bu fungus, nematodun 
populasyonuna bağlı olarak gelişir ve bir nematod 
H. rhossi/iensis'in sporuna dokunduğu ve infekte 
olduğu zaman, spor yoğunluğu büyük rol oynar. 
Spor yuğunluğu düşük olduğu zaman büyük 
olasılıkla, nematoda temas eden spor da az 
olacaktır ve fungus nematod 

1 düşük bir negatif b~sın popu asyonuna 
diğer faktörlerde de bir s;nı~fa!~lı~:caktr Eğer 
çok nematod canlı kalacak üre a yo sa, pek 
populasyonu artacaktır N yecek ve nematod 
arttığında spor yoğunı~~atod populasyonu 
populasyonuna bağlı 

1 
ğ da nematod 

nematoda temas eden o arak artacağından 
ilişki bir çok d spor sayısı da art B ' d enemeler! d . ar. u esteklenmiştir. Toprak be e ıspatlanınış v nematod aşına dü e bö I sayısı arttığında şen bulaşık 
da\~e büyuk olasılıkla •~Por Yoğunluğu ve 

ar. Gerçekte gusJarın b 1 
seviyelere ulaştığ ;po: Yoğunluğu ku aşın ası 

ın a ıse neınatod, ço Yüksek 
Popu!asyonu 

"k seviyelere iner. An 
di.iŞll . k I cak b Çok besinsız a an sporı ~n da da I B h' arın ~ıı cuıı b'rden aza ır. u ıpotez r soııtı nu ı Lın dı 

PuıasY0 lasyonunu tamamen biti gtı1~ Po d popu . . . .. rrııe,ı n -,,,ato .. 
1 

ettığın ı orneğin ıııg1 ııı.:ı•• ' re"u e ' k ı ıı ctece ,°. olduğunda konukçuya az 6 .0nLık, sa 1 ~u az ğ I ır 6 ıu O~uıı ug konukçu yo ,un uğu fa· ı ~ıı y ı:, ~ nı 1. a r. ı ,guıadıgı '. ede baskı uyguladığını b ıkc~ tı) 5evıy d ı· b. · üı ı yüksek oğunluğunu enge_ ı ır seviyt:de Y c,1 k0rıukÇLI Y lduğunu gösterır. Fungu~ tııtr:, 
. . de o b k 1 ' nt:r~- d ğjlırrıın ğunluğunu as ı adıgı hald ~lıırJ e yon yo c 1 

Popuıas ,ıatodun tamamen yok olma, · Okit
1 1 rıda rıeı k. ö 1· h , ı ncı. bir a a Burada ı nem ı usu~ k ~ ,lı 

oınıaz. . I b ' onwk sebep regüle etme ı e askılaınan 'ı, luğunu A I d ın it ı yoğun l ınasıdır. s ın a yoğunluğa b· 1 ~ 
sinonim 

O 
/11~an bağımsız etki şekillerin •agırnıı 

ve yoğu~ u tıpkı pestisitlerde de olduğ~n . htr 
ikisinde e ğunluğu baskılanabilir. Ancak s gıbı. 
konukçu yo bağımlı etki şeklinde konuk adect 
yoğunluğa güle edilebilir (Jaffee ve ark .. 1 ~~,nu rı 

aunluğu re · 12ı yoı:, kta nernatodlara zarar veren fungu-ı · Topra d. .. 
1
. ~ar ot ve ığer onem ı eleınenıı . · k bon az I B" erın ar . : d de rol oynar ar. oylece fungusı 

çe~rımın me atod kümecikleri halindeki atıkı/· yoaun ne d" ü . ın , 
mikrobiyal yığıncılara k on şml esme y~I açarak, 

e daha pek ço teme materyalın bitkile onların v . . b' h r 
f dan yararlanılabılır ır ale gelmesini taraın .. dl 

sağlarlar. Bitki p~r~zıtı nemato ar toprakta yeni 
konukçu bulmak ıçın hareket ederken, onamdaki 
pek çok düşman fungusl~ ~~r~ılaşm_a _riski ile 
karşı karşıyadır. Ancak bıtkı ıçıne gırdıklerinde 
bu düşmanlarından korunmuş olurlar. Bu durum, 
pek çok önemli bitki paraziti nematodun neden 
endoparazit olduğunun en güzel açıklamasıdır 
(Mankau, 1980a). 

Nematod-fungus arasında değişen faktörlere 
bağlı olarak çok değişik ilişkiler meydana 
gelebilir. Öm. bazı fungus sporları, parazit 
etkisini gösterebilmek için mutlaka nematod 
tarafından yutulmalıdır. Daha sonra sporlar 
genellikle ösephagusta çimlenir ve gelişerek. 
nematodu öldürür. Bu tip funguslar, genellikle 
bitki paraziti nematodlara bulaşmazlar, çünkii 
bitki parazitlerinde beslenme son derece ufak 
Y~pılıştaki stilet yardımıyla olur ve sporların 
s~ıletten emilmesi mümkün değildir. O nedenle ~u 
11

~. funguslar, bitki paraziti nematodların biyoloJık 
mucadelesinde göz ardı edilirler (Mankau. 
1980a;b). 

7
,TOPRAKLARDA NEMATODLAR ÜZERİNDEKİ 

FlJN~A~ PARAZİTİZMİN ARTTIRILMASI k 
k Bıtkı paraziti nematodların tamamının ve P; 

~o fungusun da yaşama alanı topraktı r. _u 
o~angukslar içinden bazıları nematodları besdı~ 

ra kullan ' k trolün gizli . ır ve böylece nematod on rau bır rol ü 1 d' Nemııtoı , ~ fungusl st enmekte ır. · ımek arın, bu özelliklerinden yararlanabı 



·ıde korunmaları ve farkı . , 
. ııııcelı (eri gereklidir. 

1 şekıllcrdt· 
iıııı._1, 1ef1 111e ·aziti neınatodların prcd ö . 

.1,~ • p::ıı at nı 

t ajtKI tuzak oluşumunun bası olıııı 
rı I rda, . . k'I ~ aııgıı:, 
,, ııs ıı bOyumesını et · ı eyen ten 'I ~ , ve 

(ı111~11sı!11 besinsel ihtiyaçlarıdır 
1
~M hıktör 

ıjll'~ıısıı 11 c bu konu üzerinde yoıı aııknu, 
· ilg ) V e;llll Ol• 
111 •()ıı;b . Böylece, neınatod 1 

"".ık 
9~ stıı · . ll7.akıa 

1 ,111111, topraklarda organik · 'Yıc, 
,,ıı, 1 rın, ınactcte . 
ç ,, ,ıs ıı ·s)ıonu boyunca, sadece büyıı 1'.'" 
ııı ııo oıı k' k ı ilkler . 
1,0111P k miktarda ı arbon kay,1, ki ını 

ıı~ a' a ·ır 
\~ıa)'ııc ı durumunda tuzak oluşturabildikl ıı'.'''. 
ı•~,111ııı~.ınıiştir. Yapılan araştırmalard erın, 
pı_pi( e ı iyi gelişebilmek için he a tllnı 
ııı sııırın ld ıı h'f , xose Ve 
f1ıı1gıı ıı ihtiyaçları o U5U, ı ağları oluştur 

P10roı O tamamının polysakkaritler ile d 
1 

~~ 
usları il ük I a 1a ıyı 

~ııg ·6' ancak Y z o uşturanların b 
,,elişll:,1 da gelişemediği ve 

I 
u 

, ,ıar I 
on arın 

o~aıı h'dratlardan yarar anına yeteneklerı·n· 
bon ı ın çok 

~ar lduıs-u saptanınıştır. Monacros . 
uk O O 

1 ) S Porıurn 
dilı . des (Dresch er ubram maltoz s kr 
be,,ıbıco nişasta ve glikojenden y' etu . oz, 

loıoı. d erınce 
se amaz ve bu a onu tuzak oluştu 
.ı,ır(aıı . · K b k b' . rntada 
y01· k iz hale getırır. a a ıtkısi ve sukr 
ıene s . . 1 ozun 

ye ileva edılmesıy e, nematod popula 
Prağa fu 1ct· . syonu 

ıo ak oluşturan ngus a ıvıtesi artarken b 
,e ıuz I d ıı k ' u 
1 

1 manın yapı ma 15 1 topra tarda ise k 
Yfa '~ 
u ek kadar az predatör aktivı·t 
denec eye 
ra5t1anınıştır. Böylece genel ~larak,. ~ematod 

klayıcı fungusların predatör aktıvıtesi il 
ıuza I b" b' . e 

atod popu asyonunun ır ırınden bağımsız 
nem d t" 1ct· . . 
olduğu, ancak p~e a or ~ ıvıt~~ın. ?özünebilir 
karbonhidrat mıktan ıle ılışkılı olduğu 
bildirilmiştir (Webster, 1972). 

Bilinen, yaygın pek çok nematofag fungus, 

lişimleri için thiamine gereksinim duyarlar. 

~actylaria thoumasia ise biotine ihtiyaç duyar. 

Arthrobotıys oligospora, Dactylari c/avispora ve 

D. ıhoumasia gibi yapışkan ağlara sahip olan 

funguslarda gelişimleri için nitrit, nitrat, 

amonyum ve organik azota ihtiyaç duyarlar. Buna 

karşın, A. anchonia Drechsler ve 

Monacrosporium bembicodes gibi boğucu halka 

oluşturanlar, nitritten yararlanamaz ve azot 

kaynağı olarak nitrat bulunduğu zaman bu 

fungusların gelişme yetenekleri azalır. 

Substratların, predatör aktivite üzerindeki etkileri, 

Arthrobotıys türünde 2 izolat ile araştırılmış ve 

substrat içindeki enerji kaynağı değiştiği zaman, 

besin maddesi ilavesi sonucunda predatörltik 

oranının da arttığı tespit edilmiştir. A. 

oligospora'nm predatörlüğü, nitrojen ilavesinde, 

nıtrat ilavesinden daha az olmuştur. Yapılan pek 

çok araştırmada ortama ilave edilen değişik 
maddeler sonucunda funguslarda predatörlük 

artmış yada azalmıştır. öm. Arthrobotrys 

dacty/oides ve D. deodycoides'in predatörlüği.lnü 
onaın ·1 . . 

a I ave edilen at serumu arttırmıştır. Her ıkı 
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orıan1lard , opula~yoıı '·I . ıı ıı-ıı ,dc l 
Orta a lungusu belir, · gc ı~ıınırıı n . , ı pı1> 

Nya koyınuştur (Wcb t~nı olarak Clkılcnı~dı(ıın, 
eıııatod s cı, 1972) 

neınatodl tuzaklayıcı fuı 
ol . arın biyolo' ik ıgu~ l nrın Lararlı 

abılmeleri . . ~ mücadclcs ınctı.: h· 

belirtilıniştir ~çını 2 faktöre ~erek o~t;,' ı 
Pe · · un ar fung u ı;u 

rıyodun arttırılı ' usun tuzak oluşturdu~u 
nematod ;asık ve bu periyot süresınce 
yo~ 1 uza laına k . . 

oUn aştırılması ol k a tıvıtesini n 
büyük olasılıkla tara , belirtilmiştir . Böylece. 

enerji içeren maddoplra~lara yapılacak yüksek 
· ı e erın k · 
ı avesi ile bitk ' . ve a tıf fungusların 

başarıya ulaş,ı~t~razkıti. neınatodların kontrolünde 
B · 1 .. 

1 ece tır (Webster 1972) 
ıyo OJık kontrol ' · 

fuııgusların kul! 
1 

programlarında, predatör 
denemeler anı ması üzerinde pek çok 

organik m:da:~::ıştı:,. Bu denemelerde özellikle 

maddeler ile gıbı .toprağa uygulanan bazı 
fungal gelışme ve tuzak oluşturma 

uya~ılmaya çalışılmıştır. Predatör funguslarda 

pre asyon başlamadan önce misel gelişmesi v~ 

tuza~. oluşumu gerçekleşir. Her ikisinde de 
enerJıye o k .. 

. 0 ere Sı~ım duyulur ki, toprağa yapılacak 
organık madde ılaveleri, tuzak oluşumunu arttırır. 
Yapılan pe~ çok araştırmada, toprağa taze bitki 

materyalı ılavesi sonucunda, toprakta serbest 

yaşayan nematod populasyonunda birdenbire bir 

artış gözlenmiştir. Ancak yaklaşık 21 gün sonra 

nematod populasyonu büyük oranda azalmıştır. 

Bu olay genellikle şöyle yorumlanmıştır: organik 

madde ilavesi ile topraktaki hem serbest yaşayan 

ve hem de bitki paraziti nematod populasyonu 

aniden artar, bunun devamında da topraktaki 

predatör nematod, nematod tuzaklayıcı fungus ~·e 

predatör akar populasyomı da . artış gösterır. 

Böylece, gübrenin ayrışmasının ılk haftalarında. 

toplam nematod popusyonunda düşme olur. 

Tuzaklayıcı organların oluşumunun başlaması 
. . t d gereklidir fakat fungusuıı 
ıçın nemao , ·ı .. ·n 

datörlük aktivitesini sürdürebı mesı ıçı ' 

i ;;raktaki organik ene~j_i k~ynakları~:~ b;l:t~;~'. 

Böylece bu ılışkıde orga . 
şarttır. 
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etkiliYO~iliyor d~trnadde 
doğru_dan dolaylı _eıile organ\ da ayn_ı_ fuııgusu ,onunu ıse aktivitesı k araşurıc chach/11 Pulas> rungus k ço d ra s ;a po ra~1aki . diğer pe Hetero e ıhoıııııas . Top . erınde örn- da D. ganık 

ilaves;a~: ulaşınışıı:~carı alanın ın~nda o~ıduğU 
sonuç k şeker p sı duru_ de artış . kist ile bulaşı bulunma ar urunun h sattakı fuııgusun~n •esi ile, paııc başına, a a sebep 
oUbrenin_ ııa, fungus t~k ·ıı azaırnaY. ile kist "b.ıldirilnııştır. ·nde belırgı ilbre ilavesı . Diırer uzerı 'k O • ur "' miktarı ııcak organı 7espit edilrnt\~ yağ, olıııamışd/belirgin azalma toprağa y~~ı de aynı miktarın rınalarda da . . ilavesının BUyilk raştı kıtın . · bazı a .. selUioz ve belirtiJrnıştır. . bu kUltozu, ure, oldukları . tarzı şudur, 
etkilere sebep maddelerin ~tkı iviteyi arttırır, olasılıkla bu raktaki mikrobıyal a~tod miktarı ve 
maddele\ to~arak başlangıçta ne:atörlet'inin de 
buna bağ ı o d parazit ve pre Ancak bu nemato b olur. sonuçta masına se ep . alanlara miktarlarının art n ticari olarak genış ktedir maddelerin çoğ~u umkün görünmeme 

larunası pratıkte m uygu 'k (Webster, 1972). anılarında, bu öze Ilı Enteare mücadele proğr I ın kimyasal 0 

fungus ar nematod yakalayıcı !andıklarında bile can!ı 
nematisitli t~prakl~ra uygu u lar veren büyük bır 
kalabilmelerı şeklındek sonk ~enemede geniş çaplı avantajdır. Yapılan _p_e ço 

1 
2 Dibromo-3-

kullanılan nematısııı;:en red~tör funguslara 
chl~r~prop_ane_ ~!~i tir PEthylene dibromide, zehırlı etkı goste ş . k .. ldürücü etki funaal gelişmeyi durdurmuş anca o 3 

" k n 1 -aöstermemiştir. Buna arşı ' 
dichloropropene- 1 ,2 - dic_hl~ropropane(DD), 
chloropicrin, sodyum methyldıthıocarbamate, _ı ,3 
Dichloropropene ise tamamen öldürücü etk_ıl~r 
göstermiştir. Bazı denemelerde de, değışık 
funguslar, DBCP ve EDB'nin düşük 
konsantrasyonlarını karbon kaynağı olarak 
kullanmışlar ve gelişme göstermişlerdir. Bununla 
ilgili en güzel örnek, Kaliforniya'da Tylenchulus 
semipeneırans Cobb'ın önemli sorun olduğu 
turıınçgil alanlarındaki predatör fungusların 
DBCP uygulamasından sonra bile, turunçgil 
nematodu larva populasyonu üzerinde sebep oldukları belirgin azalmadır (Webster, 1972). 

T~~ra~a_ki fu~gusların, nematodlar üzerindeki P_~razıt!zmını etkıleyen faktörlerden bir diğeri de şuphesız toprağın su içeriğidir. V 
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, n topraktaki dağılın, 1 " iurrı u .. ı · e fvt ·dospor rta kume erı iizer' /atıı 1 

yumu k' · · 1nue cha ·ıa I manın et ısını araştıran L .. gnı . su a e ıJ ;nco .1 şınesıne ~ıdan yapılan sulaman ın A, l rı ı e 3 ) aşa& . . . , wı kO 
O 

(J99 a, rt gelişımını arttırct 1 111 n · rk. mu a & ı , ve a .10 yu . . ı· se azalttığını ancak üstte gnı . ·mını 
I 

n ;nco gelışı fungusu o umlu şekild [ı.ıngusun sulamanın d üzerindeki baskısın~ yap_ı1anerek nema~:rdır. özellikle, doğal olarak etkıleYğ nı saptamış matopatojen fungusların dı ı t ne . . , arttır mevcu k" parazitızmı, toprağın su wprakt~ıar üzerinde : olarak artmaktadır. rıeınat_o. doğru orantı ı 
·ğı ıle · 

içen UNGUSLARIN KJTLESEL EMATOFAG F 
8. N iMİ .. fungusun yapay olarak 
üRETk çok predatorb.lmektedir. Cayrol ve ark. Pe · apıla I dd ' , . ı üretimi Y busta Du ıngton n ın kıtles8e) Arthrobotrys ttr_okleri izolatlarını kültür (197 , . ide e I D · / h "retımle e d ki ıty ene us yapay u ortamları? a k~rşı denemişler ve mantarı G odey a • /·o,nhagus 

O
. • • ile preparat halıne myce ı r • rı ısmı . 300" tıca gulanışı ıle "Royal . Bu biopreparatın uy oetirmişlerdır.. . % 20 artış ve D. 

"' tar üretımınde nda % 40 azalma man opulasyonu . myceliophagu~ P. d' Cayrol ve Frankowskı, olduğunu bildırmışler ır. , ·n bir başka izolatının 
(1979) yin~ ~r~hrobot~s '~Royal 350" ticari ismi 
da seri üretımını yk~p~~~k:ur nematodlarına karşı ile domateslerde ı o b 

üretmişler~_ir (Ma~adu, il ::o ıullanılmak üzere, BiyoloJık muca e e d 
funguslardan hazırlanmış biopreparatlar a 
mevcuttur (Çizelge 2). . . 

Bunlardan "Di-Tera" ticari adıyla bılınen 
preparat, Myrothecium sp. 'den üretilmiştir. Bu 
preparatın etkinliği üzerinde yapılmış pek ço_k 
çalışma mevcuttur. Twomey ve ark. (2000), Dı­
tera uygulanan alanlarda G/obodera rostochiensis 
(Wollenweber) ve G. pallida (Stone)'nın yumurta açılımının engellendiğini ve kök exudatlarının verildiği ortamda bile, yumurta açılımının teşvik edilemediğini saptamışlardır. Di-Tera, tarla çalışmalarında da pek çok nematod üzerinde başarılı bir kontrol sağlayabilmiştir. Örn., 
e
nd

op~razit!erden H. glycines H schacthii göçedıc· k . , · , gö d. ~ e toparazıtıerden Xiphinema sp., çe ıcı encto . 1 (w • parazıt erden Radophulus sp. arrıor ve ark., ı 999). 
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pan,iı · --· ,. /ıı ucaria Di Tera WDG Zuict Afi .k ontrol P ' ı ııcınıııııdl;,r . ıtl ııerr y rı a roducıs [l ıl~'" Di foa WP •km Bios . . "'' P"•~i, . - . --ıiJ'° Royal 300 USA cıences C . ı ıırnıaıodlar 
. bOl,vS robtJSIO oorp. B' 

,, ıtki Jl 'II'" . . ı ,ıthfD -----tn~-;-:;-~-- ' ulılı ncmaıodlar 
,, Ro al 350 / s S · ------ir;-::-:':"::.:....::~--~ Kültür 

ıthrobO Çalışmaları sürüyoı· 
/.1 · ·ıtiıııtl ı'/fflcı. 0ritJ~f11~--;-:-. --f71"""~;---~-

hf Pl,ııd05 hossi/iensıs Z0003 ı M' '.1,•,suıe//a r ınesota Unive . . r: rsıtesı ı1;fOPLARA KARŞI FUNGUSLARIN b BiOi ,;.,;ı; oemaıı,11,,, 
9.~ı ı,,ı~IıJIIASINI SINIRLANDIRAN u ınaddelerin eksik!'• ııL .. ıu,fR ortaya çıktığı beliılen 'e'. dummunda fungista,is 
flt(fO paraıiti nematodlara karşı biyol "k Aslında doğ,da m,eştır (Mankau, 1980a; b ). · Bitklı içinde nematofag fungusların e~{ı· olarak nematodlara zp k çok. fungus devamlı 

··cade e 1 d ı ı bun arar ve k ,u !(Ullanımını sınır an ıran faktörler' un saptanması fi mme tedir, ancak 
••~ ı,l(sonomik problemler gelmekted:" sayımlarının yapıl;b~?"'.

1

"'" elde edilmesi, spor .ı• :,aıit fung~slar, genellikle çok kUçüktüı :; ~oprak gibi kom~::"· t özellikle önemini" 
~~P, pııraıirtır, bu nedenle üzerlerinde eğerlendiıilebilmesi g r ." ,groekosisıemde ;ı~• d S fl d d (Jaffee, 1992) eışm,ş teknikleı geıektiıiı rlijll""ı çok Zo'/\ ın~ a~ ırma a kullanılan bulunabilmeleri b· Aynca heı toprakta ; ,91 ı,ksonot ;'a ter;: :.;1 miktarda kooukçuya öze;; a,antalan ise de: çoğunun ,.,ıe sahip o ~ay; a gere __ ır~ ı ır. Predatör gelişmeled, geliş:;~;,m•/. ol~•ları, Y'"' ~ngusların baş ıca 1ar~ın 'bı~ın ~ bulunduğu seviyesine ve b .. _çın yuksek konukçu ;,hıoho<rf'• DadY ana g~ ı cı~sler 1 OO'Un duymaları biy:• ~zel besm maddelerine ihtiyaç 
.,rinde ıııre sahıp olup, tur teşhısı genellikle kullanımların, :, ,"'"tdelede y,ygm olar,k 
,;,netli ve ı.aman alıcıdır (Mankau, 1980b ). (Jatala, t 985). mıan ııan demanıaj ı,ndıı 
Aı1ıca topraktan nematod elde etmede kullanılan B'tk' 
. b I t f1 fu I d ı ı paraziti nematodlara karşı fungusların 
ı~ıemlerin _azı arı, nema o ag ngus arın a kullanıldığı çoğu biyolojik mücadele 
elde edilmelerıne ımkan vermemektedır. Persmak uygulamalarında, başarılı olmak için gerekli 
ve ark. (1992)'de, topraktan nematod elde etmek aı_rnhta'._ın, . ~arazit ve konukçunun populasyon 
\O kullanılan 6 değişik metodu endoparazit bıyoloJılerının bilinmesi olduğu saptanmış ve bu l•ı•ların elde edilmesi bakımından konulardakı çalışmalara ağıılık verilmesinin ı,ııl~ıırınışlar ve Seinhorst Elütriatör, gerekliliği vurgulanmıştır. Ancak bu konuda Wbiıeheod elek, silis ile sanlfifllj etme ve şeker karşılaşılan zoıluklar; başta nematod 
ik santrifüj etmenin nematodlardaki endoparazit anıagonisılerinin aktiviıe ve miktaı olarak fiııguslan elde etmede en iyi sonucu verdiğini değerlendiımelerinde karşılaşılan sıkıntılar, aıcak, MgSO, ile santrifllj etme ve Cobb ilişkiler arasındaki komplekslikler ve f'k<lıme metodları ile ise fungusların elde derinlemesine çalışmaların son derece zaman Oilımediğini tespiıetmişlerdir. alan, ileri bilgi seviyesi geıektiıen ve buna 

Pek çok toprak fungistazis ya da mycosıazis rağmen sonuçlarının her zaman biyolojik dıno biı olay ile fungusların gelişmesini milcadeleye hizmet edemeyecek oımasıd_ır ooskı,,. Bu olayın büyük olasılıkla iki ana nedeni Biyolojik mocadele, parazit, pıedatör g,b, 
:""· Mankau ( 1980a ), Kuzey Karolina' daki antagonistlerin popuıasyonlarının, . za

ra

rlı • eme topraklarında fungusların çimlenmesini populasyonunu baskıladığı konııoldür. işte bu s,nırlandı . nedenlerle, hem zararlı hem de yaraılmm 
oir çalış;:n t~ddelerden kuşkulanmıştır. Dığ~kr 

O 
ulasyon biyolojisinin anlaşılması şarttır. , a ıse besin maddeleri ve organı P P k k araştııma populasyo" 

,\:;~~
1
. gibi (Webster, 1972) ıop,ak A_ncak_ . pe ;~sun olup, sadece eıki ve 

~- ""derinin uygulanışının ardından fungal bıyoloıısınden y •· suna ilave oı,rak, fungusun ıvıtenın artt ıı b ki d sonuçlardan ıbare_ . ır. akt1· v1·ıesı· n1·11 oluşunı 
1ıst ; aşka bir ifadeyle, topra ar a ve miktarının tespıtı 

larıııda 

Bitki . . ·. rı 
p,ııazıtı ncnıaıodlar 

D. 
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Bitki Paraziti Nematodların Biyolojik MOcsdeleslnde Fuııguslar 

mekanizmasının anlaşılması zordur. Neınat?~dag · ı .. · uzerın e 
fungusların populasyon bıyo oJısı . . 
derinlemesine yapılacak çalışmalara ıhtıy~ç 
duyulmakta ve etkili araştumaların mutlak~ taı ~ 

1 . ·ı kombine edılnıesı 
gözlemleri ve deneme erı I e ffı 
oerekmektedir (Jatfee, 1992; Keıy ve Ja ee, 
1997). Bu konuların çalışılması "kara kutu"ları~ 
çözümlenmesi gibidir ki, fungusl~r k~llan~lar~k 
neınatodlarla biyolojik mücadelenın gızeını e 
ancak böylelikle aydınlatılabilecektir (Jaffee, 

1992). 

t O ÜLKEMİZDE YAP iLAN ÇALIŞMALAR 
. Ülkemizde nematod paraziti funguslar 

üzerinde çok az sayıda çalışmaya .. rastlanmıştır. 
Bu çalışmalardan ilki 1986 yılında Okten ve Uğur 
tarafından hazırlanan nematodların asal~k ~e 
avcıları isimli derlemedir. Bu derlemenın bı~ 
bölümünde bitki paraziti nematodlar~akı 
funouslar Uzerinde de durulmuştur. Aynı şekılde 
Elekçioğlu ve Uygun (1990) tarafı~dan 
nematodlara karşı biyolojik mücadele Uzerınde 
hazırlanan bir başka derleme de tuzak oluşturan 
funguslar ve endoparazit funguslar ile ilgili 
bilgiler verilmiştir. . 

Ülkemizde konu ile ilgili ilk araştırma ıse, 
Enneli ve ark. (1994)'nın, Orta Anadolu 
Bölgesinde kist nematodlarının fungal 
parazitlerini saptadıkları çalışmalarıdır. Bu 
çalışma sonucunda, Globedera sp. yumurta ve 
kistlerinde F. oxysporum ve Ulaclodium 
tuberculatum Simmons funguslarının en yaygın 
olarak bulunduğu ve bu funguslarla parazitli 
yumurtaların % 29- 60.5 oranında olduğu 
bildirilmiştir. Bu funguslar ülkemiz için kist 
nematodlarında ilk tespit niteliğindedir. 

Elekçioğlu ( l 995), Doğu Akdeniz 
Bölgesindeki sUrveylerinde bitki parazıtı 
nematodlar üzerinde Pasteuria sp. bakterisini 
tespit ettiğini bildirmiştir. Yine Elekçioğlu ve 
Gözel (1995), Doğu Akdeniz Bölgesinde 1993-
1995 yılları arasında yürüttükleri sürveylerin 
sonucunda Aphelenchus avanae Bastian, 
Dorylaimus ve bazı saprofit nematodlar üzerinde 
Catenaria · anguillulae Sorokin ve 
Monacrosporium ellipsosporuın (Grove) fungus 
türlerini tespit ettiklerini bildinnişler ve bu 
fungusların_ nematodlar üzerinde Türkiye'de ilk 
defa kendı çalışmaları ile ortaya çıkarıldığını 
belirtmişlerdir. 

Ülkemizde b.u konuda yapılan az sayıdaki 
çalışmalardan bır diğeri ise, Öztürk ve k 
~ı 999~•nı~ Konya ili hububat ekim alanların:ki 
onemlı kıst nematodları (Heterodera avenae 
Wol_lenwe?er grubu)'nın fungal parazitlerini 
tespıt ettıkleri çalışmalarıdır Bu çal d 
k' I d k' · ışına a ıst er e ı yumurtalarda % 36 6-59 7 ' . . , , oranında 
parazıtızme sebep olduğu tespit edilen funguslar: 
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Fıısariııe!la hughesii Chabelsko-Frydnıan 
~ . orJysporuın, F. ınonıliforme Sheld ' r ıısarıwıı , on 

U/acladiwn atrııı~ :reuss ve Verıicıf/iu,ı; 
cha/aınidosporıoıım duı. . 

Mennan ve ark., (2004), Samsun 
· deki lahana ekiliş alanlarının ave 

çevresın . . H . d na 
zararlılarından bırı olan ete,_ o era cruciferae 
Franklin'in fungal ve bakterıyal patojenlerini 

• ı ettikleri çalışmalarında, F. oxysporiııın 
ıespı . 1 d k' d Vt 
Th !lospora sp'nin kıs er e ı oğal bulaşık! k 
or:Oıarını sırasıyla % 35 ve % 20 olar~k 
bildirmişlerdir. 

11. SONUÇ 
Mikroorganizmalar arasında, nematodları 

parazitleyen ve. ~opulasyonların.ı azaltan 
antagonistik özelıktekı funguslar büyük önenı 
taşımakta olup bitolojik m_ücadel~de etmen 
olarak yüksek bır potansıyeldedır . Bütün 
topraklarda funguslar çoğu zaman açıkça belli 
olmayan ama devamlı olarak nematodlara zarar 
verirler, çünkü rizosferde fungusların 
nematodlarla olan ilişkileri daimidir. Çok sayıda 
fungus, nematodların avcısı ya da tuzaklayıcısı 
olarak bilinir. Nematod parazitleyen en önemli 
funguslar Paecilomyces, Verticillium, Hirsutel/a, 
Nematophthora, Arthrobotrys, Drechmeria 
Fusarium ve Monacrosporium cinsleri 
arasındadır. Hassas bitkilerde nematodların 
üremesini engelleyen baskı !ayıcı toprakların 
tanımlanması, nematodların kontrolünde biyolojik 
mücadeleyi potansiyel haline getimıiştir 
(Westphal ve Becker, 2000). Pek çok araştırıcı, 
fungal parazit ve predatörlerin bitki paraziti 
nematodların biyolojik mücadelesindeki en 
yararlı potansiyel olduğu görüşündedir. Bu 
funguslar her yerde mevcut olup doğal çevre 
içinde bulunurlar. Nematodların kontrolünde 
kullanılabilecek funguslar üzerinde çok sayıda 
çalışma ve bazı ticari preparatlar da bulunmasına 
rağmen, bu uygulamalar genellikle çok zordur ve 
geniş alanlara yaygınlaşamamıştır. Ayrıca, 

nernatofag fungusların çoğaltılması ve infektif 
nematod larvalarının köke göç etmesi sırasında 

tuzak ol~~umunun devamlılığının sağlanması çok 
zordur. Ustelik bol miktarda inokuluma ihtiyaç 
duyulur ve çoğu kez zaman içinde yeni inokulum 
ilaveleri şarttır. Üreticiler açısından bakıldı0 ında . o 
ıse, uygulanmalarının kolay olmaması, özellikle 
kontrolün elde edilmesi için zamana gerek 
duyulması ve bu kontrolün daimi olmaması gibi 
dezavantajları vardır. Tüm bunlara karşın, 

nematofag fungusların kullanılması ile kist ve 
kök-ur nematodları gibi kalıcı endoparazit türlere 
karşı başarılı sonuçlar alınmıştır (Kerry, 2002). 
En kısa zamanda geniş alanlarda kullanılabilecek, 
tarla uygulamaları için ticari seviyede ekonomik 
ve kolay uygulanabilecek formulasyonlarının yine 



kısa zamanda seri üretim 

·ı ucuz. ~e· ımesi gereklidir (Sıddıqui ve 
eısı ' . gelıştırı 

pılı~ erinın ) 
e~oık1 od, zoO~: ematodlara karşı fungusların 
~ııJı~~i para~ıtı il~ belki de en önemli husus, 

!31 rrıı ile ılg matofag fungusların korunması 
~uııa;: ırıevc~t i~e arttırılmasıdır. Bu amaçla ilk 

doğ8 kıiviteferın ise, topraklardaki nematofag 

1,e 8 ası gereken tesbitidir. Yukarıda da 

,,aP11
: var!ı~ın~Jkemizde de bu konu üzerinde 

fu_n~~d!lğil gıbı, 
1 

tır. Ülkemizin nematofag fungus 

gö~ dıırıılrnarı;, ş ce ortaya konmalı ve planlanan 

faıl~~ı bir an nmları içinde bu husus da göz ardı 
v~,;deıe ~rfrğrözellikle, nematofag fungusların 
~jlrııeırıelıd · !anlarda fungusit kullanımı 
e dıığu a 
buıun ,ıına!ıdır. 
10ırlıındır .. k mücadelede kullanılacak fungal 

5 
13iyol.0J1 ekabet yeteneklerinin, yetiştirme 

etıJ'lenlerın, r enzim aktivitelerinin, toksik 

~oşuıııırının, sentezleyebilme kapasitelerinin 

maddele~ biyolojik mücadelede kullanımları 
bilinmesı, arttır. Potansiyel biyolojik mücadele 

açısında~ ~n konukçu-parazit ilişkileri, ekolojik 

eıme~lel rı~ı bilinmeli, kitle hal inde 
"zeilık erı b·ı· b't· 
0 . • ı bı· ımeli depolana ı ır ve taşına ı ır 

ıiştırı e • . 
ye 

I 
ve geniş alanlara uygulanacak pratık 

olma/ a tekniklerinin olması istenir. Tüm bu 

uyktg~ amlerin bilinmesi ve araştırılması ile bitki 
fa or b' 1 . 'k d 1 . d 

'ti nematodların ıyo OJJ mtica e esın e 
parazı k 'J. k 11 
funousların daha yaygın ve et ı ı u anımı 

ger;ekleşebilecektir. 
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AZOT FİKSE 
. I\IIALARIN SÜRDÜRÜLEBİLİR AZI MiKROORGANIZ N BİTKİLERDE KULLANIMI 

EDE~ B KLAGİL OLMA y A 
TARIIVIDA.ıq 

YERi VEBA 

l Ali GÜLÜMSER Yusuf ŞAV~AT·Lz· t Fakültesi, Tarla Bitkileri SAMSUN Mayıs Üniversıtesı, ıraa Ondokuz 

Geliş Tarihi: 21.07.2003 

1 . ·ırı ve bilinçsizce kullanılması topraklarımızın üretkenı ·r.· 
. , ı gübre erın aş 

. 
16 ı n · 

.. T da özellikle azotlu kım) asa d rlıklı olarak üzerinde durulan organ ık tarım çerçevesinde s ı 

OZET· arım d' Son )•ıllar a ağı 
. k 1. . . , un1 

.d d t hlikeye dilşonnekte ır. . k t rma yapılmaktadır. Topraklarımızın üret en ııın ı korumak 

uzun va e e e ö elık pek ço araş ı . . b' 1 " k fı Vı.: 

Ubre kullanımının azaltılması~a. y n. ardı edilmemesi gereken konularda~ bırı de . ıyo OJ ı . az_ot ıksasyonudur 
funun silrekliliğini sağlamak ıçın ~~: kil umsenmeyecek kadar bi.lyilk bır potansıyele sahı?tır. Ancak, sınırı; 
B klagil bitkileri azot fıksasyonu ç I ası asıl hedefe ulaşmada yalnız başına yeterlı olmamaktadır . B 

a k·t· !anlarının da az om , . k d b I k u 

tüketiminden dolayı e ,, ış a ti gübrelerin en aza indirilınesıne kat ı a u unma amacıyla baklagil 

derlemede yaygın olarak kullanılan azo_ku ı· zmalardan yararlanma imkanları üzerinde durulmuştur. 
, . . d azot fıkse eden mı roorgan olmayan bazı _bıtkıle·rAze, t fıksasyonu sürdürülebilir tarım Anahtar Kelımeler. 0 

' 

ORTANCE OF SOME N-FIXING MICROORGANISMS iN SUSTAINABLE 
THE IMP AGRICULTURE AND USING ON NON-LEGUMES 

BSTRACT· Application ofN-fertilizers in agriculture, especially too much and uncon~ciou~ly, occurs a risk for 
A .

1 d ·ctı·vı·ty 
1·n a tong period. Recently a !ot of researches have been studied ıntensıvely as a regard to 

our soı s pro u 
' • · d t t be fo gott · 

• · lture to decrease the chemical fertilizer usıng. üne of the topıcs nee no O r en ıs also 

orgarııc agrıcu 
. • · th t L h 

b. ı · 1 nı·trogen fıxation for saving the productivity of our soıls and achıevement to contınue a • egumes ave a 

ıo ogıca 

. . . . 1 ·1 . t h t b . 

great potential in N-fixation. But, because ?f lim_ited co~sumptı~n'. '.t~ sowıng area ı_s ow,_ so I ıs n~ enoug o o taın 
the main aim with only these plants. ln thıs revıew, usıng possıbılıtıes from N-fıxı~? mıcroorganıs~s on _some non­
legumes have been researched for helping to decrease minimum the chemical N-fertılızers used very ıntensıvely. 
Key Words: Nitrogen fixation, sustainable agriculture 

ı. GİRİŞ 
Ni.lfusun hızlı bir şekilde artış göstermesi ve buna karşılık sınırlı alanlarda üretim yapılma zorunluluğu, özellikle bitkisel üretimde verimliliğin artırılmasına yönelik yapılan çalışmalara önemli bir ivme kazandınnıştır. Birim alandan daha yüksek miktarda ürün alma hedef haline gelmiş ve zamanla geliştirilen teknolojik bilgiler tarım alanlarında yoğun bir kimyasal gübre kullanımına yol açarak toprak kirliliği ile birlikte birtakım sorunları da beraberinde getirmiştir. 

Tarımsal üretim kaynaklı toprak kirlenmesi daha çok aşırı gübreleme, tarım ilaçlarının hatalı uygulanması ve yanlış sulama sonucu oluşmaktadır. Bu tür uygulamalar tarımsal üretimi kuşkusuz önemli ölçüde artınnaktadır; ancak, bunların bilinçsiz olarak uygulanması çevrenin ve diğer bileşenlerinin kirlenmesine neden olmaktadır. 
Bitkisel üretimde verimi kısıtlayan en önemli faktörlerden biri azottur. Kültür bitkilerinin birim alandan kaldırdıkları azot miktarının dekara 1 O ile 50 kg arasında değiştiği dikkate alındığında, azo~un besin elementi olarak değeri açık bir ~e~ılde ortaya çıkmaktadır (White, 1983). Bitkiler ıçın bu kadar önemli olan bir besin elementinin 

toprakta tutunamaması, her seferinde takviye edilme zorunluluğu ve bunun yanında çiftçilerin gereğinden fazla gübre kullanması tarımda maliyeti yükseltmekte ve birtakım tarımsal problemlere neden olmaktadır. 
Bitkilerin, özellikle bakteri, aktinomiset ve mavi-yeşil algler aracılığı ile atmosfer azotundan yararlanma imkanları geliştirildikçe, yanlış gübre kullanımından kaynaklanan problemlerin en aza indirilmesi ve toprağın üretkenlik yeteneğin in korunması mümkün olabilecektir. Ülkemizde bitkisel üretimin büyük bir kısmının baklagil olmayan bitkilerden elde edilmesi nedeniyle, bu bitkilerde azot fıkse eden bazı bakterilerin ve mavi-yeşil alglerin kullanılması ve bunun çiftçi bazında yaygınlaştırılması yönünde sağlanacak olumlu gelişmeler, topraklarımızın üretkenliğinin korunmasında büyük bir kazanç sağlayacaktır. 

2. AZOT FİKSE EDEN MİKROORGANİZMALARIN TARIMDAKİ ÖNEMİ 
Aşırı kimyasal gübrelemenin etkisi ile toprağın pH dengesi bozulabilmekte ve toprak canlıları bundan olumsuz yönde etkilenebilmektedir. Aşırı gübre kullanımı sonucu toprakta kadmiyum, kurşun, nikel gibi ağır metaller birikebilmekte ve denitrifıkasyon olayı 
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